
S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

2020. gada 25. septembris Nr. 9 (727)  Nākamais numurs iznāks 30. oktobrī

5. lpp.

Noskaidroti  
šī gada  

stipendiāti

Uzsāk īstenot 
divu nozīmīgu 

infrastruktūras 
objektu projektus

Atskatāmies 
uz svētku 

koncertiem

13. lpp.

“Noķer vēju” 
atzīmēs 

desmitgadi

Aicinām  
pieteikties 
pagalmu

labiekārtošanai
19. lpp.4. lpp.3. lpp.

Kas putnam ir spārni, tas cilvēkam – mīlestība. Salaspils var lepoties, ka novadā ir 
daudz stipro ģimeņu, kas, gadiem ejot, spēj pasargāt mīlestības, piedošanas, ticības un 
sirdsgudrības stādu un nodot to tālāk saviem bērniem, mazbērniem, mazmazbērniem.

Godinātas mūsu stiprākās ģimenes

19.  septembrī jau devīto  reizi 
Salaspilī notika par tradīciju kļuvušais 
stipro ģimeņu godināšanas pasākums. 
Šoreiz godā tika celtas 14 ģimenes.

Domes priekšsēdētājs Raimonds 
Čudars un domes priekšsēdētāja 
vietniece sociālajos un sporta jautā-
jumos Malda Caune, kas ir šī pasā-
kuma iniciatore, sveica kāzu jubilā-
rus ar labiem vēlējumiem, pasnie-
dzot ziedus un piemiņas veltes.

Ģimenes parakstījās Salaspils 
Stipro ģimeņu goda grāmatā, 
apliecinot ģimenes vērtību sagla-
bāšanu un nodošanu nākamajām 
paaudzēm.

Vakaru ar savu māksliniecisko 
sniegumu kuplināja aktrise Sigita 
Pļaviņa un dziedātājs Dainis Skutelis, 
kura dziesmas bija baudījums jebku-
rai dvēselei. 

Valentīna un Otto Muleri laulībā 
ir jau 60 gadu. Nesavtība un izpalī-
dzība ir Muleru ģimenes raksturīgā-
kā īpašība. Visur viņi ir bijuši kopā –  
ja nevar viens, tad arī otrs paliek 
mājās. Stabilitāte, kārtība, darba 

SIA “Salaspils Siltums” klientiem no šī gada 1.oktobra 
siltumenerģijas tarifs būs par 12,7% mazāks – 48,20 EUR/MWh.

Gaidāmajā apkures sezonā par siltumenerģiju maksāsim mazāk

Pirms gada SIA “Salaspils Siltums” atklāja pirmo lielizmēra 
saules siltumenerģijas staciju Latvijā, kas nodrošinās 
centralizēto siltumapgādi Salaspils novada iedzīvotājiem.

Tarifs samazināts, pateicoties 
Salaspils pilsētas siltumapgādes 
sistēmas modernizācijai un ener-
goefektivitātes paaugstināšanas 
pasākumu īstenošanai. Tika izbūvēts 
Austrumeiropā pirmais saules kolek-
toru lauks ar akumulācijas tvertni.

Ap 90% siltumenerģijas Salaspilī 
ražo no atjaunojamiem energoresur-
siem – šķeldas un saules. Tikai vis-
aukstākajā laikā tiek ieslēgti gāzes 
katli. Kurināmo dažādība nodrošina 
enerģētisko neatkarību un palīdz 
optimizēt siltuma ražošanu. 

Dabasgāzes tirgū vēsturiski vēro-
jami strauji cenas kāpumi un kritu-
mi. Šobrīd dabasgāzes cena ir lejā, 
bet prognozēts, ka tuvākajā nākot-
nē gāzes cena varētu atkal palielinā-
ties. Salaspilī siltumenerģijas cenu 
dabasgāzes izmaksu svārstības fak-

tiski neietekmē, tāpēc iedzīvotāji to 
nesajutīs tā, kā citu pilsētu iedzīvo-
tāji, kuru siltuma ražošana balstās 
uz gāzi.

SIA “Salaspils Siltums” vēlas 
pateikties namu pārvaldniekiem 
par iepriekšēju sadarbību un sav-
laicīgu rēķinu apmaksu par patērēto 
siltumenerģiju!

 Aicinām mūsu klientus apmeklēt 
uzņēmuma interneta vietni www.
salaspilssiltums.lv, kur regulāri tiek 
apkopota informācija par mājas 
patēriņiem un to, vai mājas pār-
valdnieks ir savlaicīgi apmaksājis 
mājas kopējo rēķinu par saņem-
to siltumenerģiju, tātad mājai nav 
parādu.

Iestājoties vēsākiem rudens laika 
apstākļiem, “Salaspils Siltums” atgā-
dina, ka mājām ir iespēja pieslēgt 

apkuri jebkurā laikā, sazinoties ar 
savu mājas apsaimniekotāju, jo sil-
tumu ražojam visu gadu.

SIA “Salaspils siltums” ir pirm-
rindnieks siltumapgādes sistēmas 

modernizēšanas un uzņēmuma 
infrastruktūras attīstības jomā ne 
tikai Latvijā, bet visā Austrumeiropā, 
no ierindas postpadomju katlumājas 
izaudzis par pasaules līmeņa uzņē-

mumu. Pērnruden Salaspilī tika īste-
nots vērienīgs projekts, kas izmak-
sāja 7,26 miljonus eiro, no kuriem 
2,73 miljonus sedza ES Kohēzijas 
fonds. Projekts noslēdzās tieši pirms 
gada – 2019. gada 12. septembrī ar 
Latvijā un Baltijā pirmās lielizmē-
ra saules siltumenerģijas stacijas 
atklāšanu. Sešarpus hektāru lielajā 
laukā uzstādīti 1720 saules kolek-
tori, 8000 m³ akumulācijas tvertne 
un 3 MW šķeldas katlumāja ar dūm-
gāzu kondensatoru. Iekārtojot sau-
les kolektoru lauku ar akumulācijas 
tvertni, “Salaspils Siltums” ir pirmais 
uzņēmums Latvijā, kurš izveidojis 
centralizēto siltumapgādes sistēmu, 
kas izmanto saules enerģiju. Tvertne 
akumulē dienā saņemto saules sil-
tumu, ko pēc vajadzības ieplūdina 
pilsētas maģistrālajos tīklos. Šāds 
risinājums samazina gan piesārņo-
jumu, gan vietējo iedzīvotāju apku-
res izmaksas.

mīlestība un pamatīgums ir ģime-
nes stūrakmeņi.

60 gadu laulības stāžs ir arī 
Ļubovai un Vladimiram Šīmaņiem. 
“Mēs esam bagāti, jo mums ir maz-
dēls Andris, mazmeita Laima un 
divi mazmazdēli,” saka Ļubova un 
Vladimirs.

50 saskanīgus gadus kopā jau ir 
Ilona un Antons Koroševski (attē-
lā). Viņiem ir diezgan atšķirīgas inte-
reses: Antonam – sports, monē-
tu kolekcionēšana, Ilonai – mūzi-
ka, grāmatas, ceļošana, bet kopīgi 
uzskati pārim ir galvenajās, lielajās 
lietās, un tajās viņi atbalsta un aiz-
stāv viens otru un savu ģimeni.

Arī Miroslava un Jurijs Ivaņicki 
kopā ir 50 gadus, izaudzinājuši dēlu 
un meitu un ir priecīgi par četriem 
mazdēliem. Jurijs un Miroslava ir 
piedzīvojuši prieka un krīzes brīžus, 
bet ģimene viņiem vienmēr ir bijusi 
prioritāte, lai kas notiktu. 

45 gadi laulībā aizvadīti Lazdu, 
Riekstiņu un Andrejevu un 
ģimenēs. 

Ināras un Ziedoņa Lazdu ģimeni 
stiprina tradīcijas – ikgadējais Lazdu 
dzimtas saiets un Ziemassvētki, kas 
dod dzīvesprieku katrai dienai. 

Silvija un Uldis Riekstiņi pazīst 
viens otru jau kopš bērnības, un tā 
nu sanāk, ka plecu pie pleca pava-
dīta visa dzīve. 

Tatjana un Jevgēnijs Andrejevi 
iepazinās draugu kāzās Kostromā. 
Kad svētki beidzās, Tatjana aizbrau-
ca uz dzimto Rīgu, bet Jevgēnijs pali-
ka savās mājās Kostromā. 1300 kilo-
metri un divi vēstuļu gadi pāri tikai 
satuvināja, un nu jau 45 gadi pava-
dīti kopā.

Līga un Imants Kasparāni par sevi 
saka: “Esam ģimenīte no Salaspils. 
Izaudzināti trīs dēli, izveidota sava 
ģimenes ligzdiņa – māja Salaspilī, 
iekopts dārzs, sava vieta ģimenē ir 
arī mūsu mīluļiem – diviem suņiem 
un kaķim.” Un tā jau 35. gadu. 

Rūpēties vienam par otru un 
sniegt beznosacījuma mīlestību –
tāds jau 35 gadus ir Vijas un Jāņa 
Griestiņu stiprās ģimenes vadmo-

tīvs. Ģimenē ir izauguši trīs lieliski 
bērni, un lielākais prieks un acu-
raugs ir burvīgās mazmeitas.

Pirms 30 gadiem Ņina un 
Aleksandrs Petrovi iepazinās ballē, 
kad kā zibens no skaidrām debe-
sīm radās abpusējas simpātijas. Var 
teikt, ka šī bija mīlestība no pirmā 
acu skatiena.

Vivita un Inguss Vircavi salau-
lājās pirms 25 gadiem Salaspilī, 
Vircavu ģimeni vieno sporta aktivi-
tātes, galda spēļu vakari, bet lielā-
kās tradīcijas ir Lieldienas ar kopīgu 
olu krāsošanu un Ziemassvētku svi-

nēšana ar piparkūkām, 
kas piepilda virtuvi ar 
īpašo Ziemmassvētku 
smaržu.

Jeļena un Vladislavs 
Hitrovi iepazinās pirms 
28 gadiem, kad pavadīja 
armijā kopīgo paziņu, un 
nu jau laulībā ir aizvadīts 
gadsimta ceturksnis.

Daces un Mārtiņa 
Libertu kopā pavadīto 
25 gadu dzīves gudrī-
ba – spēt atrast laiku 
visam – gan darbam, 
gan ģimenei.

Arī Denisa un Dainis 
Ragovski laulībā ir aizvadījuši jau 
25 gadus, un viņu atziņa atklāj visu 
šo stipro ģimeņu spēka noslēpu-
mu: “Mūsdienās var atrast milzīgu 
daudzumu teoriju, kuras it kā spēj 
nodrošināt laimīgas attiecības laulī-
bā. Patiesībā nevajag izdomāt neko 
īpašu vai studēt ekspertu darbus, jo 
radīt savu laimi var tikai katrs pats. 
Cilvēki prot novērtēt un sargāt savus 
naudas makus, īpašumus, mašīnas 
un vērtslietas, tad sargāsim arī savu 
laulību un ģimeni, cienīsim un mīlē-
sim cilvēkus, kurus liktenis mums ir 
devis.”



Piektdiena, 25. septembris, 20202

10. septembra kārtējā domes sēde
Izskatot jautājumus par grozījumiem 

budžetā, piešķir:
• 350 eiro- komutatora iegādei, lai 

nodrošinātu nepārtrauktu video failu pār-
raidi no Salaspils 2.vidusskolas videonovē-
rošanas sistēmām uz policijas videocentru;

• 300 eiro- rupora iegādei ātrākai infor-
matīvai saziņai ar Memoriāla stāvlaukuma 
apmeklētājiem;

• 2047 eiro- zibenasaizsardzības sistē-
mas remontam PII;

• 2079 eiro- šķiroto atkritumu lauku-
ma  Enerģētiķu ielā 2 izbūves neparedzēto 
darbu veikšanai;

• 2432 eiro- kultūras nama kolektīvu 
vadītāju atalgojumam;

• 17686 eiro- dāvinātās velotrases 
“Velozinis” ierīkošanai blakus Salaspils 
sporta hallei. 

Tā kā 1. jūlijā ir stājies spēkā Administra-
tīvās atbildības likums, kas ir ieviesis būtis-
kas izmaiņas administratīvo pārkāpumu 
tiesību sistēmā, ir izdarīti grozījumi saisto-
šajos noteikumos “Par pašvaldības nodevu 
par suņu turēšanu Salaspils novadā un suņu 
uzskaites kārtību”.

Pamatojoties uz likumu “Par pašvaldī-
bām”, nolemj publicēt grozījumus saisto-

šajos noteikumos “Sabiedriskās kārtības 
noteikumi Salaspils novada pašvaldības 
teritorijā”.

Ņemot vērā Kultūras projektu pietei-
kumu vērtēšanas komisijas 2020. gada 
27. augusta protokolu, nolemj piešķirt paš-
valdības līdzfinansējumu šādu projektu 
realizēšanai: 

• Salaspils M.Lutera eveņģēliski luteris-
kās draudzes projektam „Latvijas kultūrvēs-
tures līkločos. Latvijas identitāte” 460,00 
eiro apmērā;

• biedrības “On The Road”  projektam  
“Ilustrāciju grāmatas „8.b klase” drukai” 
700,00 eiro apmērā;

• biedrības “Salaspils dabas draugu 
savienība” projektam   „Salaspils Ražas 
svētki – 2020” 700,00 eiro apmērā;

• biedrības “Lōja” projektam “Lībiešu 
kormūzikas portāla un kora “Lōja” mājas 
lapas izveide” 700,00 eiro apmērā;

• Latvijas Valsts mežzinātnes institūta 
“Silava” projektam “Mežzinātnes pēcpus-
diena” 700,00 eiro apmērā.

Dārzkopības kooperatīvā sabiedrība 
“Cekule” iesniedza iesniegumu ar lūgumu 
kompensēt izdevumus par veikto brauk-
tuvju remontu DKS “Cekule” teritorijā, tādēļ 
dome nolēma  izmaksāt minētajai sabiedrī-

bai veikto izdevumu kompensāciju 1934,34 
eiro apmērā.

Lai varētu veikt ceļa C-1 “Krustkalni- 
Annuškas- Muzejs”, kas atrodas Doles salā, 
pārbūvi, ir nepieciešams atdalīt daļu no 
nekustamā īpašuma “Austras”, tādēļ dome 
nolēma ierosināt minētā īpašuma atsavinā-
šanu pašvaldības vajadzību nodrošināšanai. 

Nolemj ierosināt AS “Rietumu banka” 
īpašumā esošā nekustamā īpašuma 
“Solāžkaugas” Salaspils pagastā sastāvā 
reģistrētās zemes vienības daļas atsavināša-
nu pašvaldības vajadzību nodrošināšanai –  
ceļa C-1 “Krustkalni- Annuškas- Muzejs” 
izbūvei.

Piekrīt privātpersonas īpašumā esošā 
nekustamā īpašuma “Griezes” sastāvā 
reģistrētās  zemes vienības daļu maiņu, lai 
varētu veikt ceļa C-1 “Krustkalni- Annuškas- 
Muzejs”, kas atrodas Doles salā, pārbūvi.

Nosaka, ka pašvaldības īpašumā eso-
šais nekustamais īpašums “Lakstīgala 125” 
Salaspils pagastā nav nepieciešams pašval-
dībai vai tās iestādēm to funkciju nodro-
šināšanai, tādēļ nodod to atsavināšanai, 
piemērojot pārdošanu izsolē, nepiemērojot 
pretendentu atlasi.

Nosaka, ka pašvaldības īpašumā esošais 
nekustamais īpašums Zvanu ielā 5B nav 

nepieciešams pašvaldībai vai tās iestādēm 
to funkciju nodrošināšanai, tādēļ nodod to 
atsavināšanai, piemērojot pārdošanu izso-
lē, nepiemērojot pretendentu atlasi.

Nosaka, ka pašvaldības īpašumā eso-
šais nekustamais īpašums Budeskalnu iela 
19A nav nepieciešams pašvaldībai vai tās 
iestādēm to funkciju nodrošināšanai, tādēļ 
nodod to atsavināšanai  savrupmāju apbū-
vei, piemērojot pārdošanu izsolē, nepiemē-
rojot pretendentu atlasi.

Nosaka, ka pašvaldības īpašumā esošais 
nekustamais īpašums “Mežmala 2” nav 
nepieciešams pašvaldībai vai tās iestādēm 
to funkciju nodrošināšanai, tādēļ nodod to 
atsavināšanai, piemērojot pārdošanu izso-
lē, nepiemērojot pretendentu atlasi.

Nosaka, ka pašvaldības īpašumā eso-
šais dzīvokļa īpašums Cepļa iela 9-10 
Jaunsauriešos  nav nepieciešams pašvaldī-
bai vai tās iestādēm to funkciju nodrošinā-
šanai, tādēļ nodod to atsavināšanai, piemē-
rojot pārdošanu izsolē.

Atsavina privātpersonai domājamās 
daļas no zemesgabala Nometņu iela 44 
samērīgi  īpašumā esošā dzīvokļa domāja-
mām daļām.

Izsniedz nosacījumus zemes ierīcības 
projekta izstrādāšanai nekustamā īpašuma  

“Klusiņi” sadalīšanai divās jaunās zemes 
vienībās.

Nodod publiskajai apspriešanai lokāl-
plānojuma redakciju nekustamā īpašuma 
“Prohorovi” teritorijas daļā.

Atļauj apvienot zemes vienības un apvie-
notajam nekustamajam īpašumam saglabā 
adresi Igora iela 59, Salaspils pagasts, nosa-
kot nekustamā īpašuma lietošanas mērķi- 
individuālo dzīvojamo māju apbūve. 

Pamatojoties uz likumu “Par zemes pri-
vatizāciju lauku apvidos”, atļauj iegādāties 
nekustamos īpašumus “Getliņi 128” un  
“Cekule 225”, kā arī īpašumus Ķivutu ielā 
LR nepilsoņiem.

Pamatojoties uz saistošajiem noteiku-
miem “Par atbalsta sniegšanu Salaspils 
novada sporta organizācijām un individuāla-
jiem sportistiem”, piešķir finansiālu atbalstu 
biedrībai “FK Salaspils” 3000 eiro apmērā.

Apstiprina nekustamā īpašuma Mazā 
Zeltiņu iela 7 Jaunsauriešos izsoles rezultā-
tus; nosolītā pirkuma summa - 14 700.00 
eiro. 

Pamatojoties uz Salaspils novada domes 
lēmumu “Par palīdzību krīzes situācijā 
nonākušām vientuļām personām un ģime-
nēm ar  nepilngadīgajiem bērniem”, tur-
pina izīrēt dzīvojamās telpas Skolas ielā 7. 

Salaspils  novada dzimtsarakstu  
nodaļā no 1.08.-31.08.2020.:
Reģistrēti 15 jaundzimušie (9 zēni un 6 meitenes): Ārons, Matilde Beāte, 
Dmitrijs, Dārta, Olivers, Elīza, Emīls, Daniils, Antons, Hanna, Dārta, Nikolajs, 
Markuss, Sofija, Jevsejs. 
Noslēgtas 45 laulības.
Mūžībā aizgājuši: Demidoveca Valentīna  10.07.1948 – 10.08.2020

Matvejevs Jurijs   21.09.1945 – 13.08.2020
Peļņika Larisa    29.07.1953 – 13.08.2020
Lazdiņa Lūcija   05.07.1930 – 18.08.2020
Parfjonova Akuļina   10.07.1931 – 21.08.2020
Strankale Lija    23.09.1935 – 24.08.2020
Nagogins Jurijs   18.12.1934 – 27.08.2020
Karlsone Skaidrīte   23.04.1938 – 31.08.2020

DOMES SĒDES

Paziņojums par lokālplānojuma projekta 
nekustamā īpašuma ,,Prohorovi” teritorijas 
daļā, Salaspilī publisko apspriešanu
Pamatojoties uz Salaspils novada domes 2020. gada 
10. septembrī pieņemto lēmumu „ Par lokālplānojuma 
nekustamā īpašumu ,,Prohorovi” teritorijas daļā, Salaspilī 
publisko apspriešanu”  (sēdes protokols Nr. 20, 22.§), 
publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai tiek nodots  
minētajai teritorijai izstrādātais lokālplānojuma projekts. 

Lokālplānojuma publiskās apspriešanas laiks ir noteikts no 2020. gada 
16.septembra līdz 14. oktobrim, 1.oktobrī plkst. 17.00 Salaspils nova-
da domē tiek organizēta projekta redakcijas publiskās apspriešanas 
sanāksme.

Ar lokālplānojuma projektu var iepazīties ģeopotrālā GeoLatvija.lv teri-
torijas attīstības plānošanas sadaļā  https://geolatvija.lv/geo/tapis#docu-
ment_17264 vai izdrukas veidā Salaspils novada domē, Līvzemes ielā 8 
domes darba laikā. 

Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus lūdzam iesniegt Klientu apkal-
pošanas centrā, Līvzemes ielā 8, Salaspilī domes darba laikā līdz 2020. 
gada 14. oktobrim.

Salaspils novada dome pārdod izsolē 
nekustamo īpašumu (zemesgabalu) ar 
kadastra Nr.80310070231 “Lakstīgala 
52” Salaspils pagastā, Salaspils novadā. 
Zemesgabala platība  – 0.0496 ha.

Izsoles objekta sākumcena ir 2 400.00 EUR (divi tūk-
stoši četri simti euro, 00 centi).

Izsoles nodrošinājums – 10 procenti no izsolāmās 
mantas nosacītās cenas – 240.00 EUR divi simti četr-
desmit euro, 00 centi).

Izsoles dalības maksa – 50.00 EUR (piecdesmit euro, 
00 centi).

Izsole notiks 2020.gada 6.oktobrī plkst. 12.00 
Salaspils novada domes sēžu zālē, 3.stāvā, 314.
kabinetā.

Izsoles dalībnieku reģistrācija beidzas 2020.gada 
5.oktobrī plkst. 16.00.

Salaspils novada dome pārdod izsolē ar 
pretendentu atlasi nekustamo īpašumu (zemes 
starpgabalu) ar kadastra Nr.80310030285, 
“Cekule 173A” Salaspils pagastā, Salaspils 
novadā. Zemes starpgabala platība – 0.0249  
ha. Par izsoles dalībnieku var būt tikai zemes 
starpgabala “Cekule 173A” pierobežnieks.

Izsoles objekta sākumcena ir 900.00 EUR (deviņi 
simti euro, 00 centi).

Izsoles nodrošinājums – 10 procenti no izsolāmās 
mantas nosacītās cenas – 90.00 EUR (deviņdesmit 
euro, 00 centi).

Izsoles dalības maksa – 50.00 EUR (piecdesmit euro, 
00 centi).

Izsole notiks 2020.gada 5.oktobrī plkst. 15.00 
Salaspils novada domes sēžu zālē, 3.stāvā, 314.
kabinetā.

Izsoles dalībnieku reģistrācija beidzas 2020.gada 
2.oktobrī plkst. 12.00.

Salaspils novada dome pārdod izsolē ar 
pretendentu atlasi nekustamo īpašumu 
(zemes starpgabalu) Mazā Institūta iela, 

Salaspilī, Salaspils novadā, kadastra 
Nr. 80110020083. Zemes starpgabala 
platība – 0.0191 ha. Par izsoles dalībnieku 
var būt tikai zemes starpgabala Mazā 
Institūta ielā pierobežnieki.

Izsoles objekta sākumcena ir 1 750.00 EUR (viens 
tūkstotis septiņi simti piecdesmit euro, 00 centi).

Izsoles nodrošinājums – 10 procenti no izsolāmās 
mantas nosacītās cenas – 175.00 EUR (viens simts sep-
tiņdesmit pieci euro, 00 centi).

Izsoles dalības maksa – 50.00 EUR (piecdesmit euro, 
00 centi).

Izsole notiks 2020.gada 5.oktobrī plkst. 10.00 Salaspils 
novada domes sēžu zālē, 3.stāvā, 314.kabinetā.

Izsoles dalībnieku reģistrācija beidzas 2020.gada 
2.oktobrī plkst. 12.00.

Salaspils novada dome pārdod izsolē ar 
pretendentu atlasi nekustamo īpašumu (zemes 
starpgabalu) ar kadastra Nr.80310030300 
“Cekule 129A” Salaspils pagastā, Salaspils 
novadā. Zemes starpgabala platība – 0.0050  
ha. Par izsoles dalībnieku var būt tikai zemes 
starpgabala “Cekule 129A” pierobežnieki.

Izsoles objekta sākumcena ir 600.00 EUR (seši simti 
euro, 00 centi).

Izsoles nodrošinājums – 10 procenti no izsolāmās 
mantas nosacītās cenas – 60.00 EUR (sešdesmit euro, 
00 centi).

Izsoles dalības maksa – 50.00 EUR (piecdesmit euro, 
00 centi).

Izsole notiks 2020.gada 5.oktobrī plkst. 14.00 
Salaspils novada domes sēžu zālē, 3.stāvā, 314.
kabinetā.

Izsoles dalībnieku reģistrācija beidzas 2020.gada 
2.oktobrī plkst. 12.00.

Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties www.salaspils.
lv. 

Papildu informāciju var saņemt, zvanot pa tālruni 
67981014.

Atbilstoši Salaspils novada domes saistošajiem noteikumiem 
“Braukšanas maksas atvieglojumi braukšanai ar 
sabiedrisko transportu un to saņemšanas kārtība Salaspils 
novadā” tikai septembra mēnesī var pieteikties 2020. 
gada otrā pusgada braukšanas izdevumu kompensācijas 
saņemšanai braukšanai uz novada centru.

Vēl līdz septembra beigām var pieteikties otrā pusgada braukšanas izdevumu 
kompensācijas saņemšanai

Braukšanas izdevumu kompensā-
cijai var pieteikties Salaspils nova-
dā deklarēti nestrādājošie pensio-
nāri, politiski represētas personas, 
nestrādājošie 3. grupas invalīdi un 
Černobiļas AES avārijas seku likvi-
dēšanas dalībnieki, kuri    dzīvo un 

ir deklarēti Salaspils novadā ārpus 
Salaspils pilsētas robežas.

 Šo kompensāciju nepiešķir:
• trūcīgajiem un maznodrošinā-

tajiem nestrādājošajiem pensionā-
riem un nestrādājošajiem 3. gru-
pas invalīdiem, kuri ir pieteikušies 

Salaspils sociālajā dienestā un katru 
mēnesi saņem transporta kompen-
sāciju braukšanai visā novada terito-
rijā ar SIA “Galss Buss” autobusiem;

• personām ar 1. vai 2. grupas 
invaliditāti.

Lai saņemtu braukšanas izdevumu 

kompensāciju braukšanai uz novada 
centru otrajā pusgadā, tikai septem-
bra mēnesī Salaspils vai Saulkalnes 
Apmeklētāju apkalpošanas cen-
tros jāiesniedz aizpildīta pieteikuma 
veidlapa un obligāti jāuzrāda perso-
nas statusu (invaliditātes, pensionā-

ra politiski represētas personas vai 
Černobiļas AES avārijas seku likvidēša-
nas dalībnieka) apliecinoša apliecība.

Pieteikuma veidlapas un deta-
lizētāku informāciju var saņemt 
Apmeklētāju apkalpošanas centros 
Salaspilī un Saulkalnē.

Izsola nekustamos īpašumus



Piektdiena, 25. septembris, 2020 3

Vakar Salaspils novada dome nolēma izsludināt divus konkursus par tiesībām izbūvēt novadam svarīgus infrastruktūras objektus un 
apstiprināja to komisijas, kas izstrādās konkursa nolikumus un izvelēsies visatbilstošākos darbu veicējus. “Domājam tālejoši, jo jau 
šobrīd būvuzņēmēji meklē darbus nākamajai sezona, tāpēc ir iespēja saņemt kvalitatīvus piedāvājumus par labu cenu,” saka komisijas 
loceklis pašvaldības Administrācijas Tehniskās daļas vadītājs Kalvis Margevičs. Konkursa komisija īpašas prasības piešķirs būvuzņēmēju 
kvalifikācijai, jo darbus ir plānots paveikt vienas sezonas laikā, un tiks izvēlēti būvnieki ar pieredzi un atbilstošu kapacitāti.

Novads uzsāk īstenot divus 
nozīmīgus infrastruktūras projektus

Jau nākampavasar sāksies darbi 
projekta “Ceļa C-1 seguma uzlabo-
šana” saskaņā ar SIA “Projekts EAE” 
izstrādāto būvprojektu “Seguma 
uzlabošana pašvaldības ceļam C1 
posmā Doles muiža-“Solāžas”-“An-
nuškas”-“Taurītes”-“Bēči”-“Krust-
kalni”, Doles salā, Salaspils nova-
dā” ietvaros. Šis ir pirmais projekts 
pašvaldības lauku ceļu programmā.

Ceļš C-1 vijas visapkārt salai un ir 
viens no kultūrvēsturiskajiem nova-
da ceļiem. Tas savulaik savienoja 
salas zvejnieku sētas, bet tagad 
apjož Doles salas dabas parku un 
tūrisma objektus, kā arī kalpo salas 
iedzīvotāju vajadzībām. To izmanto 
aktīvās atpūtas cienītāji – skrējēji, 
riteņbraucēji.

Zīmīgi, ka arī Zviedru iela ir viens 
no senajiem Salaspils ceļiem – tā 
ved pa senās Daugavpils šosejas 
posmu, ko iezīmē vecās ceļmalas 
liepas un apses. Vietā, kur šobrīd 
vēl ir pļava, plānots izbūvēt tās tur-
pinājumu - Mazo Zviedru ielu. Tā 
savienos Zviedru ielu posmā no 
degvielas uzpildes stacijas un būv-
materiālu veikala ar jau šobrīd izvei-
doto pieslēgumu uz šosejas iepre-
tim Nometņu ielai. Būvniecībai plā-

Visā gandrīz 9 km garajā 
ceļa posmā plānota pama-
tīga brauktuves uzlaboša-
na ar divkārtu (šķembu un 
bitumena klājums) virs-
mas apstrādi. Pirms tam 
ar šķembu segumu uzla-
bos ceļa konstruktīvo kārtu, 

veiks paplašināšanu, no kokiem 
atbrīvos ceļam plānoto platu-
mu tur, kur tas nepieciešams, lai 
novērstu ceļa applūšanu lietus 
laikā, izbūvēs jaunas caurtekas un 
veiks citus nepieciešamos darbus. 

Lai arī ceļš iegūs jaunu segu-
mu, kas ļaus izvairīties no putek-

ļu mākoņiem sausā laikā, tomēr 
autovadītājiem būs jāatceras, ka 
Doles salā atļautais maksimālais 
braukšanas ātrums ir 50 kilometri 
stundā, turklāt atsevišķos posmos 
tas varētu būt arī 30 km/h. Doles 
salas pamatvērtība ir miers, klu-
sums un dabas baudīšana.

noto zemes gabalu un būvprojektu 
šā gada vasarā pašvaldībai bez atlī-
dzības nodeva SIA “Augstceltne”, 
ievērojot Salaspils novada domes 
2020. gada 28. maija lēmumu.

Jaunajā ielā atbilstoši projektam 
plānoti pilnas konstrukcijas darbi –  
ierakums, smilšu slānis, šķembu un 
12 cm bieza asfaltbetona kārtas. 
Plānots izbūvēt arī ietvi un ielas 
apgaismojumu. Mazajā Zviedru ielā 
būs divvirzienu kustība, un jau eso-

šajai pieslēguma vietai ir izbūvē-
tas ieskriešanās un bremzēšanas 
joslas – tātad šajā vietā varēs gan 
nobraukt, gan arī izbraukt uz šoseju. 

Projektam ir ievērojama praktis-
kā nozīme gan novada ietvaros, gan 

arī plašākā mērogā – tas atslogos 
vietējā un tranzīta autotransporta 
izbraukšanu uz ceļu A6 vai tā šķēr-
sošanu krustojumā ar Zviedru ielu. 
Tagad nokļūt uz šosejas būs iespē-
jams, vien pabraucot 300 metrus 

Rīgas virzienā, savukārt jau pie 
pirmā luksofora varēs veikt kreiso 
pagriezienu un iebraukt Salaspilī. 
Vieglāka un ātrāka būs arī piekļuve 
degvielas uzpildes stacijai un veika-
lam, braucot no Rīgas puses. 



Piektdiena, 25. septembris, 20204

Mēs visi gribam dzīvot skaistā un sakoptā vidē- vai tā ir sava 
sēta, vai daudzdzīvokļu nama pagalms. Piekritīsiet, ka ir 
patīkamāk, ja ir, kur novietot automašīnu, ja ir skaisti soliņi 
un atkritumu urnas, gājēju ceļi bez bedrēm, bet acis priecē 
krāšņas puķu dobes un apstādījumi. Tādēļ jau vairākus gadus 
pašvaldība piešķir līdzfinansējumu daudzdzīvokļu māju 
pagalmu labiekārtošanas projektiem, kas ir privātā teritorija, 
tomēr ikvienam iedzīvotājam pieejama publiskā telpa.

Skolas 13/2- viens no pēdējā laika realizētajiem projektiem.

Ar pašvaldības atbalstu 
sakārtosim savu namu pagalmus!

Gadu gaitā, vienojoties ar 
saviem kaimiņiem, ar pašvaldības 
finansiālu atbalstu daudzi pagal-
mi ir kļuvuši ērtāki un sakoptā-
ki, kā arī ir izveidoti bērnu rota-
ļu laukumi. Lielākoties iedzīvotāji 
izšķiras par autostāvvietu ierīko-
šanu, gājēju celiņu, brauktuvju, 
ārtelpas apgaismojuma, atpūtas 
solu un atkritumu laukumu izbū-

Šobrīd ir noslēgušies asfaltēšanas darbi uz autoceļa A6 pie Salaspils, 
un uz brauktuves tiek krāsotas horizontālo apzīmējumu līnijas. Tomēr 
mainījusies ir ne tikai brauktuves kvalitāte – VAS “Latvijas Valsts ceļi” 
informē, ka ir nolemts veikt izmaiņas arī satiksmes organizācijā. 

Tuvākajā nākotnē satiksmes organizācijā  
pie Salaspils gaidāmas ievērojamas izmaiņas

Ik gadu satiksme kļūst arvien 
intensīvāka – pieaug kravu pār-
vadājumu tranzīta apjoms, māj-
saimniecībās palielinās lietošanā 
esošo spēkratu skaits. 

Lai padarītu drošāku iebrauk-
šanu un izbraukšanu no Salaspils, 
jau pirms kāda laika Salaspils 
novada dome vērsās VAS “Latvijas 
Valsts ceļi” ar ieteikumu ierīkot 

ieskriešanās un bremzēšanas 
joslu Līvzemes ielas pieslēgumā 
Daugavpils šosejai. 

Par uzsāktajiem darbiem un 
plānoto tuvākajā nākotnē stāsta 
AS “Latvijas Valsts ceļi” Satiksmes 
organizācijas pārvaldes direktors 
Māris Zaļaiskalns: “Ieskriešanās 
un bremzēšanas joslas padarīs 
drošāku izbraukšanu uz autoce-

ļa vietā, kur satiksme ir ātra un 
intensīva. Šobrīd jau tiek izstrā-
dāts darba uzdevums, ziemas 
mēnešos notiks iepirkums, lai 
nākampavasar varētu uzsākt dar-
bus. Tomēr jāņem vērā, ka vairs 
nebūs iespējams ne kreisais 
pagrieziens no Līvzemes ielas 
Ogres virzienā, ne no Rīgas uz 
Līvzemes ielu. Tas ir diezgan bīs-

tami jau šobrīd, kad jāšķērso 
divas brauktuves joslas, bet ar 
papildjoslām to būtu jau trīs. 
Jāatzīmē, ka kreisais pagrieziens 
vispār nav tas labākais risinā-
jums, īpaši uz lielas noslodzes 
ceļiem. Domājot par satiksmes 
dalībnieku drošību, aicinu izman-
tot citas – drošākas izbraukšanas 
vietas uz autoceļu A6.” 

VAS “Latvijas Valsts ceļi” 
salaspiliešiem iesaka izmantot 
Rīgas ielas un citu pilsētas ielu 
pieslēgumus, divlīmeņu krustoju-

mus, kas iedzīvotājiem nozīmēs 
nelielu ieradumu maiņu.

Jārēķinās gan, ka izmai-
ņas satiksmē periodiski notiks 
arī tuvāko gadu laikā, jo arvien 
straujāk attīstītās projekts “Rail 
Baltica”, un tā ietvaros blakus 
esošajam divlīmeņu krustojumam 
pie Saulkalnes tiks būvēts dzelz-
ceļa un auto transporta divstāvu 
tilts, kam pieslēguma mezgls būs 
tieši šis krustojums, kā arī tiks 
realizēti citi ceļu infrastruktūras 
uzlabojumi novadā.

vi, kā arī apstādījumu ierīkoša-
nu. Dodoties rudenīgā pastaigā 
pa novadu, aicinām iedzīvotājus 
apskatīt un pašiem novērtēt labie-
kārtotos pagalmus, lai smeltos 
idejas saviem projektiem.

Pašvaldība apzinās, ka iedzīvo-
tājiem projektu izstrādāšana var 
šķist sarežģīta, tamdēļ mūsu spe-
ciālisti ir gatavi jums sniegt kon-

sultācijas un palīdzēt. Jūs varat vēr-
sties pie Attīstības daļas vadītāja 
Guntara Audera (guntars.auders@
salaspils.lv; tālr. 67981060) un 
Tehniskās daļas ainavu arhitektes 
Daigas Veinbergas (daiga.veinber-
ga@salaspils.lv; tālr.67981063), 
kura jums labprāt sniegs padomus 

par ainavu jautājumiem, lai jūsu 
pagalms būtu ne tikai ērts, bet arī 
vizuāli baudāms ar krāšņiem apstā-
dījumiem teju visa gada garumā.

Aicinām rūpīgi iepazīties ar 
saistošajiem noteikumiem “Par 
Salaspils novada pašvaldības līdzfi-
nansējuma apjomu un tā piešķir-

šanas kārtību dzīvojamās mājas 
teritorijas labiekārtošanas darbu 
veikšanai”.

Pašvaldība jūsu pieteikumus 
gaidīs no 1.oktobra līdz pat 2021.
gada 2. janvārim. Lai jums veicas 
un arī jūsu pagalms nākamgad 
piedzīvo jaukas pārvērtības!



Piektdiena, 25. septembris, 2020 5

2. septembrī tika noskaidroti konkursa “Ilgtspējība 
arhitektūrā, būvniecībā, dizainā” rezultāti. 

SIA “Ancers” informē, ka ir uzsākta kūtsmēslu izvešana no 
fermas “Bunči 1”. “Mēs visi vēlamies lietot pārtikā nevis 
importētos, bet Latvijā ražotus gaļas produktus. Vēlamies 
izmantot arī Latvijā audzētus lauksaimniecības produktus, kas 
mēsloti dabiski, nevis ar ķīmiskajiem minerālmēsliem,” uzsver 
SIA “Ancers” Lauksaimniecības nodaļas vadītājs Edvīns Vasks.  

Saulkalnes aktīvās atpūtas 
laukums saņem augstu 
novērtējumu kārtējā konkursā

Konkursa mērķis ir populari-
zēt esošus un nākotnes objektus 
un idejas, kuru sākotnējā vērtība 
ilgtermiņā nemazinās, kuru funk-
cionalitāte un struktūra ir vēr-
sta uz nevainojamu kalpošanu 
sabiedrības labā desmitiem gadu 
vai arī ir veikta pārdomāta esošu 
objektu atjaunošana. 

Konkursam pieteikumus bija 
iespējams iesniegt četrās nomi-

nācijās – ilgtspējīgākā ēka, ilgt-
spējīgākais projekts, ilgtspējīgā-
kā publiskā ārtelpa, ilgtspējīgākā 
studentu ideja. Ilgtspējības divas 
galvenās pamata pazīmes ir pār-
domātība un pamatotība, kuru 
apvienojums vienmēr rezultējas 
kā vērtīga ēka, labiekārtojums 
vai dizaina izstrādājums.

Nominācijā “Ilgtspējīga publis-
kā ārtelpa 2020” augsto otro vietu 

saņēma Salaspils novada domes 
realizētais sporta un rekreācijas 
zonas labiekārtojums Saulkalnes 
daudzstāvu namu iekšpagalmā 
(projekts “Arh stadija”, būvnieki 
“Kulk”, “Alejas projekti”, būvuz-
raudzība “Reikman”).

Šogad Saulkalnes sporta un 
rekreācijas laukums jau plūca 
laurus divos būvniecības nozares 
konkursos – “Latvijas Būvniecības 
Gada balva” un “Gada labākā 
būve Latvijā”.

Saeimas deputātus atkal 
aicina uz sarunu Salaspilī

Uzsāk augsnes 
bagātināšanas darbus

Lai iegūtu augstvērtīgas zālāju 
un graudaugu ražas, SIA “Ancers” 
ir noslēgusi līgumus ar vairākām 
zemnieku saimniecībām par kūts-
mēslu izvešanu uz lauksaimniecībā 
izmantojamajām platībām. Ministru 
kabineta noteikumi nosaka, ka kūts-
mēslu izvešanas laiks no 15. marta 
līdz 20. oktobrim. Lai ievērotu iedzī-

votāju intereses un mazinātu smaku 
izplatīšanos izvešanas laikā, uzņē-
mums iespēju robežās ņems vērā 
vēju virzienus un citus laikapstākļus, 
cenšoties darbus veikt pēc iespējas 
īsākā laikā.

SIA “Ancers” aicina iedzīvotājus 
izrādīt sapratni un atbalstu šiem 
lauksaimnieciskajiem procesiem.

11. septembrī Sociālajā 
centrā salaspilieši tikās 
ar Saeimas deputātiem 
Andu Čakšu, Inesi Ikstenu 
un Andreju Klementjevu, 
lai pārrunātu, kādas 
izmaiņas sagaida cilvēkus 
ar īpašām vajadzībām un 
viņu asistentus 2021. gada 
valsts budžeta ietvaros. 
Ļoti spraigā un produktīvā 
saruna ar deputātiem, 
kurā piedalījās arī Salaspils 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniece sociālajos un 
sporta jautājumos Malda 
Caune, viesa cerības, ka 
ieteikumi tiks saklausīti 
un šis jautājums tiks 
risināts attiecīgajās 
Saeimas komisijās. 

Labā ziņa: nupat valdība apstipri-
nāja pabalsta palielinājumu “mūžī-

Anda Čakša (2. rindā otrā no kreisās) un Malda Caune (pirmā no kreisās 
1. rindā) kopā ar salaspiliešiem, kuriem tikšanās tēma ir īpaši nozīmīga.

gajiem bērniem” un darba samak-
sas palielinājumu asistentiem no 
430 uz 500 eiro no nākamā gada 1. 
janvāra, savukārt 1. jūlijā tas palie-

lināsies līdz 608 eiro, ieviešot arī 
jaunu asistentu pakalpojumu atskai-
šu sistēmu, kas būs krietni vienkār-
šāka nekā šobrīd.

Salaspils novada pašvaldība no 2013. 
gada  atbalsta savus izcilākos studentus, 
piešķirot stipendiju mācībām augstskolā, 
tā rūpējoties par spožāku novada jauniešu 
nākotni un augstākās izglītības iegūšanas 
iespējām, kā arī spēcinot piederību savam 

Arī šogad pašvaldības stipendijas saņems divi puiši

novadam un Latvijai.

Šogad nu jau kuplajam stipen-
diātu lokam, tāpat kā pērn, ir pie-
vienojušies divi puiši. Tie ir Matīss 
Čudars un Kristers Mārtiņš Gelašs.

Matīss Čudars studē Rīgas 
Tehniskās universitātes Dator-
zinātnes un informācijas tehnoloģi-
ju fakultātes bakalaura studiju prog-
rammas “Intelektuālās robotizētās 
sistēmas” 1. kursā. Matīss uzskata, 
ka ir ļoti daudzpusīgs cilvēks. Viņam 
ļoti patīk elektronika, tai skaitā 
programmēšana, aktīvi nodarbojas 
ar sportu (viņš ir šķēpmetējs), dejo 
tautas dejas, makšķerē, kā arī patīk 
apmeklēt teātra izrādes. Matīss ir 
ļoti mērķtiecīgs, vienmēr iesākto 
paveic līdz galam, kā arī nebai-
dās no grūtībām, jo zina, ka smags 
darbs atmaksājas un tam seko gan-

darījuma sajūta.
“Esmu ļoti 

priecīgs, ka 
ieguvu stipen-
diju. Tā būs 
liels atbalsts 
studiju laikā. 
A t s k a t o t i e s 
atpakaļ uz visu 
paveikto, varu 
teikt, ka esmu 
labi pastrādājis, 
taču, skatoties 
uz priekšu, varu teikt, ka ir vēl tāls 
zinību ceļš priekšā,” saka Matīss.

Arī Kristers Mārtiņš Gelašs uzsā-
cis studijas Rīgas Tehniskās univer-
sitātes Datorzinātnes un informā-
cijas tehnoloģijas fakultātē, izvēlo-
ties bakalaura studiju programmu 
“Datorsistēmas”. Kristera Mārtiņa 

lielākā aizraušanās noteikti ir prog-
rammēšana, bet viņš nesēž jau tikai 
pie datora vien - brīvajā laikā nodar-
bojas arī ar tautas dejām. Katra 
diena paiet, uzzinot kaut ko jaunu 
un pielietojot jau iegūtās zināša-
nas. Kristera Mārtiņa raksturīgākā 
iezīme noteikti ir slinkums, bet viņš 

ar to cīnās, un tas 
viņam netraucē sas-
niegt to, ko pats vēlas. Pozitīvā īpa-
šība noteikti ir zinātkāre par jebku-
ru tēmu.

Par stipendijas iegūšanu saka: “Tā 
ir kā apliecinājums tam, ko esmu 
sasniedzis līdz šim, un motivācija 

turpināt sasniegt vairāk - tā sniedz 
lielu gandarījumu. Manās acīs tā 
ir arī atbalsts, pie kura pieturēties, 
ieejot lielajā studiju dzīvē.”

Intervijas lasiet www.fonds.lv. 
Avots: www.fonds.lv. 

Kristers Mārtiņš Gelašs.                                                  Foto no personīgā arhīva

Matīss Čudars.                  Foto no personīgā arhīva



Piektdiena, 25. septembris, 20206
Deputāta viedoklis

Krūts vēzis kļuvis par vienu no izplatītākajām onkoloģiskajām 
saslimšanām pasaulē. Kvalitatīva diagnostika palīdz 
savlaicīgi un agrīnās stadijās atklāt slimību. Savukārt krūts 
vēža diagnosticēšana agrīnā stadijā nodrošina veiksmīgu 
un pilnīgu atveseļošanos. Balstoties uz statistikas datiem, 
Latvijā tika noskaidrota sieviešu riska grupa, kurai reizi 
divos gados valsts apmaksā mamogrāfijas izmeklējumu.

Deputāta viedoklis

Rūpēsimies  
par savu veselību 

 “Veselības centra 4” mobilais mamogrāfs pie Salaspils 
Veselības centra ieradīsies 1. oktobrī. 

UZ MAMOGRĀFA PĀRBAUDI IZBRAUC TIKAI 
PĒC IEPRIEKŠĒJA PIERAKSTA!
•  Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā vese-

lības dienesta Valsts skrīninga programmas ietvaros,  izmeklējums ir BEZ 
MAKSAS (uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus no iesūtīšanas datuma). 

•  Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta norīkojumu, kuram NAV līgumattie-
cību ar Nacionālo veselības dienestu, par maksu. 

Pierakstīties var pa tālruni 27866655.

Par šogad, septembra sākumā, 
aizvadītajiem Salaspils novada 
svētkiem esmu dzirdējis 
dažādas, diametrāli pretējas 
atsauksmes. Pats personīgi šos svētkus vērtēju kā 
labus, un vēlos īsumā pamatot savu viedokli.

Mobilais mamogrāfs 
atgriežas Salaspilī

Mamogrāfija ir viena no efektī-
vākajām krūts vēža agrīnās diag-
nostikas metodēm, un lielu lomu 
tajā spēlē augstas izšķirtspējas 
izmeklējums. Salaspils veselības 
centrā nav stacionārās mamogrāfi-
jas iekārtas. Ilgus gadus uz Salaspili 
regulāri brauca “Veselības centra 
4” mobilais mamogrāfs un novada 
sievietēm tika nodrošināta iespēja 
veikt mamogrāfijas izmeklējumus 
tuvu savai dzīves vietai. Pirms kāda 
laika mobilais mamogrāfs pārstāja 
braukt. Iemesls tam ir jaunie notei-
kumi. Tagad valsts un pakalpoju-
ma sniedzēja līgumā par sekundā-
rās ambulatorās veselības aprūpes 
pakalpojumu sniegšanu un apmak-
su noteikts, ka mobilā mamogrā-
fa pakalpojuma sniegšanas vieta 
nevar atrasties tuvāk par 10 km 
no Rīgas pilsētas robežas vai tuvāk 
par 10 km  no citas pilsētas robe-
žas, kur izvietots stacionārs mamo-
grāfs. Savukārt Salaspils atrodas 
2,2 km attālumā no Rīgas robe-
žas. SIA “Veselības centrs 4” ir jāie-
vēro savstarpēji noslēgtā līguma 
nosacījumi.

Mūsu valsts “unikālā” birokrā-
tiskā sistēma neļauj pašvaldībai 
saņemt datus par to, cik piepra-
sīts bija pakalpojums mūsu pilsē-
tā. Tomēr pēc iedzīvotāju reģistra 
statistikas uz 01.01.2020.  Salaspils 
novadā ir deklarējušies 23658 
iedzīvotāji, no tiem 5702 sievietes 
vecumā pēc 45 gadiem. Tas nozī-
me, ka gadā apmēram 2000 nova-
da sievietes saņem uzaicinājuma 
vēstules veikt valsts apmaksāto 
izmeklējumu, tie ir apmēram 160 
izmeklējumi mēnesī. Pieņemu, ka 
ir sievietes, kuras neveic izmek-
lējumus, ir sievietes, kuras izvē-
las medicīnas iestādes ar stacionā-
ro mamogrāfu un 
kam attālums nav 
šķērslis. Tomēr ir 
pietiekami daudz 
sieviešu, kurām ir 
ierobežotas trans-
porta iespējas vai 
viņas bez palīdzī-
bas nespēj tikt līdz 
ārstniecības ies-
tādei, ir vientu-
ļas un viņām nav, 
kas palīdz. Turklāt 
pie manis vērsās 
Salaspils iedzīvo-
tāja, kura lūdza 
palīdzēt panākt 
p a k a l p o j u m a 
atjaunošanu. 

Deputāta tie-
šais pienākums ir 

savu iedzīvotāju interešu aizstāvē-
šana. Fakti liecināja, ka pakalpo-
jums ir nepieciešams mūsu sievie-
tēm. Sadarbībā ar Salaspils vese-
lības centra administrāciju sagata-
voju un nosūtīju vēstuli Veselības 
ministrijai un Nacionālajam vese-
lības dienestam, kurā lūdzu iza-
nalizēt situāciju un izskatīt iespēju 
atjaunot mamogrāfa mobilā kabi-
neta pakalpojuma nodrošināšanu 
Salaspilī. Ir panākts pozitīvs rezul-
tāts! Nacionālais veselības dienests 
atbildēja: “Ņemot vērā epidemiolo-
ģisko situāciju saistībā ar Covid-19 
un to, ka samazinājusies Salaspils 
iedzīvotāju atsaucība uzaicināju-
ma vēstulēm veikt valsts apmak-
sātu profilaktisko krūšu izmeklē-
jumu (mamogrāfiju), Dienests 
vienojās ar SIA “Veselības centrs 
4” par periodu no 01.09.2020. 
līdz 31.12.2020., kurā tiks snieg-
ti mobilā mamogrāfa pakalpoju-
mi Salaspilī. Turpmākajā periodā 
situācija tiks izskatīta atkārtoti”. 
Līdz ar to ir svarīgi, lai atsaucība no 
iedzīvotāju puses būtu pēc iespē-
jas lielāka. Tas palīdzēs saglabāt 
pakalpojumu arī turpmāk. 

Veselība ir cilvēka dzīves kvalitā-
tes un labklājības fundaments. Lai 
pasargātu sevi no saslimšanas un 
laicīgi diagnosticētu slimību, būtis-
kas ir profilaktiskās pārbaudes un 
nenovēlota ārstēšanās uzsākšana. 
Kas ir jāzina par valsts apmaksāto 
krūts vēža profilaktiskās pārbau-
des programmu? Katru gadu izla-
ses kārtībā pēc iedzīvotāju reģistra 
datiem Nacionālais veselības die-
nests nosūta uzaicinājuma vēstules 
valsts apmaksātajai mammogrāfi-
jas izmeklējuma veikšanai sievie-
tēm, kurām ir 50, 52, 54, 56, 58, 60, 
62, 64, 66, 68 gadi. Uzaicinājuma 

vēstules izsūta uz personas dekla-
rēto dzīvesvietas adresi aptuveni 
trīs mēnešu laikā, skaitot no die-
nas, kad iestājas iepriekš minē-
tais vecums. Uzaicinājums ir derīgs 
divus gadus, taču Nacionālais vese-
lības dienests aicina veikt izmeklē-
jumu dažu mēnešu laikā no uzai-
cinājuma saņemšanas. No 2018. 
gada krūts vēža profilaktiskās pār-
baudes var veikt arī tad, ja uzaici-
nājuma vēstule nav paņemta līdzi 
(piemēram, ja tā ir nozaudēta vai 
tikusi nosūtīta, bet nav saņemta). 
Informācija par sievietei nosūtītās 
uzaicinājuma vēstules numuru un 
nosūtīšanas datumu ārstniecības 
iestādēs ir pieejama elektroniski.

Ir gadījumi, kad uzaicināju-
ma vēstule profilaktiskajam vēža 
izmeklējumam netiek nosūtīta: ja 
mamogrāfijas izmeklējumu sievie-
te veica ārpus valsts organizētās 
profilaktiskās programmas – gada 
laikā līdz uzaicinājuma vēstules 
sagatavošanas datumam; ja sie-
vietei ir uzstādītas noteiktas sli-
mību diagnozes (piemēram, krūts 
ļaundabīgs audzējs); ja sievietei ir 
veiktas noteiktas ķirurģiskas proce-
dūras; ja uz uzaicinājuma vēstules 
sagatavošanas brīdi sievietei nav 
deklarētas dzīvesvietas Latvijā.

Aicinu izmantot iespēju un veikt 
izmeklējumu! Regulāra vēža pro-
filaktisko pārbaužu veikšana ir 
ļoti svarīga, jo pirmsvēža izmai-
ņas nerada sūdzības un tām nav 
simptomu. Profilaktiskās pārbau-
des sniedz iespēju gūt pārliecī-
bu par veselības stāvokli, savukārt 
gadījumā, ja tiek atklāta slimība, 
uzsākt savlaicīgu ārstēšanu.

Poļina Ivļeva, 
Salaspils 

novada domes deputāte

Jānis Nebars: 
Labi svētki

Pirmkārt, ir labi, ka šie svētki neti-
ka atcelti vispār, bet notika. Gada 
pirmajā pusē mēs bijām spiesti ietu-
rēt kultūras un izklaides pasāku-
mu apmeklēšanas gavēni, vasaras 
periodā kultūras baudīšana arī bija 
visai diētiska, un arī šobrīd ir nezi-
ņa par to, kā izvērtīsies gada noga-
le. Kaut 2020.gada Salaspils nova-
da svētki tika organizēti neierastā 
laikā un veidā, manuprāt, daudziem 
iedzīvotājiem tie ļāva gūt kārtīgu 
pozitīvas enerģijas devu. Līdz ar to, 
stiprināja imunitāti. Šajos laikos tas 
patiesi nav maz.

Otrkārt, ir labi, ka šo svētku orga-
nizēšanas izmaksas bija adekvātas.  
Katru gadu, kopš Salaspils kultū-
ras nama direktora amatā ir iecelts 
Valdis Škutāns, esmu asi iebildis 
par nesamērīgajām summām, 
kas tika tērētas novada svētkiem. 
Atgādināšu, ka pagājušā gada nova-
da svētki mums izmaksāja aptuve-
ni 100 tūkstošus eiro, bet šogad – 
35`000 eiro. Ja šogad, dažādās vie-
tās organizētos, mākslinieku kon-
certus rīkotu vienā dienā un vienā 
vietā, izmaksas no tā būtiski nemai-
nītos. Tātad, par iepriekš tikai vie-
niem svētkiem tērēto summu, mēs 
varam sarīkot 2-3 vērienīgus pasā-

kumus gadā. 2020.gada novada 
svētki to skaidri pierāda.

Treškārt, ir labi (bez sarkasma), 
ka organizējot šī gada novada svēt-
kus, tika eksperimentēts ar norises 
laikiem un vietām, kā arī – izvēlo-
ties māksliniekus. Jā, arī man daži 
eksperimenti radīja zināmas neērtī-
bas vai jautājumus. Piemēram, pār-
vietoties ar bērnu ratiņiem pa slap-
ju un ne pārāk labi nopļautu pļavu 
rudens laikā nebija ērti. Nedomāju, 
ka tas varētu būt ērti arī vecā-
ka gada gājuma cilvēkiem un cil-
vēkiem ratiņkrēslos. Arī skatoties 
uz uzaicināto mākslinieku saraks-
tu, neatstāja sajūta, ka tas vairāk ir 
„Atpakaļ uz skolu” (Back to School) 
festivāls, nevis novada svētki, jo 
koncertu senioru gaumei šī gada 
svētkos, manuprāt, nebija. Toties, 
ir skaidri redzams, ka pēc šāda, 
vērienīga „Atpakaļ uz skolu” tipa 
pasākuma vai atvasaras pasākumu 
cikla (nav obligāti, ka tikai jau-
natnei domāta) pieprasījums ir, un 
tas ir jāorganizē katru gadu pirma-
jā skolas nedēļā, papildus novada 
svētkiem maija beigās. Nauda tam 
mums ir (skatīt punktu „otrkārt”).

Visbeidzot, es ļoti ceru, ka aizva-
dītie novada svētki iedrošinās kul-

tūras nama kolektīvu arī turp-
māk ļauties saprātīgiem ekspe-
rimentiem, dažādojot kultūras 
piedāvājumu Salaspils iedzīvo-
tājiem. Lai nav tā, ka tiek orga-
nizēti pasākumi tikai vienai inte-
rešu grupai. Lai nav tā, ka atse-
višķas kultūras nama telpas teju 
visu laiku stāv tukšas, bet inte-
resentiem, kas vēlētos attīstīt 
savus hobijus un ir gatavi par 
to arī maksāt, jāsaņem attei-
kums un jāmeklē iespējas kai-
miņnovados. Lai nav tā, ka arī 
kultūras dzīve Salaspils nova-
dā ir iekonservēta kā kultūras 
nams „Enerģētiķis”. Novada 
svētki bija labi. Tas ir veiksmīgs 
sezonas sākums. Atliek vien 
sparīgi turpināt, nevis ieslīgt 
pašapmierinātībā!



Piektdiena, 25. septembris, 2020 7

19. augustā plkst. 22.11 pilsētas 
videonovērošanas kamerās pamanī-
tas divas personas, kuras pie Miera 
ielas 38 lietoja alkoholiskos dzērie-
nus. Par šo pārkāpumu tika sastādīti 
administratīvā pārkāpuma protokoli. 
Veicot personu pārbaudi, noskaid-
rots, ka viena atrodas Valsts pro-
bācijas dienesta uzraudzībā un tai 
piemērots ierobežojums- aizliegums 
lietot alkoholiskos dzērienus.  Par 
minēto pārkāpumu ziņots Valsts 
policijai.

22.augustā plkst.11.08 policijai 
ziņoja, ka pie Skolas ielas vei-
kala “Maxima” kāds romu tautī-
bas vīrietis cenšas garāmgājējiem 
kaut ko pārdot. Notikuma vietā 
noskaidrots, ka vīrietis atbraucis no 
Jelgavas un mēģinājis tirgū pārdot 
nažus, kurus iegādājies Lietuvā. 
Persona brīdināta, ka tirdzniecī-
ba neatļautās vietās ir aizlieg-
ta.  Informācija par minēto faktu 
nodota Valsts policijai.

23.augustā plkst. 01.21 saņem-
ta informācija, ka pie Nometņu 
ielas 38 kāda persona   staigā 
gar transportlīdzekļiem un pārbau-
da, vai tie ir aizslēgti. Ierodoties 
notikuma vietā, policisti sastapa 
minēto vīrieti, kurš atradās reibu-
ma stāvoklī, pie viņa tika atrastas 
divas tabletes, bet pleca somā izbi-
ris baltas krāsas pulveris. Ņemot 
vērā, ka viņš iepriekš vairākkārtīgi 
bija nonācis policijas redzeslokā, tai 
skaitā par pārkāpumiem saistībā ar 
narkotisko vielu apriti un zādzībām 
no īpašumiem, vīrietis tika nogā-
dāts Valsts policijā. Tā pati perso-
na tika pamanīta 31.augustā plkst. 
02.26 pie Nometņu ielas 38, kur no 
auto centās nozagt makšķerēšanas 
aprīkojumu un automašīnas riepu 
atslēgu. Arī šoreiz persona bija rei-
buma stāvoklī un pārkāpa policijas 
noteiktos ierobežojumus- laikā no 
plkst. 22.00 līdz plkst.06.00 atras-
ties savā dzīvesvietā.  Ziņots Valsts 

Pašvaldības policijas ziņas

Policija novērš konfliktus un steidzas palīgā bez uzmanības atstātiem bērniem
policijai, kura pārņēma notikuma 
vietu.

23. augustā plkst.01.35 iedzīvo-
tāji sūdzējās par trokšņošanu pie 
“Klondaikas”, kur notika kautiņš. Par 
minēto notikumu ziņots Valsts poli-
cijai, kura lūdza pašvaldības polici-
jas palīdzību. Notikuma vietā tika 
konstatēts, ka kautiņš ir beidzies, 
bet pēc brīža  vietai tuvojās agre-
sīvi noskaņots vīrietis, kurām rokās 
bija beisbola nūja. Pašvaldības poli-
cijas darbinieks aizturēja agresīvo 
personu un nodeva to Valsts poli-
cijas Speciālo uzdevuma bataljona 
darbiniekiem.

24.augustā plkst.10.55 poli-
cijai ziņoja, ka Saulkalnes plud-
malē notiek konflikts un kautiņš. 
Notikuma vietā noskaidrots, ka 
kopējā alkoholisko dzērienu lieto-
šanas laikā sācies konflikts un vie-
nai personai ir nodarīti miesas bojā-
jumi, par ko informēti mediķi. Par 
notikušo informēta Valsts policija. 
Personas sauktas pie atbildības par 
alkoholisko dzērienu lietošanu pub-
liskā vietā.  

26.augustā plkst.11.50 policija 
tika informēta, ka pie Skolas ielas 
11/1 notiek kautiņš starp divām sie-
vietēm un vīrieti. Noskaidrots, ka 
kopīgas alkohola lietošanas laikā  
izcēlies konflikts, kura laikā vīrie-
tis vienai no sievietēm esot iesitis. 
Ziņots Valsts policijai.

26. augustā plkst.20.15 patrulē-
šanas laikā pie Vītolu ielas 3 pama-
nītas divas personas, kuras nesa 
somu. Ņemot vērā, ka abas iepriekš 
bija nonākušas policijas redzeslo-
kā par narkotisko vielu lietošanu un 
zādzībām, tika nolemts veikt pār-
baudi. Somā atradās dažādi elek-
troinstrumenti un datora skaļruņi, 
kuru izcelsmi paskaidrot nevarēja, 
viņi minētās mantas nesuši uz lom-
bardu, kur tās nav pieņēmuši. Ziņots 
Valsts policijai, kuri pārņēma notiku-
ma vietu.

31.augustā plkst. 17.30 video-
centra darbinieks pie veikala “Rimi” 
pamanīja romu tautības personu, 
kura, iespējams, nodarbojas ar uba-
gošanu. Notikuma vietā noskaidrots, 
ka minētā persona ir Rumānijas pil-
sone. Viņai paskaidrots, ka Salaspils 
teritorijā ar ubagošanu nodarboties 
ir aizliegts, pēc kā persona devās uz 
sabiedriskā transporta pieturu.

31. augustā plkst.20.40 no Ceļu 
policijas saņemts lūgums doties 
uz Skolas ielu 4e, lai nodrošinātu 
sabiedrisko kārtību vietā, kur kāda 
persona vadījusi transportlīdzek-
li bez vadītāja apliecības. Līdz Ceļu 
policijas ierašanās brīdim nodrošinā-
ta sabiedriskā kārtība.

5.septembrī plkst.21.19 policijai 
ziņoja, ka Skolas ielas 10/2 dzī-
voklī notiek alkohola lietošana un 
skaļa klaigāšana, turklāt tur atrodas 
arī nepilngadīgs bērns. Noskaidrots, 
ka abi vecāki ir alkohola reibu-
ma stāvoklī un nav spējīgi parūpē-
ties par nepilngadīgo bērnu. Ziņots 
Valsts policijai, kuri pieņēma lēmu-
mu bērnu no vecākiem nošķirt, bet 
bērna tēvs palika agresīvs un ļaun-
prātīgi nepakļāvās policijas darbi-
nieku likumīgajām prasībām, tāpēc 
tika aizturēts. Pret abiem vecākiem 
uzsāktas administratīvās lietvedības 
par vecāku pienākumu nepildīšanu.

6. septembrī plkst.09.43 patru-
lēšanas laikā pie policijas darbi-
niekiem vērsās persona, informē-
jot, ka pie Rīgas ielas 55 uz zemes 
guļot sieviete. Informācija apstipri-
nājās, par notikušo informēti medi-
ķi, kuri, apsekojot sievieti, konsta-
tēja, ka hospitalizācija nav nepie-
ciešama. Veicot pārrunas ar minēto 
sievieti, noskaidrots, ka viņa pirms 
pāris stundām ir lietojusi narko-
tiskās vielas. Ziņots Valsts policijas 
darbiniekiem.

8.septembrī plkst.04.04 no 
kāda Skolas ielas 10/2 iedzīvotāja 
saņemta informācija, ka kāds rausta 

viņa dzīvokļa durvju rokturi, klauvē, 
mēģinot iekļūt dzīvoklī. Norādītajā 
kāpņu telpā atradās vīrietis, kurš 
paskaidroja, ka ir atnācis ciemos 
pie māsas, bet konkrēti adresi neat-
ceras, zina tikai to, ka māsa dzīvo 
Salaspilī. Pārrunu laikā tika novē-
rots, ka minētais vīrietis neorientē-
jās apkārtējā vidē un viņam ir garīga 
rakstura problēmas, tāpēc viņš tika 
nodots mediķu aprūpē.

9. septembrī plkst.00.40 patru-
lēšanas laikā pie policijas darbinie-
kiem pēc palīdzības vērsās takso-
metra vadītājs, kura klients atra-
dās alkohola reibumā un atteicās 
maksāt par sniegto pakalpojumu. 
Noskaidrots, ka persona vēlējās 
apmaksu veikt ar bankas karti, bet 
taksometra termināls bankas karti 
nepieņēma. Veicot personu pārbau-
di, noskaidrots, ka taksometra vadī-
tājam nav derīga vadītāja apliecība. 
Ziņots Ceļu policijai.

9. septembrī plkst.11.40 polici-
ja informēta, ka Gaismas ielā divi 
romu tautības pārstāvji, pārvietojo-
ties ar transportlīdzekli VW, zvana 
pie māju un dzīvokļu ārdurvīm 
un piedāvā iegādāties kartupeļus. 
Transportlīdzeklis apturēts pārbau-
dei pie Saulkalnes ielas 2/1, perso-
nām izskaidrota atbildība par tirdz-
niecību neatļautā vietā.

9. septembrī plkst.21.04 video-
centra darbinieks Enerģētiķu un 
Nometņu ielas krustojumā ievē-
roja velosipēdistu, kurš nespēja 
nobraukt taisni un, iespējams, atra-
dās alkohola reibumā. Minētā per-
sona tika sastapta pie dzelzceļa sta-
cijas “Dole”, un informācija par alko-
hola reibumu apstiprinājās. Persona 
nodota Ceļu policijai.

11. septembrī plkst.12.56 poli-
cijā saņemta informācija, ka no 
Enerģētiķu ielas 3 dzīvokļa pa logu 
tiek mestas ārā bērnu rotaļlietas, 
kā rezultātā ir bojāti transportlī-
dzekļi, turklāt bērns, atrodoties pie 

atvērta loga, apdraud savu dzīvī-
bu.  Notikuma vietā noskaidrots, 
ka vecākais brālis uz laiku novērsis 
uzmanību. Ziņots Valsts policijai.

11. septembrī plkst.18.35 saņem-
ta informācija, ka pie Vītolu ielas 
dīķa atrodas vairāki bērni, viens 
- slapjās drēbēs. Viņš paskaidroja, 
ka dīķī ir iekritis telefons, kuru viņš 
mēģinājis izvilkt. Zēns tika nogādāts 
dzīvesvietā un nodots mātei.

12.septembrī plkst.17.00 policijā 
saņemta informācija, ka pie veika-
la “Rimi” atrodas transportlīdzek-
lis OPEL, kura vadītājs ir alkohola 
reibumā. Minētais transportlīdzeklis 
pārbaudei tika apturēts pie Kalnu 
ielas 7. Noskaidrots, ka persona pie 
stūres sēdusies 3.21 promiļu reibu-
mā. Uz notikuma vietu izsaukta Ceļu 
policija.

Laikā no 02.09.2020 līdz 
06.09.2020. nodrošināta ceļu satik-
smes uzraudzība un sabiedriskā kār-
tība Salaspils novada svētku nori-
ses laikā.

Laika posmā no 01.08.2020. līdz 
31.08.2020. Salaspils pludmalē paš-
valdības policijas glābēji veica 82 
ūdens transportlīdzekļu pārbaudi, 
veiktas pārrunas un  izteikti mutvār-
du aizrādījumi par alkohola lietoša-
nu vai atrašanos ar atvērtu alkohola 
iepakojumu sabiedriskā vietā- 27, 
par rāpšanos vai atrašanos uz baz-
nīcas drupām- 8, par smēķēšanu 
neatļautā vietā- 61, par atrašanos 
ar suņiem pludmalē tam neatļautā 
vietā- 58.

Laika posmā no 19.08.2020. līdz 
15.09.2020. pašvaldības polici-
jas darbinieki saskaņā ar Ministru 
Kabineta noteikumu Nr.360 no 
09.06.2020. “Epidemioloģiskās dro-
šības pasākumi Covid-19 infekcijas 
izplatības ierobežošanai” prasībām 
veica 17 reidus saistībā ar Covid-
19 noteikto ierobežojumu kontroli 
sabiedriskās ēdināšanas un izklai-
des vietās.

Saulainā septembra sestdienas rītā vairāk nekā 
divdesmit salaspiliešu sapulcējās, lai uzzinātu, kas 
ir Kurtenhofa un kur atrodas Kurtes muiža?

Uz šiem jautājumiem atbildi palīdzēja rast Salaspils novada Tūrisma infor-
mācijas centrs, kas sadarbībā ar Daugavas muzeju organizēja pastaigu pa 
seno Kurtenhofu – Kurtes muižu. Gides lomā iejutās Daugavas muzeja spe-
ciāliste un pētniece Lilita Vanaga, kura ir arī grāmatas “Salaspils novads. 
Gadsimtu hronoloģija” autore.

Atklājumu bija daudz. Piemēram, vai zinājāt, ka tagadējā Kurtes mui-
žas vārdu nesošā ēka (Līvzemes ielā 5) patiesībā bija Kurtes muižas krogs, 
bet muiža atradusies Līvzemes ielas Nr.16 ēkas vietā? Tāpat interesanti, ka 
Salaspils pilsēta bija sadalīta vairākās muižas teritorijās un Rīgas iela jau sen 
bijusi svarīgs ceļš, kas pulcējis apkārtnes iedzīvotājus ik nedēļu, dodoties uz 
baznīcu, ko tagad zinām kā Sv. Jura baznīcas drupas.

Visu ekskursijas gaitā iegūto informāciju – par to, kas šajā apvidū vairā-
ku gadsimtu gaitā ir atradies, kāpēc izzudis, kas no vēsturiskās apbūves vēl 
ir saglabājies, – nav iespējams atkārtot, bet jau tuvākajā laikā tiks izdots 
Daugavas muzeja rakstu krājums, kur šī informācija būs apkopota.

Uz tikšanos citos Salaspils novada Tūrisma informācijas centra pasākumos!
Vairāk informācijas meklē www.visit.salaspils.lv un www.facebook.com/

salaspilstic/.
Ieva Tumana,

Tūrisma organizatore

Pastaiga pa seno Kurtenhofu – Kurtes muižu

Salaspilieši iepazīstas ar Kurtes muižas vēsturi.



Piektdiena, 25. septembris, 20208

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2020. gada 10. septembrī (prot.Nr.20, 2.§)

Saistošie noteikumi Nr.  23/2020

Grozījumi Salaspils novada domes 2011. gada 14. septembra saistošajos noteikumos Nr. 36/2011 
“Par pašvaldības nodevu par suņu turēšanu Salaspils novadā un suņu uzskaites kārtību”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 15.punktu likuma „Par nodokļiem un nodevām” 
12.panta pirmās daļas 5.punktu un Ministru kabineta 2005.gada 28.jūnija noteikumu Nr. 480 
„Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 3., 10., 16., 16.1 punktu

Saistošo noteikumu Nr. 23/2020 „Grozījumi Salaspils novada domes 2011. gada 14. septembra 
saistošajos noteikumos Nr. 36/2011 

“Par pašvaldības nodevu par suņu turēšanu Salaspils novadā un suņu uzskaites kārtību”” 
paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1.Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 15.punkts, likuma „Par nodokļiem un nodevām” 12.panta pirmās daļas 5.punktu un Ministru 
kabineta 2005.gada 28.jūnija noteikumu Nr.480 „Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldības nodevas” 3., 10., 16. un 16. 1. 
punkts.

2.Īss projekta satura izklāsts No šī gada 1.jūlija ir stājies spēkā Administratīvās atbildības likums, kas ir ieviesis būtiskas izmaiņas administratīvo pārkāpumu tiesību sistēmā. 
Ar jauno likumu ir atcelts līdzšinējais Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodekss, kurā ietvertās tiesību normas no praktiskā viedokļa bija 
pretrunīgas un doktrināli novecojušas. 
Jaunais Administratīvās atbildības likums ietver vispārīgās un procesuālās normas, bet administratīvie pārkāpumi un sodi, kas bija iekļauti 
kodeksa sevišķajā daļā, ir aktualizēti un pārnesti uz vairāk kā 100 nozares (speciālajiem) normatīvajiem aktiem. 
Lai gan saistošajos noteikumos nav paredzēti konkrēti administratīvā soda veidi, tomēr tajos ir ietverta atsauce, ka par šo noteikumu 
neievērošanu vainīgās personas tiek sauktas pie atbildības saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa normām. Ievērojot to, 
ka minētais kodekss ir zaudējis spēku, bet regulējums par administratīviem pārkāpumiem dzīvnieku aizsardzības jomā un kompetence 
administratīvo pārkāpumu procesā ir iekļauta Dzīvnieku aizsardzības likumā, saistošajos noteikumos ir veicami grozījumi, lai iekļautu atsauci uz 
aktuālo normatīvo aktu.

3.Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Nav attiecināms. 

4.Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli 
(uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības 
teritorijā.

Nav attiecināms.

5.Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms. 

6.Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav attiecināms.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Izdarīt Salaspils novada domes 2011.gada 14.septembra saistošajos noteikumos Nr.36/2011 
„Pašvaldības nodeva par suņu turēšanu” (Salaspils Vēstis, 04.11.2011. Nr.22 (523), 20.12.2013. 
Nr.24 (574), 01.08.2014. Nr.15 (589)) šādu grozījumu: 

aizstāt 11.punktā vārdus “Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa” ar vārdiem 
“Dzīvnieku aizsardzības likuma”. 

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2020. gada 25. jūnijā (prot.Nr.15, 2.§)

Saistošie noteikumi Nr. 17/2020
Grozījumi Salaspils novada domes 2008. gada 11. jūnija 

saistošajos noteikumos Nr.27/2008  
“Sabiedriskās kārtības noteikumi Salaspils novada pašvaldības teritorijā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 4.punktu

Izdarīt Salaspils novada domes 
2008.gada 11. jūnija saisto-
šos noteikumos Nr. 27/2008 
„Sabiedriskās kārtības noteikumi 
Salaspils novada pašvaldības terito-
rijā” (Salaspils Vēstis, 25.07.2008. 
Nr.14 (444), 09.07.2010. Nr. 
13 (490), 18.03.2011. Nr. 
6 (507), 21.10.2011. Nr.21 
(522), 20.12.2013. Nr.24 
(574), 07.07.2015. Nr. 14 
(612), 08.07.2016. Nr.13 (635), 
20.06.2017. Nr.12 (658)) šādus 
grozījumus:

1. svītrot 1.punktā vārdus “un 
sabiedriskās”;

2. ieviest numerāciju 3.punktā 
lietotajiem terminiem atbilsto-
ši to secībai un svītrot vārdus 
“Datorsalons – vieta, kur par 
maksu sniedz datora un dator-

tehnikas izmantošanas pakalpo-
jumus” un vārdus “Sabiedriska 
vieta – publiska vieta, kuras īpaš-
nieks ir valsts vai pašvaldība un 
kura ir pieejama personām bez 
jebkādiem ierobežojumiem vai 
nosacījumiem”;

3. papildināt noteikumus ar 
4.4.apakšpunktu šādā redakcijā:

 “4.4. atrasties ekspluatācijā 
nenodotās būvēs, neapdzīvotās 
vai saimnieciskajai darbībai neiz-
mantotās ēkās un telpās, būvēs 
(novārtā atstātās), kuras ir pilnī-
gi vai daļēji sagruvušas, kā arī šo 
būvju teritorijā, izņemot personas, 
kas saistītas ar ēkas (būves) uztu-
rēšanas pasākumiem, remontdar-
biem u.tml., un tas ir saskaņots ar 
ēkas īpašnieku (valdītāju).”

4. aizstāt 5.punkta ievadda-

ļā vārdu “sabiedriskā” ar vārdu 
“publiskās”; 

5. svītrot 7.1.apakšpunktu; 
6. svītrot 9.punktu;
7. aizstāt 11.punktā vārdus 

“divsimt astoņdesmit” ar skaitli 
un vārdiem “56 naudas soda vie-
nībām” un vārdus “tūkstoš čtrsimt 
euro” ar skaitli un vārdiem “280 
naudas soda vienībām”;

8. 13.punktā papildināt aiz 
vārda “par” ar skaitli “4.4.” un 
aizstāt vārdus “septiņdesmit 
euro” ar skaitli un vārdiem “14 
naudas soda vienībām”;

9. aizstāt 15.punktā vārdus 
“simt četrdesmit euro” ar skait-
li un vārdiem “28 naudas soda 
vienībām”;

10. 16.punktā svītrot skaitli 
“7.1.” un vārdus “izsaka brīdinā-

jumu vai uzliek naudas sodu līdz 
septiņdesmit euro, vai”;  

11. 18.punktā svītrot skaitli un 
vārdus “un 9.punkta” un aizstāt 
vārdus “divsimt astoņdesmit” 
ar skaitli un vārdiem “56 nau-
das soda vienībām” un vārdus 
“tūkstoš četrsimt euro” ar skait-
li un vārdiem “280 naudas soda 
vienībām”;

12. izteikt 21.punktu šādā 
redakcijā: 

“21. Saistošo noteikumu izpil-
des kontroli un administratī-
vā pārkāpuma procesu par šo 
noteikumu pārkāpumiem veic 
Salaspils novada pašvaldības poli-
cija. Administratīvā pārkāpuma 
lietu izskata un lēmumu par soda 
piemērošanu vai administratīvā 
pārkāpuma procesa izbeigšanu 

administratīvā pārkāpuma lietā, 
izņemot lietās par nepilngadīgo 
izdarītajiem administratīvajiem 
pārkāpumiem, pieņem Salaspils 
novada pašvaldības policija.”. 

13. papildināt noteikumus ar 
26.punktu šādā redakcijā:

“26. Procesuālās darbības, kas 
par šo noteikumu pārkāpumiem 
uzsāktas līdz Administratīvās 
atbildības likuma spēkā stāšanās 
dienai, pabeidz šajos noteikumos 
un Latvijas Administratīvo pārkā-
pumu kodeksā noteiktajā kārtībā 
ievērojot Administratīvās atbildī-
bas likuma Pārejas noteikumus. 
Saistošo noteikumu normas šajā 
gadījumā piemēro līdz uzsāktās 
administratīvā pārkāpuma lietve-
dības stadijas pabeigšanai.”. 

Domes priekšsēdētājs R. Čudars



Piektdiena, 25. septembris, 2020 9

Saistošo noteikumu “Grozījumi Salaspils novada domes 
2008. gada 11. jūnija saistošajos noteikumos Nr.27/2008 

“Sabiedriskās kārtības noteikumi Salaspils novada pašvaldības teritorijā””
paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1.Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 4.punkts.

2.Īss projekta satura izklāsts Ar 2020.gada 1.jūliju ir stājies spēkā Administratīvās atbildības likums (AAL), kas ir ieviesis būtiskas izmaiņas administratīvo pārkāpumu tiesību 
sistēmā. Tas ir atcēlis līdzšinējo Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu, kurā ietvertās tiesību normas gan no doktrinārā, gan no praktiskā 
viedokļa bija pretrunīgas un nebija loģiski pamatotas.
Jaunais AAL ietver vispārīgās un procesuālās normas, bet administratīvie pārkāpumi un sodi, kas līdz šim bija iekļauti kodeksa sevišķajā daļā, ir 
aktualizēti un ietverti vairāk nekā 100 nozares (speciālajos) normatīvajos aktos. Jaunajā likumā naudas sods izteikts naudas soda vienībās, nevis 
konkrēta apmēra euro, nosakot, ka viena naudas soda vienība ir pieci euro. Likums paredz, ka pašvaldības izdotajos saistošajos noteikumos 
minimālais naudas sods fiziskajām un juridiskajām personām ir divas naudas soda vienības (t.i. 10 euro), bet maksimālais naudas sods 
fiziskajām personām ir 100 naudas soda vienību, juridiskajām personām — 300 naudas soda vienību.
Grozījumi izstrādāti, lai nodrošinātu saistošo noteikumu atbilstību AAL regulējumam, kā arī, lai aktualizētu noteikumu regulējumu atbilstoši šī 
brīža situācijai.

3.Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Projektam nav ietekmes uz pašvaldības budžetu. 

4.Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli 
(uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības 
teritorijā.

Nav attiecināms.

5.Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms. 

6.Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav attiecināms.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

1. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
1. Saistošo noteikumu (turpmāk – 

Noteikumi) mērķis ir noteikt ūdenssaimnie-
cības pakalpojuma sniegšanas un lietošanas 
kārtību, lai veicinātu kvalitatīvu pakalpojumu 
pieejamību un nodrošinātu pakalpojumu lieto-
tājus ar nepārtrauktiem pakalpojumiem, uzla-
botu vides situāciju Salaspils novadā un dabas 
resursu racionālu izmantošanu.

2. Noteikumi nosaka:
2.1. kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli un 

kanalizācijas tīkli un būves tiek pievienotas 
centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai;

2.2. centralizētās ūdensapgādes sistēmas 
un centralizētās kanalizācijas sistēmas eks-
pluatācijas, lietošanas un aizsardzības prasī-
bas, tai skaitā prasības notekūdeņu novadīša-
nai centralizētajā kanalizācijas sistēmā, ūdens 
brīvkrānu un ugunsdzēsības ierīču lietošanas 
un aizsardzības prasības;

2.3. ūdenssaimniecības pakalpojuma līgu-
mā ietveramos noteikumus, tai skaitā līgu-
ma slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas 
noteikumus;

2.4. administratīvo atbildību par šo noteiku-
mu pārkāpšanu.

3. Noteikumos lietotie termini un jēdzieni 
lietoti Ūdenssaimniecības pakalpojumu liku-
ma  un saistīto normatīvo aktu izpratnē.

4. Noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un 
juridiskajām personām Salaspils novadā.

5. Šie Noteikumi neattiecas uz lietus notek-
ūdeņu novadīšanu kanalizācijas šķirt sistē-
mā un uz decentralizētajiem kanalizācijas 
pakalpojumiem.

2. KĀRTĪBA, KĀDĀ ŪDENSAPGĀDES TĪKLI UN 
KANALIZĀCIJAS TĪKLI UN BŪVES TIEK PIEVIENOTI 
CENTRALIZĒTAJAI ŪDENSAPGĀDES SISTĒMAI UN 
CENTRALIZĒTAJAI KANALIZĀCIJAS SISTĒMAI

6. Kārtību, kādā ūdensapgādes un kana-
lizācijas tīkli un būves tiek pievienotas cen-
tralizētajai ūdensapgādes sistēmai un cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai, nosa-
ka  Ūdenssaimniecības pakalpojumu likums, 
saistītie normatīvie akti un šie Noteikumi.

7. Ūdensvada un kanalizācijas tīklu un 
būvju projektēšanu un izbūvi veic atbilsto-
ši normatīvo aktu prasībām un pakalpojuma 
sniedzēja izsniegtajiem tehniskajiem notei-
kumiem. Projekta tehnisko risinājumu saska-
ņo ar pakalpojumu sniedzēju. Pakalpojumu 
sniedzējs viena mēneša laikā no iesnieguma 
saņemšanas dienas izskata un saskaņo, vai 
atsaka saskaņot projektu. Atteikuma gadījumā 
pakalpojumu sniedzējs pieprasa veikt izmai-
ņas projektā. 

8.Būvprojekta saskaņojums ir spēkā 2 
(divus) gadus. Ja būvprojekts (ieceres doku-
mentācija) šajā laikā nav īstenots, tas atkār-
toti jāsaskaņo ar pakalpojumu sniedzēju. 
Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs noteikt jau-
nas prasības.

9. Visas projektēšanas un pieslēguma izbū-
ves izmaksas sedz objekta īpašnieks.  

10. Nepieciešamības gadījumā, objekta 
īpašnieks par saviem līdzekļiem var izbūvēt 
centralizētos ūdensapgādes vai centralizētos 
sadzīves kanalizācijas tīklus. Šajā gadījumā, 

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2020. gada 13. augustā (prot. Nr. 18, 1. §) ar precizējumiem 2020. gada 24. septembra sēdē (prot. Nr. 21)

Saistošie noteikumi Nr.20/2020 
Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Salaspils novadā

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 11. punktu, Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta ceturto  un piekto daļu

pirms centralizēto tīklu būvniecības uzsākša-
nas, objekta īpašnieks slēdz vienošanos ar paš-
valdību par izbūvējamo centralizēto ūdensap-
gādes vai kanalizācijas tīklu, sūkņu staciju 
un citu inženierbūvju bezatlīdzības nodošanu 
pašvaldības īpašumā. Pašvaldība šos centrali-
zētos tīklus un ar tiem saistītās inženierbūves 
iegulda pakalpojumu sniedzēja pamatkapitālā. 

11. Gadījumos, kad noslēgta noteikumu 
10.punktā minētā vienošanās, īpašnieks, 
nododot centralizētos ūdensapgādes un kana-
lizācijas tīklus un ar tiem saistītās inženier-
būves pašvaldības īpašumā bez atlīdzības, 
iesniedz šādus dokumentus:

11.1. izpilddokumentāciju (rasējumus, shē-
mas, topogrāfiju grafiskā un digitālā formā), 
saskaņotu būvprojektu un garantijas saistības; 

11.2. aktus par segtajiem darbiem, aktus 
par hidrauliskajām un tehniskajām pārbau-
dēm, aktus par ūdensapgādes tīklu skalošanu 
un dezinfekciju, kā arī ūdens analīžu rezultātus;

11.3.grāmatvedības izziņu par ūdensapgā-
des un kanalizācijas tīklu izmaksām un tehnis-
kajiem rādītājiem (izbūves gads, garums, dia-
metrs, materiāls). Izziņa nav jāiesniedz fizis-
kām personām;

11.4. aktu par komercuzskaites mēraparātu 
mezglu pārbaudi;

11.5. dokumentus, kas apliecina izbūvēto 
inženierkomunikāciju reģistrāciju Valsts zemes 
dienesta uzturētajā Nekustamo īpašumu valsts 
kadastra informācijas sistēmā;

11.6. pašteces kanalizācijas tīklu TV inspek-
cijas ierakstu digitālā formā un aktu ar tās 
rezultātiem.

12. Pašvaldības īpašumā netiek pārņemti: 
12.1. ēku iekšējie ūdensvada un kanali-

zācijas tīkli; 
12.2. objekti, kuri iebūvēti pakalpojumu 

lietotāja būvē un kuri atdalīti atsevišķi vie-
nam objektam; 

12.3. dzīvojamās mājās iebūvētas ūdens 
spiediena paaugstināšanas stacijas un kanali-
zācijas pārsūknēšanas stacijas; 

12.4. ražotņu kanalizācijas tīkli, attīrīšanas 
ietaises, pārsūknēšanas stacijas un ūdensvadi;

12.5. pagaidu ūdensapgādes tīkli;
12.6. blakuslietotāju ūdensapgādes un 

sadzīves kanalizācijas tīkli.
13. Lai nekustamo īpašumu pievienotu 

centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai, nekustamā 
īpašuma īpašnieks, valdītājs vai to pilnvarotā 
persona pieprasa pakalpojumu sniedzējam 
tehniskos noteikumus. Papildus normatīvajos 
aktos noteiktajam tehniskie noteikumi piepra-
sāmi arī šādos gadījumos:

13.1. centralizētās ūdensapgādes sistēmas 
un centralizētās kanalizācijas sistēmas cau-
ruļvadu pārbūves, atjaunošanas un nojaukša-
nas gadījumā;

13.2. nekustamā īpašumā esošā cauruļvada 
ievada vai izvada pārbūves, atjaunošanas un 
nojaukšanas gadījumā;

13.3. teritorijas labiekārtošanas gadījumos 
un gadījumos, ja paredzēta asfalta seguma 
klāšana virs tīkliem;

13.4. inženierkomunikāciju vai objektu 
demontāžas gadījumos;

13.5. ja objekta inženiertīklu izbūve, pārbū-

ve vai atjaunošana skar pakalpojumu sniedzē-
ja valdījumā un apkalpes zonā esošos ūdens-
vada vai kanalizācijas tīklus vai būves.

13.6. ēkas vai tās daļas pārbūves gadījumos; 
13.7. ēkas (būves) funkcijas maiņas gadīju-

mos (piemēram, no dzīvojamās mājas uz ražo-
šanas telpām, restorānu, u.tml.); 

13.8. ja tiek veikta komercuzskaites mēra-
parāta mezgla izbūve; 

13.9. ūdensvada vai sadzīves kanalizācijas 
trašu pārvietošanas gadījumos; 

13.10.ja objekta inženiertīklu izbūve, pār-
būve vai atjaunošana skar pakalpojumu snie-
dzēja valdījumā un apkalpes zonā esošos 
ūdensvada vai kanalizācijas tīklus vai būves.  

14. Pakalpojumu sniedzēja izsniegto teh-
nisko noteikumu derīguma termiņš ir viens 
gads. Termiņam beidzoties, objekta īpašnieks, 
pieprasa pakalpojumu sniedzējam jaunus teh-
niskos noteikumus.

15. Ja nekustamajam īpašumam pieguloša-
jā ielā atrodas pakalpojuma sniedzēja īpašumā 
vai valdījumā esošie centralizētie ūdensapgā-
des vai centralizētie kanalizācijas tīkli, pieslēg-
šana centralizētās ūdensapgādes sistēmai vai 
centralizētās kanalizācijas sistēmai ir obligāta:

15.1. teritorijās, kuras pašvaldības teritori-
jas plānojumā ir noteiktas kā apbūves terito-
rijas, kurās ierīkojamas centralizētās ūdensap-
gādes sistēmas vai centralizētās kanalizācijas 
sistēmas;

15.2. ja nekustamā īpašumā esošā decen-
tralizētā kanalizācijas sistēma neatbilst nor-
matīvajos aktos un tehniskajā dokumentācijā 
attiecīgajai sistēmai izvirzītajām prasībām, kā 
rezultātā var tikt radīts ekoloģisks kaitējums 
apkārtējai videi.

16. Cauruļvada ievada vai izvada pievieno-
šanu centralizētajiem tīkliem var veikt pakal-
pojumu sniedzējs, cits licencēts komersants vai 
sertificēts būvspeciālists pakalpojumu sniedzē-
ja pārstāvja uzraudzībā.  

17. Pēc izbūves pabeigšanas objekta īpaš-
nieks, iesniedz pakalpojumu sniedzējam 
iesniegumu ar lūgumu izsniegt atzinumu par 
izbūvēto inženierbūvju gatavību ekspluatācijai. 
Pie iesnieguma iesniegšanas tiek sagatavota 
izpilddokumentācija, kas sastāv no:   

17.1. izbūvēto tīklu izpilduzmērījuma grafis-
kā un digitālā formā; 

17.2. akta par pievienošanos pie pakalpoju-
ma sniedzēja tīkliem;

17.3. akta par komercuzskaites mēraparāta 
mezgla  pārbaudi;  

17.4. akta par ūdensapgādes tīklu skaloša-
nu un dezinfekciju;

17.5. akta par ūdensvada vai kanalizācijas 
spiedvada hidraulisko pārbaudi;

17.6. TV inspekcijas ieraksta digitālā formā 
un akta ar to rezultātiem pašteces kanalizāci-
jas tīkliem, kuru diametrs lielāks vai vienāds 
dn ≥ 200mm.  

18. Ja pakalpojumu sniedzējam rodas šau-
bas par izbūvēto inženierbūvju un iekārtu kva-
litāti, tam ir tiesības pieprasīt arī citu informā-
ciju (inženierbūvē iebūvēto materiālu atbils-
tības deklarācijas un iekārtu ražotāju sertifi-
kātus u.tml.).  

19. Izpilddokumentācijas sadaļas, kas norā-
dītas noteikumu 17.2 un 17.3 apakšpunktā, 

sagatavo pakalpojuma sniedzējs objekta īpaš-
nieka vai viņa pilnvarota pārstāvja klātbūtnē. 
Par pakalpojuma sniedzēja klātbūtnes nepie-
ciešamību objekta īpašnieks vai viņa pilnva-
rots pārstāvis informē pakalpojumu sniedzēju 
vismaz trīs darba dienas iepriekš.

20.Izpilddokumentācijas sadaļas, kas norā-
dītas noteikumu 17.4., 17.5. un 17.6. apakš-
punktā, sagatavo objekta īpašnieks vai viņa 
pilnvarots pārstāvis pakalpojuma sniedzēja 
klātbūtnē. Par pakalpojuma sniedzēja klāt-
būtnes nepieciešamību objekta īpašnieks vai 
viņa pilnvarots pārstāvis informē pakalpojumu 
sniedzēju vismaz trīs darba dienas iepriekš.

21. Pakalpojumu sniedzējs bez maksas 
nodrošina:

21.1. akta sastādīšanu par pievienošanos 
pie pakalpojumu sniedzēja tīkliem;

21.2. akta sastādīšanu par komercuzskaites 
mēraparāta mezgla pārbaudi;

21.3. pirmreizēju ūdensapgādes tīklu skalo-
šanas un dezinfekcijas darbu uzraudzību;

21.4. pirmreizēju ūdensvada vai kanalizā-
cijas spiedvada hidrauliskās pārbaudes darbu 
uzraudzību; 

21.5. pirmreizēju objekta apsekošanu pirms 
atzinuma izsniegšanas;

22.Ja objekta īpašnieks vai viņa pilnvarots 
pārstāvis ir pieteicis pakalpojumu sniedzēja 
ierašanos objektā, bet nav nodrošinājis savu 
pārstāvju klātbūtni, vai nav nodrošinājis teh-
nisko aprīkojumu un personālu inženierbūvju 
atbilstības un darbības pārbaudei, vai pakalpo-
jumu sniedzējs ir konstatējis izbūvēto inženier-
būvju defektus vai neatbilstības projekta doku-
mentācijai, atkārtotos pakalpojumu sniedzēja 
izsaukumus uz objektu objekta īpašnieks vai 
viņa pilnvarots pārstāvis apmaksā saskaņā ar 
pakalpojumu sniedzēja maksas pakalpojumu 
izcenojumiem. Par katru  atkārtotu izsauku-
mu uz objektu pakalpojumu sniedzējs sastāda 
apsekošanas aktu, fiksējot apsekošanas rezul-
tātus un objektā pavadīto laiku.  

23. Pakalpojumu sniedzējs atzinumu par 
objekta gatavību nodošanai ekspluatācijā 
izsniedz, pamatojoties uz objekta īpašnie-
ka iesniegto izpilddokumentāciju un objekta 
apsekošanas aktu.  

24. Pakalpojumu sniedzējs savā mājasla-
pā publicē informāciju par jaunu centralizēto 
ūdensapgādes tīklu un centralizēto kanalizāci-
jas tīklu pieņemšanu ekspluatācijā.

25. Pēc nekustamā īpašuma cauruļvada 
ievadu vai izvadu izbūves un pievienošanas 
centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai pakalpojuma 
līguma noslēgšana ir obligāta.

26. Pēc nekustamā īpašuma cauruļva-
da ievadu vai izvadu izbūves un pievieno-
šanas centralizētajai kanalizācijas sistēmai, 
pakalpojuma lietotāja pienākums ir likvidēt 
viņa īpašumā esošās būves un sistēmas, kas 
tika izmantotas nekustamā īpašumā radīto 
notekūdeņu uzkrāšanai un var radīt kaitēju-
mu videi.

27. Ja nekustamā īpašuma cauruļvada ieva-
du centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai 
cauruļvada izvadu centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai nav iespējams izbūvēt ūdenssaimnie-
cības tīklu izvietojuma dēļ, pakalpojumu snie-

dzējs ir tiesīgs atļaut blakuslietotāja īpašumā 
esošos cauruļvadus pievienot esošiem pakal-
pojuma lietotāju ūdensapgādes vai kanalizāci-
jas cauruļvadiem, tai skaitā šķērsojot cita īpaš-
nieka nekustamo īpašumu, ja pievienošanās 
ir rakstiski saskaņota ar esošo pakalpojuma 
lietotāju un cita nekustamā īpašuma īpašnie-
ku un ja tas nepasliktina ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanu citiem pakalpojumu 
lietotājiem. 

28. Par blakuslietotāja objekta pieslēguma 
projekta saskaņošanu ar esošo pakalpojumu 
lietotāju vai zemes īpašniekiem, ir atbildīgs 
blakuslietotājs.

29. Objekta īpašniekam, par saviem līdzek-
ļiem ir jāizbūvē komercuzskaites mēraparāta 
mezgls. Komercuzskaites mēraparāta mez-
gla principiālā shēma un uzstādīšanas notei-
kumi norādīti noteikumu 1.pielikumā. Pēc 
komercuzskaites mēraparāta mezgla izbūves, 
pakalpojumu sniedzējs tajā uzstāda verificētu 
komercuzskaites mēraparātu ar nepiecieša-
mo aprīkojumu, kas ir pakalpojumu sniedzē-
ja īpašums.

30. Pakalpojumu sniedzējs ūdens spie-
dienu centralizētajā ūdensapgādes sistēmā 
nodrošina atbilstoši normatīvo aktu prasī-
bām. Ja objekta ūdensapgādes iekšējā sistē-
mā ir nepieciešams augstāks ūdens spiediens, 
pakalpojuma lietotājs, saskaņojot ar pakalpo-
jumu sniedzēju, par saviem līdzekļiem nodro-
šina vietējo ūdens spiediena paaugstināšanas 
iekārtu izbūvi.

3. CENTRALIZĒTĀS ŪDENSAPGĀDES SISTĒMAS 
UN CENTRALIZĒTĀS KANALIZĀCIJAS SISTĒMAS 
EKSPLUATĀCIJAS, LIETOŠANAS UN AIZSARDZĪBAS 
PRASĪBAS

3.1. ŪDENAPGĀDES UN KANALIZĀCIJAS 
SISTĒMU BŪVJU PIEDERĪBA 

31.Pakalpojumu sniedzēja īpašumā vai val-
dījumā ir:

31.1. ūdens ieguves urbumi, ūdens attīrīša-
nas iekārtas, ūdens spiedienu paaugstinošas 
sūkņu stacijas, ūdenstorņi, rezervuāri;

31.2. notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kana-
lizācijas sūkņu stacijas, kanalizācijas spiedvadi, 
pašteces kanalizācijas tīkli;

31.3. centralizētie ūdensapgādes tīkli, kas 
iekļauti pakalpojuma sniedzēja grāmatvedī-
bas uzskaitē;

31.4. centralizētie sadzīves kanalizācijas 
tīkli, kas iekļauti pakalpojuma sniedzēja grā-
matvedības uzskaitē; 

31.5. šādi ārējie ūdensapgādes tīkli: 
31.5.1.līdz zemes gabala robežai, ja pieslē-

guma izbūve veikta saskaņā ar visām pakalpo-
jumu sniedzēja izvirzītajām prasībām;

31.5.2. līdz objekta individuālā cauruļvada 
ievada noslēgarmatūrai, ja izbūvē nav ievē-
rotas visas pakalpojumu sniedzēja izvirzītās 
prasības;

31.5.3.līdz objekta cauruļvada ievada pie-
vienojuma vietai pie pakalpojumu sniedzēja 
ūdensapgādes maģistrālajiem tīkliem, ja izbū-
vē nav ievērotas visas pakalpojumu sniedzēja 
izvirzītās prasības un individuālā cauruļvada 
ievada noslēgarmatūra nav brīvi pieejama;

turpinājums 10. lpp.



Piektdiena, 25. septembris, 202010

31.5.4.līdz ēku atsevišķo cauruļvadu ieva-
du sadales vietai, kas nodrošina ūdens padevi 
vismaz divām ēkām, no kurām viena ir daudz-
dzīvokļu dzīvojamā ēka; 

31.6. ārējie kanalizācijas tīkli: 
31.6.1. līdz zemes gabala robežai, ja pakal-

pojumu lietotāja īpašumā, ne tālāk par diviem 
metriem no zemes gabala robežas ir izbūvēta 
skataka un pieslēguma izbūve veikta saska-
ņā ar visām Pakalpojuma sniedzēja izvirzīta-
jām prasībām;

31.6.2. līdz pievienojuma vietai pie pakal-
pojumu sniedzēja sadzīves kanalizācijas 
maģistrālajiem tīkliem, ja nav ievērotas notei-
kumu 31.6.1. apakšpunktā noteiktās prasības; 

31.6.3. līdz ēku atsevišķo sadzīves kanalizā-
cijas tīklu sadales vietai, kas nodrošina notek-
ūdeņu novadīšanu vismaz divām ēkām, no 
kurām viena ir daudzdzīvokļu dzīvojamā ēka;

31.7. pakalpojumu sniedzēja īpašumā vai 
valdījumā esošās ūdensapgādes un kanalizā-
cijas tīklu skatakas, kontrolakas, cauruļvadu 
armatūra, hidranti un hidrantu plāksnītes; 

31.8. komercuzskaites mēraparāti.  
32. Pakalpojumu sniedzēja īpašumā un pie-

derībā esošās ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas ekspluatē un remontē pakalpojumu 
sniedzējs par saviem līdzekļiem.

33. Pakalpojumu lietotāja piederības robe-
žās ir   ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli un 
būves, kas nodrošina centralizētos ūdenssaim-
niecības pakalpojumus objektā, bet nav pakal-
pojumu sniedzēja īpašumā vai valdījumā.

34. Pakalpojumu lietotāja īpašumā vai val-
dījumā esošie ūdensvada un kanalizācijas tīkli 
un būves (tai skaitā, komercuzskaites mēra-
parāta mezgls un kanalizācijas skatakas) tiek 
ekspluatētas un remontētas par pakalpojumu 
lietotāja līdzekļiem.  

35. Pēc saskaņošanas ar pakalpojuma lie-
totāju, pakalpojumu sniedzējs savu sistēmu 
uzturēšanai ir tiesīgs jebkurā laikā apsekot 
pakalpojuma lietotāja nekustamo īpašumu, 
lai pārliecinātos par ūdensapgādes un kanali-
zācijas inženierbūvju ekspluatācijas drošību un 
atbilstību ekspluatācijas noteikumiem.

36. Gadījumā, ja pakalpojumu sniedzējs 
konstatē centralizētās ūdensapgādes sistē-
mas un centralizētās kanalizācijas sistēmās 
drošas ekspluatācijas apdraudējuma riskus 
vai nesankcionētus pieslēgumus, pakalpoju-
ma sniedzējam ir tiesības nekavējoties atslēgt 
pakalpojuma lietotāja ūdensapgādes un kana-
lizācijas tīklus no centralizētās ūdensapgā-
des sistēmas un centralizētās kanalizācijas 
sistēmas.

3.2. PRASĪBAS NOTEKŪDEŅU NOVADĪŠANAI 
CENTRALIZĒTAJĀ KANALIZĀCIJAS SISTĒMĀ

37. Pakalpojumu sniedzējs nodrošina šādu 
notekūdeņu, kas tiek novadīti centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā, attīrīšanu:

37.1. sadzīves notekūdeņi, kuru parametri 
atbilst normatīvajā aktā par piesārņojošo vielu 
emisiju ūdenī noteiktajiem tipiskos sadzīves 
notekūdeņus raksturojošiem parametriem;

37.2. ražošanas notekūdeņi, kuri nesatur 
normatīvajā aktā par piesārņojošo vielu emi-
siju ūdenī norādītās ūdens videi īpaši bīsta-
mās vai bīstamās vielas, izņemot pieliku-
mā minētās vielas koncentrācijā, kas nepār-
sniedz  Noteikumu 2.pielikumā minētos 
rādītājus;

37.3. lietus notekūdeņi, kuri nesatur nor-
matīvajā aktā par piesārņojošo vielu emisiju 
ūdenī norādītās ūdens videi īpaši bīstamās vai 
bīstamās vielas, izņemot pielikumā minētās 
vielas koncentrācijā, kas nepārsniedz noteiku-
mu 2.pielikumā  minētos rādītājus.

38. Centralizētajā kanalizācijas sistēmā ir 
atļauts novadīt notekūdeņus:

38.1. kuri nerada kaitējumu centralizētās 
kanalizācijas sistēmas infrastruktūrai;

38.2. kuri nav bīstami centralizētās kana-
lizācijas sistēmas infrastruktūras apkalpojošā 
personāla veselībai;

38.3. kurus, kopā ar sadzīves notekūde-
ņiem, var attīrīt pakalpojumu sniedzēja notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtās, ievērojot prasī-
bas, kas noteiktas pakalpojumu sniedzējam 
izsniegtajā piesārņojošās darbības atļaujā, un 
ievērojot notekūdeņu attīrīšanas iekārtu teh-
noloģiskos parametrus;

38.4. kuru temperatūra ir robežās no 11°C 
līdz 40°C un vides pH ir robežās no 6,5 līdz 8,5;

38.5. kuri nesatur vielas, kuras piesārņo 
kanalizācijas cauruļvadus vai nogulsnējas uz 
kanalizācijas skataku sienām;

38.6. kuri nesatur  naftas izcelsmes 
produktus;

38.7. kuru sastāvā piesārņojošo vielu kon-
centrācijas nepārsniedz Noteikumu 2.pieliku-
mā noteiktās pieļaujamās koncentrācijas.

39. Ja pakalpojumu lietotāja novadā-
mo notekūdeņu piesārņojums pārsniedz 
Noteikumu 2.pielikumā noteiktās pieļaujamās 
koncentrācijas, tad:

39.1. pakalpojumu lietotāja notekūdeņiem, 
pirms to novadīšanas centralizētajā kanalizā-
cijas sistēmā, jābūt attīrītiem vietējās attīrīša-
nas iekārtās tādā pakāpē, ka netiek pārsniegta 
piesārņojošo vielu pieļaujamās koncentrācijas, 
kas norādītas Noteikumu 2.pielikumā;

39.2. atsevišķos gadījumos, ievērojot nor-
matīvos aktus, pakalpojumu sniedzējs var 
atļaut pakalpojumu lietotājam novadīt centra-
lizētajā kanalizācijas sistēmā notekūdeņus ar 
atsevišķu piesārņojošo vielu augstāku pieļau-
jamo koncentrāciju, nekā noteikts Noteikumu  
2.pielikumā, ja tas nenodara kaitējumu cen-

tralizētās kanalizācijas sistēmas infrastruktūrai 
un neietekmē pilsētas notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu tehnoloģiskā procesa normālu norisi, 
un papildu maksa par piesārņojumu ir noteik-
ta pakalpojuma līgumā.

40. Ja pakalpojumu sniedzējs pakalpojuma 
lietotājam ir atļāvis centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā novadīt notekūdeņus ar atsevišķu pie-
sārņojošo vielu augstāku pieļaujamo koncen-
trāciju nekā noteikts Noteikumu 2.pielikumā, 
pakalpojuma līgumā pakalpojumu sniedzējs 
nosaka šo piesārņojošo vielu maksimāli pie-
ļaujamo koncentrāciju.

41. Papildu maksa par piesārņojumu tiek 
noteikta pakalpojuma līgumā atbilstoši pakal-
pojumu sniedzēja veiktajiem aprēķiniem 
par katras piesārņojošās vielas koncentrāci-
jas pārsniegumu virs Noteikumu 2.pieliku-
mā noteiktās pieļaujamās koncentrācijas līdz 
piesārņojošās vielas maksimāli pieļaujamai 
koncentrācijai.

42. Ja pakalpojumu lietotājs centralizēta-
jā kanalizācijas sistēmā novada piesārņojošās 
vielas, kas nav norādītas pakalpojuma līgumā, 
vai novada nesankcionēti, tad kompensācijas 
aprēķinam piesārņojošo vielu maksimāli pie-
ļaujamā koncentrācija tiek pieņemta vienāda 
ar piesārņojošo vielu pieļaujamo koncentrāci-
ju, kāda piesārņojošai vielai ir noteikta pakal-
pojumu sniedzējam izsniegtajā atļaujā piesār-
ņojošai darbībai.

43. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs veikt 
notekūdeņu paraugu noņemšanu jebkurā 
diennakts laikā pakalpojumu lietotāja pār-
stāvja klātbūtnē, brīdinot par to telefoniski. 
Pakalpojuma lietotāja pienākums ir šo pārstā-
vi norīkot nekavējoties pēc pakalpojumu snie-
dzēja pieprasījuma. Ja pakalpojumu lietotājs 
nenodrošina sava pārstāvja klātbūtni, pakalpo-
jumu sniedzējs ir tiesīgs patstāvīgi veikt notek-
ūdeņu parauga noņemšanu, kā arī pieaicināt 
pašvaldības policijas pārstāvi. Pakalpojumu lie-
totājam ir saistoši šo paraugu analīžu rezultāti.

44. Pakalpojumu lietotājs nav tiesīgs aiz-
liegt pakalpojumu sniedzējam notekūdeņu 
paraugu noņemšanu, kā arī apsekot pakalpo-
jumu lietotāja un blakuslietotāja kanalizācijas 
sistēmu, ja pakalpojumu sniedzēja centrali-
zētās kanalizācijas sistēmas notekūdeņos tiek 
konstatēts piesārņojošo vielu pieļaujamo kon-
centrāciju pārsniegums.

45. Gadījumā, ja pakalpojumu lietotāja 
notekūdeņu kvalitātes pārbaudē tiek konsta-
tēta piesārņojošo vielu pieļaujamās koncen-
trācijas pārsniegšana, pakalpojumu sniedzē-
jam ir tiesības pieprasīt no pakalpojumu lie-
totāja rakstisku skaidrojumu par pārkāpuma 
cēloņiem un plānotajiem pasākumiem cēloņu 
novēršanai.

46. Ja pakalpojumu lietotāja novadāmo 
notekūdeņu daudzums neatbilst pakalpojuma 
līgumā noteiktajam notekūdeņu novadīšanas 
režīmam, un diennakts laikā izmainās tādā 
apjomā, ka ietekmē centralizētās kanalizācijas 
sistēmas normālu darbību, pakalpojumu snie-
dzējs ir tiesīgs pieprasīt pakalpojumu lietotā-
jam veikt pasākumus, lai pakalpojumu lietotā-
ja notekūdeņu novadīšana centralizētajā kana-
lizācijas sistēmā notiktu vienmērīgi.

47. Pakalpojumu lietotājam pienākums ir 
nekavējoties ziņot pakalpojumu sniedzējam 
par palielinātu notekūdeņu plūsmu un paaug-
stināta piesārņojuma rašanos pakalpojumu lie-
totāja novadāmajos notekūdeņos centralizēta-
jā kanalizācijas sistēmā un kuri var ietekmēt 
infrastruktūras normālu darbību.

48. Gadījumos, ja Noteikumu 47.punktā 
minētais piesārņojums tiek konstatēts centrali-
zētajā kanalizācijas sistēmā novadītajos notek-
ūdeņos un to pieņemšanas nosacījumi nav 
noteikti pakalpojuma līgumā, un tas var izrai-
sīt vai izraisa avāriju centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā vai darbības traucējumus notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtās, pakalpojumu sniedzē-
jam ir tiesības nekavējoties, bez brīdinājuma, 
pārtraukt pakalpojumu lietotāja notekūdeņu 
pieņemšanu.

49. Centralizētajā kanalizācijas sistēmā ir 
aizliegts novadīt notekūdeņus, kuri satur:

49.1. normatīvajos aktos definētās priori-
tārās vielas;

49.2. degošus piemaisījumus un izšķīdinā-
tas gāzveida vielas, kuras var veicināt uzlies-
mojošu maisījumu rašanos centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā;

49.3. bioloģiski nedegradējamas sintētiskās 
virsmas aktīvās vielas (SVAV);

49.4. skābes un citas vielas, kuras var izrai-
sīt cilvēka veselībai bīstamas gāzes (sērūdeņ-
raža oglekļa oksīda, zilskābes, sēroglekļa u.c.) 
izdalīšanos;

49.5. smago metālu savienojumus un citas 
vielas, kas pasliktina notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu darbības procesā radušos notekūde-
ņu dūņu kvalitāti un nelabvēlīgi ietekmē to 
apsaimniekošanu;

49.6. izlietotos ķīmiskos reaģentus un bīsta-
mu bakteriālo piesārņojumu;

49.7. radioaktīvas vielas;
49.8. cietus priekšmetus, tekstilizstrādāju-

mus, smiltis, grunti, nešķīstošas vai slikti šķīs-
tošs eļļas, darvu, mazutu, taukus un citas vie-
las, kas var veicināt centralizētās kanalizācijas 
sistēmas būvju un iekārtu aizsērēšanu;

49.9. nesasmalcinātus pārtikas un ražoša-
nas atkritumus, koncentrētus šķīdumus, atslā-
ņa un krāsvielu šķīdumus, kas radušies, skalo-
jot cisternas, kublus un tml.

50. Pakalpojumu lietotājam pirms līguma 
noslēgšanas ir jāinformē pakalpojumu snie-
dzējs, ja tas tehnoloģiskajos procesos izman-
to normatīvajos aktos definētās prioritārās vai 

īpaši bīstamās vielas, kas definētas Ministru 
kabineta noteikumos par piesārņojošo vielu 
emisiju ūdenī.  

3.3. PRASĪBAS CENTRALIZĒTĀS ŪDENS-
APGĀDES SISTĒMAS UN CENTRALIZĒTĀS 
KANALIZĀCIJAS SISTĒMAS EKSPLUATĀCIJAI, 
LIETOŠANAI UN AIZSARDZĪBAI

51. Jebkurai personai ir aizliegts:
51.1. novietot automašīnas un cita veida 

transporta tehniku vai smagus priekšme-
tus uz marķētām hidrantu, ūdensvada un 
kanalizācijas tīklu akām, kā arī aizšķērsot 
brīvu pieeju ūdensvada un kanalizācijas tīklu 
objektiem;

51.2. centralizētās kanalizācijas tīklu skata-
kās izliet asenizācijas un citus šo Noteikumu 
49.punktā minētos notekūdeņus, kā arī izmest 
cietos atkritumus vai citus priekšmetus;

51.3. centralizētajā kanalizācijas sistēmā 
novadīt lietus notekūdeņus un gruntsūdeņus 
bez saskaņošanas ar pakalpojumu sniedzēju;

51.4. bez saskaņojuma ar Pakalpojumu 
sniedzēju atvērt un nocelt centralizētās 
ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kana-
lizācijas sistēmas aku vākus;

51.5. bojāt centralizētās ūdensapgādes sis-
tēmas un centralizētās kanalizācijas sistēmas 
infrastruktūru un aprīkojumu;

51.6. bez saskaņojuma ar Pakalpojumu 
sniedzēju veikt jebkādas darbības pakalpoju-
mu sniedzēja īpašumā vai valdījumā esošajās 
centralizētās ūdensapgādes sistēmas un cen-
tralizētās kanalizācijas sistēmas būvēs.

52. Nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdī-
tājs nedrīkst kavēt plāksnīšu ar ugunsdzēsības 
hidrantu izvietojuma norādi izvietošanu uz ēku 
sienām un žogiem.

53. Ja pakalpojumu lietotājs ūdensapgā-
dei izmanto arī vietējo ūdens ieguves avotu, 
pakalpojumu lietotājs vietējo ūdensapgādes 
sistēmu nedrīkst savienot ar pakalpojumu 
sniedzēja centralizēto ūdensapgādes sistēmu.

54. Projektējamos un jaunbūvējamos cen-
tralizētā ūdensvada pieslēgumos, neatkarīgi 
no objekta kategorijas, par objekta īpašnieka 
līdzekļiem uzstādāma aizsargierīce  saskaņā 
ar LVS EN 1717:2002 “Dzeramā ūdens aizsar-
dzība pret piesārņojumu ūdens iekārtās un 
vispārīgās prasības ūdensapgādes ierīcēm, lai 
novērstu iespējamo piesārņojumu atpakaļplū-
des dēļ” prasībām.

55. Ja pakalpojumu lietotāja nekustamā 
īpašuma pagraba telpās ir ierīkotas sanitārās 
iekārtas, pakalpojumu lietotājam par saviem 
līdzekļiem uz kanalizācijas cauruļvada ievada 
jāierīko vienvirziena vārsts, lai novērstu iespē-
jamo pagraba telpu applūšanu.

56. Ja pakalpojumu lietotāja ūdensapgādes 
sistēmā trūkst noslēgarmatūras, kanalizācijas 
sistēmā nav hermētiski aizvērtas revīzijas, ir 
bojātas pakalpojumu lietotāja ūdensapgādes 
un kanalizācijas iekšējās sistēmas iekārtas vai 
netiek ievērotas šo Noteikumu un būvnorma-
tīvu prasības, un tas ir bijis par iemeslu noplū-
dēm, pakalpojumu lietotājs ir atbildīgs par 
iespējamām sekām.

57. Ja pakalpojumu sniedzēja īpašumā eso-
šais komercuzskaites mēraparāts, kas atro-
das pakalpojumu lietotāja komercuzskaites 
mēraparāta mezglā, tiek nozagts vai sabojāts, 
pakalpojumu lietotājs atlīdzina pakalpojumu 
sniedzējam izmaksas par jauna komercuzskai-
tes mēraparāta iegādi un uzstādīšanu, izņemot 
gadījumus, kad komercuzskaites mēraparāta 
mezgla atrašanās vieta ir ārpus pakalpojumu 
lietotāja piederības robežām.

58. Pakalpojuma lietotāja pienākums ir 
saglabāt pakalpojuma sniedzēja uzstādī-
tās plombas, nepieļaujot patvaļīgu plombu 
noņemšanu, bojāšanu vai aizstāšanu ar citām 
plombām, kuras nav uzstādījis pakalpojuma 
sniedzējs.

59. Pakalpojumu lietotājam ir atļauts 
demontēt komercuzskaites mēraparāta plom-
bas tikai ārkārtas gadījumā un ar pakalpojumu 
sniedzēja atļauju, ja ir noticis komercuzskaites 
mēraparāta mezgla bojājums vai cauruļvadu 
bojājums tiešā komercuzskaites mēraparā-
ta mezgla tuvumā, un plombas noņemšana 
ir tehniski pamatojama avārijas likvidācijas 
darbu nodrošināšanai. Šajā gadījumā pakal-
pojumu lietotājs pirms plombas noņemša-
nas, informē pakalpojumu sniedzēju, ziņo-
jot komercuzskaites mēraparāta mezgla adre-
si, demontējamās plombas numuru, komer-
cuzskaites mēraparāta rādījumu un numuru, 
no kura plomba tiek noņemta, un plombas 
noņemšanas iemeslu.

60. Jebkura fiziska persona, atklājot bojā-
jumus centralizētās ūdensapgādes sistēmas 
un centralizētās kanalizācijas sistēmas infra-
struktūrā, par to nekavējoties ziņo pakalpoju-
mu sniedzējam.

61.Pakalpojumu sniedzējam ir tiesības 
veikt centralizētajām ūdensapgādes un sadzī-
ves kanalizācijas sistēmām pieslēgto tīklu 
apsekošanu, t.sk., apsekot pakalpojumu lie-
totāja piederības robežā esošos tīklus, pie-
lietojot TV inspekcijas iekārtas un nodroši-
not nepieciešamo paraugu ņemšanu jebku-
rā tīklu piekļuves punktā (komercuzskaites 
mēraparāta   mezglā, kanalizācijas skatakā, 
attīrīšanas iekārtu ieplūdē/izplūdē u.c.) ievē-
rojot Ūdenssaimniecības pakalpojumu likumā 
noteiktos termiņus brīdināšanai pirms šādu 
tiesību īstenošanas.

62. Pakalpojumu sniedzējam ir tiesības 
pakalpojuma lietotāja piederības robežā kon-
statētu pārkāpumu gadījumā sastādīt apse-
košanas aktu un saņemt gan atlīdzību par 
izdevumiem, kas radušies pārkāpuma konsta-

tēšanai, gan kompensāciju par ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu lietošanas noteikumu pār-
kāpšanu saskaņā ar šo Noteikumu 5. nodaļā 
noteikto kārtību. 

63. Pakalpojumu lietotājs pilnā apmērā atlī-
dzina pakalpojumu sniedzējam zaudējumus 
par bojātiem ūdensvada un kanalizācijas tīk-
liem un būvēm, kā arī izdevumus šo tīklu un 
būvju darbības atjaunošanai, ja šos zaudēju-
mus pakalpojumu lietotājs ir nodarījis, pārkāp-
jot Latvijas Republikas normatīvajos aktos un 
šajos noteikumos minētās prasības.

3.4. PRASĪBAS UGUNSDZĒSĪBAS IERĪČU UN 
BRĪVKRĀNU IZMANTOŠANAI

64. Ja pakalpojumu lietotāja komercuz-
skaites mēraparāta mezglā ir apvadlīnija, kas 
nodrošina ugunsdzēsības sistēmas darbību, 
pakalpojumu sniedzējs noplombē apvadlīnijas 
aizbīdni noslēgtā stāvoklī un sastāda plombē-
šanas aktu. Pakalpojumu lietotājs ir atbildīgs 
par plombas saglabāšanu.

65. Noņemt plombu no apvadlīnijas aiz-
bīdņa, drīkst tikai dzēšot ugunsgrēku vai 
veicot, ugunsdzēsības sistēmas pārbaudi. 
Pakalpojumu lietotāja pienākums ir 24 stun-
du laikā paziņot pakalpojumu sniedzējam par 
notikušo ugunsgrēku. 

66. Pakalpojumu lietotāja ugunsdzēsības 
sistēmas pārbaudi Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests veic pakalpojumu sniedzē-
ja uzraudzībā, pakalpojumu lietotājs pārbau-
des laiku saskaņo ar pakalpojumu sniedzēju. 
Šajā gadījumā apvadlīnijas aizbīdņa vai atse-
višķā ugunsdzēsības ievada aizbīdņa plombas 
noņemšanu un uzstādīšanu veic pakalpoju-
mu sniedzējs.

67. Lietot ūdeni no ugunsdzēsības hidran-
tiem ir atļauts, tikai dzēšot ugunsgrēku un 
pakalpojumu sniedzēja vajadzībām. Ir aizliegts 
bojāt ugunsdzēsības hidrantu un citu iekārtu 
informatīvās plāksnītes.  

68. Atsevišķos gadījumos pakalpojumu 
sniedzējs var atļaut lietot ūdeni no ugunsdzē-
sības hidrantiem. 

69. Jaunu ūdens brīvkrānu uzstādīšana bez 
saskaņošanas ar pakalpojumu sniedzēju ir 
aizliegta.

70. Aizliegts bojāt ūdens brīvkrānus, kā arī 
tiem pievienot caurules, ūdens ņemšanai.

71. Persona, kura atklājusi ūdens brīvkrāna 
bojājumus, nekavējoties ziņo par to pakalpo-
jumu sniedzējam.

4. PAKALPOJUMA LĪGUMA SLĒGŠANA, 
IZBEIGŠANA UN TAJĀ IETVERAMIE NOTEIKUMI

4.1. PAKALPOJUMA LĪGUMA SLĒGŠANA UN 
TAJĀ IETVERAMIE NOTEIKUMI

72. Pakalpojuma līgumu ar pakalpojumu 
sniedzēju slēdz:

72.1. objekta īpašnieks vai valdītājs, vai to 
pilnvarota persona;

72.2. dzīvokļu īpašumu mājā dzīvokļu īpaš-
nieku pilnvarota persona;

72.3. izņēmuma gadījumā objekta nom-
nieks, patapinātājs, ar kuru pakalpojumu snie-
dzējs slēdz terminētu pakalpojuma līgumu 
starp pakalpojumu sniedzēju, īpašnieku un 
nomnieku, patapinātāju;

72.4. persona, kas veic būvdarbus nekusta-
majā īpašumā un izmanto ūdenssaimniecības 
pakalpojumu būvniecības laikā;

72.5. persona, kura centralizētajā kanalizā-
cijas sistēmā novada gruntsūdeņus vai lietus 
notekūdeņus.

73. Pakalpojuma līguma sagatavošanai, 
pakalpojuma līguma slēdzējs iesniedz pakal-
pojumu sniedzējam aizpildītu pakalpojumu 
sniedzēja sagatavotu pieteikuma veidlapu un 
tajā norādīto dokumentu kopijas.

74. Pakalpojumu sniedzējs, ja tas nepiecie-
šams pakalpojuma līguma noslēgšanai:

74.1. ir tiesīgs pieprasīt iesniegt papildu 
dokumentus vai informāciju, tai skaitā nekus-
tamā īpašuma ūdensapgādes un kanalizā-
cijas iekšējo un ārējo sistēmu tīklu shēmas, 
lietus notekūdeņu savākšanas tīklu shēmas, 
ziņas par objektā veicamās darbības profilu, 
par ražošanā pielietojamām vielām un bio-
loģiskiem atkritumiem, kas tiek novadīti ar 
notekūdeņiem, aprakstu par vietējo attīrīšanas 
iekārtu darbību, tai skaitā datus un aprēķinus;

74.2. ir tiesīgs apsekot pakalpojuma līgu-
ma slēdzēja nekustamā īpašumā vai valdī-
jumā esošās ūdensapgādes un kanalizācijas 
ārējās un iekšējās sistēmas, lai pārliecinātos, 
ka iesniegtā informācija ir patiesa, atbilstoša 
faktiskai situācijai un tā ir pietiekama pakalpo-
juma līguma noslēgšanai;

74.3. nosaka notekūdeņu paraugu ņemša-
nas vietas (kontrolakas);

74.4. nosaka notekūdeņu paraugu noņem-
šanas periodiskumu un kārtību;

74.5. ir tiesīgs pieprasīt iesniegt līguma par 
tauku izvešanu kopiju;

75. Pakalpojuma līguma slēdzējam, norē-
ķināties par ūdenssaimniecības pakalpojumu 
jāsāk ar pakalpojumu sniedzēja pēdējo fik-
sēto komercuzskaites mēraparāta rādījumu, 
ja pakalpojuma līguma slēdzējs, pārņemot 
nekustamo īpašumu:

75.1. nav pieaicinājis pakalpojumu snie-
dzēju komercuzskaites mēraparāta rādījumu 
fiksēšanai;

75.2. nevar uzrādīt komercuzskaites mēra-
parāta rādījumu fiksēšanas dokumentu (pie-
mēram, nodošanas un pieņemšanas aktu).

76. Ja pakalpojuma līguma slēdzējs 
ūdensapgādei izmanto vietējo ūdens iegu-
ves avotu un objektam ir pieslēgums centra-
lizētajai kanalizācijas sistēmai, pakalpojuma 
līguma slēdzējs aprīko vietējo ūdens ieguves 

avotu ar patērētā ūdens uzskaites mēraparātu, 
kas izbūvēts atbilstoši šo noteikumu prasībām. 

77. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pār-
traukt pakalpojuma līguma noslēgšanas proce-
dūru, ja pakalpojuma līguma slēdzējs:

77.1. 1 (viena) mēneša laikā no pakalpoju-
mu sniedzēja pieprasījuma nav iesniedzis pie-
prasītos dokumentus un informāciju atbilsto-
ši prasībām;

77.2. 1 (viena) mēneša laikā nav parakstī-
jis pakalpojumu sniedzēja sagatavoto pakal-
pojuma līgumu;

77.3. nav veicis vai nav vienojies ar pakal-
pojumu sniedzēju par komercuzskaites mēra-
parāta mezgla izbūvi;

77.4. nav nodrošinājis, ka cauruļvada ieva-
du vai izvadu tehniskais stāvoklis atbilst eks-
pluatācijas prasībām.

78. Ja pakalpojuma līguma noslēgšanas 
procedūra ir pārtraukta, pakalpojumu snie-
dzējs ir tiesīgs pakalpojuma līguma slēdzē-
ja nekustamam īpašumam nekavējoties pār-
traukt sniegt ūdenssaimniecības pakalpojumu, 
ja tas saskaņā ar savstarpēju vienošanos tika 
nodrošināts pakalpojuma līguma noslēgšanas 
procedūras laikā. Pakalpojumu sniedzējs pazi-
ņojumam par ūdenssaimniecības pakalpoju-
ma pārtraukšanu, pievieno aprēķinu par pakal-
pojuma līguma noslēgšanas procedūras laikā 
sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu, kas 
jāsamaksā rēķinā noteiktajā termiņā.

79. Pakalpojumu sniedzējs pēc visu nepie-
ciešamo dokumentu saņemšanas viena 
mēneša laikā sagatavo pakalpojuma līgumu.

80. Pakalpojumu sniedzējs, slēdzot pakal-
pojuma līgumu ar pakalpojumu lietotāju, 
kuram ir parādi par saņemto ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu, ir tiesīgs pieprasīt:

80.1. iepriekšējo saistību izpildi, vai atteik-
ties slēgt pakalpojuma līgumu, kamēr pakal-
pojumu lietotājs nav samaksājis parādus 
vai nav noslēdzis ar pakalpojumu sniedzē-
ju vienošanos par minēto parādu samak-
sas kārtību;

80.2.  Civillikumā paredzētu saistību izpil-
des nodrošinājumu (drošības naudas iemak-
su u.tml.), ar kuru netiek segti kārtējie rēķini 
un parāds.

81. Pakalpojuma līgumā, papildus citos nor-
matīvajos aktos noteiktajam, iekļaujama vis-
maz šāda informācija:

81.1. informācija par līdzējiem;
81.2. adrese, kurā ūdenssaimniecības 

pakalpojums tiek sniegts;
81.3. maksa par sniegto ūdenssaimniecības 

pakalpojumu;
81.4. sniegtā ūdenssaimniecības pakalpoju-

ma uzskaites kārtība;
81.5. norēķinu kārtība par saņemto ūdens-

saimniecības pakalpojumu;
81.6. samaksas nokavējuma procenti vai 

līgumsods.
82. Pakalpojuma līgumam, kā neatņema-

ma sastāvdaļa, pievienojami:
82.1. pakalpojumu sniedzēja sagatavota 

piederības robežu shēma, ja nepieciešams, 
tiek norādītas arī notekūdeņu paraugu ņemša-
nas vietas (kontrolakas);

82.2. akts par pieslēgšanos pie ūdensapgā-
des un sadzīves kanalizācijas tīkliem.

82.3. komercuzskaites mēraparāta mezgla 
pārbaudes akts;

82.4. aprēķins par lietus notekūdeņu dau-
dzumu, kas no pakalpojumu lietotāja objek-
ta tiek novadīts centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā. Lietus notekūdeņu daudzumu nosa-
ka aprēķina ceļā saskaņā ar spēkā esošiem 
būvnormatīviem par kanalizācijas būvēm, un 
tas tiek iekļauts pakalpojumu lietotājs kopējā 
notekūdeņu daudzumā.

83. Sniegtā ūdenssaimniecības pakalpoju-
ma apjoma kontrolei, pakalpojumu sniedzējs 
ir tiesīgs uzstādīt kontroles mēraparātu uz 
pakalpojumu lietotāja objekta ūdensapgādes 
un kanalizācijas cauruļvada ievadiem vai izva-
diem. Pakalpojumu sniedzējs par to rakstiski 
informē pakalpojumu lietotāju, kas nav tiesīgs 
traucēt pakalpojumu sniedzējam veikt kontro-
les mērījumus.

84. Pakalpojumu sniedzējs nosaka kontro-
les mērījumu periodu. Ja starpība starp patē-
rēto ūdens daudzumu pēc komercuzskaites 
mēraparāta rādījumiem un kontroles mērapa-
rāta rādījumiem ir lielāka par 20%, turpmākos 
norēķinus, bet ne ilgāk kā 3 (trīs) mēnešus, 
veic pēc kontroles mēraparāta rādījumiem. 
Minētajā laika periodā pakalpojumu sniedzējs 
un pakalpojumu lietotājs vienojas par patērētā 
ūdens daudzuma uzskaites turpmāko kārtību 
un izdara grozījumus pakalpojuma līgumā, ja 
tas nepieciešams.

85. Iebildumi par pakalpojumu sniedzē-
ja izrakstīto rēķinu pakalpojumu lietotājam 
iesniedzami rakstiskā veidā 10 (desmit) darba 
dienu laikā no rēķina nosūtīšanas dienas. 
Iesniegtie iebildumi neatbrīvo pakalpojumu 
lietotāju no rēķina samaksas pilnā apmērā 
pakalpojuma līgumā noteiktajā kārtībā. 

86. Pakalpojuma līguma izpildes kontro-
lei pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pārbau-
dīt pakalpojumu lietotāja objekta ūdensapgā-
des un kanalizācijas iekšējo un ārējo sistēmu 
un to darbību. Pakalpojumu sniedzējs par to 
rakstiski informē pakalpojumu lietotāju, kas 
nav tiesīgs aizliegt pakalpojumu sniedzējam 
veikt pārbaudi. Ja veiktās pārbaudes rezultātā 
tiek konstatēti pakalpojuma līguma noteikumu 
pārkāpumi, pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs 
pārtraukt, atbilstoši normatīvajos aktos noteik-
tajam, ūdenssaimniecības pakalpojuma snieg-
šanu līdz brīdim, kad pakalpojumu lietotājs ir 
novērsis konstatētos trūkumus.

turpinājums no 9. lpp.



Piektdiena, 25. septembris, 2020 11

87. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs veikt 
pakalpojumu lietotāja iesniegto datu atbilstī-
bas pārbaudi, nolasot faktiskos pakalpojumu 
lietotāja komercuzskaites mēraparāta rādīju-
mus un, ja tiek konstatēta neatbilstība pakal-
pojumu lietotāja iesniegtajiem datiem, pakal-
pojumu sniedzējs veic pārrēķinu, un pakalpo-
jumu lietotājs veic samaksu atbilstoši faktiska-
jiem rādījumiem.

88. Pakalpojumu lietotājs nav tiesīgs pār-
traukt ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpo-
jumu sniegšanu blakuslietotājam bez iepriek-
šējas rakstiskas paziņošanas pakalpojumu 
sniedzējam un blakuslietotājam.

89. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs saga-
tavot jaunu pakalpojuma līgumu un iesniegt 
pakalpojumu lietotājam parakstīšanai, ja noti-
kušas izmaiņas normatīvajos aktos, ir veikta 
ūdensapgādes sistēmas un kanalizācijas sis-
tēmas būvju izbūve, pārbūve vai nojaukšana 
un citos gadījumos, kas ietekmē pakalpojuma 
līguma noteikumu izpildi.

90. Ja pakalpojumu lietotājs ir izlēmis 
uz laiku pārtraukt lietot ūdenssaimniecības 
pakalpojumu, bet saglabāt pakalpojuma 
līguma spēkā esamību, pakalpojumu lie-
totāja pienākums ir par to informēt pakal-
pojumu sniedzēju un segt pakalpojumu 
sniedzēja izdevumus, kas saistīti ar ūdens-
saimniecības pakalpojuma pārtraukšanu un 
atjaunošanu.

91. Ja pakalpojumu sniedzējs šajos 
Noteikumos noteiktu iemeslu dēļ vai pakal-
pojuma līguma ietvaros noteikto iemeslu dēļ 
ir pārtraucis ūdenssaimniecības pakalpojuma 
sniegšanu, pakalpojumu lietotājam nav tiesību 
patvaļīgi pieslēgties centralizētajai ūdensap-
gādes sistēmai un centralizētajai kanalizāci-
jas sistēmai.

92. Pakalpojuma līgums stājas spēkā ar 
dienu, kad to ir parakstījušas līgumslēdzēja 
puses, ja pakalpojuma līgumā nav noteikts cits 
līguma spēkā stāšanās laiks.

4.2. PAKALPOJUMA LĪGUMA IZBEIGŠANAS 
KĀRTĪBA

93. Pakalpojuma līgums ir spēkā līdz brī-
dim, kad:

93.1. puses līgumu izbeidz savstarpēji 
vienojoties;

93.2. līgums tiek izbeigts vienpusēji pēc 
pakalpojumu lietotāja rakstiska pieprasījuma;

93.3. līgumu šo Noteikumu 94.punktā pare-
dzētajā kārtībā vienpusēji izbeidz Pakalpojumu 
sniedzējs;

93.4. beidzas pakalpojuma līguma termiņš.
94. Pakalpojuma līgumu pakalpojumu snie-

dzējs vienpusēji var izbeigt šādos gadījumos:
94.1. mainoties nekustamā īpašuma īpaš-

niekam vai valdītājam, jaunais īpašnieks vai 
valdītājs, vai to pilnvarotā persona, ir iesniegu-
si pieteikumu, pakalpojuma līguma slēgšanai, 
bet pakalpojumu lietotājs pakalpojumu snie-
dzējam nav iesniedzis rakstisku paziņojumu 
par pakalpojuma līguma izbeigšanu;

94.2. ja pakalpojumu lietotājs ir mainījis 
pakalpojuma līgumā noteikto ūdensapgādes 
izmantošanas mērķi;

94.3. ja pakalpojumu lietotājs vairāk nekā 
6 (sešus) mēnešus pakalpojumu sniedzējam 
nav iesniedzis informāciju par lietoto ūdens-
saimniecības pakalpojuma apjomu, nav infor-
mējis par to nelietošanu un nav atbildējis uz 
pakalpojumu sniedzēja rakstisko brīdinājumu 
par pakalpojuma līguma izbeigšanu.

95. Ja pakalpojuma līgums tiek izbeigts, 
pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs objektam, 

nekavējoties pārtraukt sniegt ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu.

96. Ja pakalpojuma līgums tiek izbeigts, 
pakalpojumu lietotāja pienākums ir veikt 
pilnu norēķinu pakalpojumu sniedzēja noteik-
tajā termiņā par lietoto ūdenssaimniecības 
pakalpojumu.

5. ADMINISTRATĪVĀ ATBILDĪBA 
PAR NOTEIKUMU PĀRKĀPŠANU
97. Noteikumu izpildi kontrolēt savas kom-

petences ietvaros ir tiesīgi:
97.1. Salaspils novada pašvaldības iestādes 

“Salaspils novada Būvvalde” amatpersonas;
97.2. Salaspils novada pašvaldības iestā-

des “Salaspils novada pašvaldības policija” 
amatpersonas; 

97.3. pakalpojumu sniedzēja darbinieki - 
inženieri un tehniķi. 

98. Administratīvā pārkāpuma procesu par 
noteikumu pārkāpumiem līdz administratīvā 
pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Salaspils 
novada pašvaldības iestādes “Salaspils nova-
da pašvaldības policija” un Salaspils nova-
da būvvalde. Administratīvā pārkāpuma lietu 
izskata un lēmumu par soda piemērošanu 
vai administratīvā pārkāpuma procesa izbeig-
šanu administratīvā pārkāpuma lietā pieņem 
domes Administratīvā komisija. 

99. Par noteikumos noteikto prasību neie-
vērošanu izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu fiziskām personām līdz 70 naudas soda 
vienībām, bet juridiskām personām līdz 280 
naudas soda vienībām. 

100. Piemērotais administratīvais sods 
noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no pienāku-
ma novērst pārkāpumu, kā arī no pārkāpuma 
rezultātā nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas 
un šo Noteikumu ievērošanas. 

6. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI
101. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos, 

spēku zaudē Salaspils novada domes 2017. 
gada 12.aprīļa saistošie noteikumi Nr. 9/2017 
“Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas kārtība”.  

102. Ja nekustamajam īpašumam piegulo-
šajā ielā atbilstoši šo Noteikumu 15.1.punk-
tam ir izbūvēti centralizētās ūdensapgādes 
sistēmas un centralizētās kanalizācijas sis-
tēmas cauruļvadi pēc šo Noteikumu spēkā 
stāšanās dienas, nekustamā īpašuma cau-
ruļvada ievada un izvada izbūve un pievie-
nošana centralizētās ūdensapgādes sistēmai 
un centralizētās kanalizācijas sistēmai ir vei-
cama četru gadu laikā no pakalpojuma snie-
dzēja rakstiskas informācijas par centralizēto 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu izbūvi 
vai citā termiņā, ja tam ir objektīvi iemesli, 
par to iesniedzot skaidrojumu pakalpojumu 
sniedzējam.

103. Objektos, kuru novadāmajos notek-
ūdeņos ir paaugstināts tauku saturs un kuru 
kanalizācijas sistēmā līdz šo Noteikumu spēkā 
stāšanās dienai nav izbūvēti tauku uztvērēji, 
tie ir izbūvējami viena gada laikā no šo notei-
kumu spēkā stāšanās dienas.

104. Daudzstāvu dzīvojamo, publisko un 
ražošanas ēku īpašniekiem ēkās, kas pieņem-
tas ekspluatācijā līdz šo noteikumu spēkā stā-
šanās dienai, atbilstoši paredzētajai saimnie-
ciskajai darbībai objektā un ūdensvada iespē-
jamā piesārņojuma riska novēršanai, piecu 
gadu laikā no šo Noteikumu spēkā stāšanās 
brīža, ēkas ievadā aiz komercuzskaites mēra-
parāta mezgla, par saviem līdzekļiem jāuzstā-
da aizsargierīce, saskaņā ar LVS EN 1717:2002 
“Dzeramā ūdens aizsardzība pret piesārņo-
jumu ūdens iekārtās un vispārīgās prasības 

ūdensapgādes ierīcēm, lai novērstu iespējamo 
piesārņojumu atpakaļplūdes dēļ”. 

105. Procesuālās darbības, kas par notei-
kumu 101.punktā minēto saistošo noteikumu 
pārkāpumiem uzsāktas līdz Administratīvās 
atbildības likuma spēkā stāšanās die-
nai, pabeidz minēto noteikumu un Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteikta-
jā kārtībā, ievērojot Administratīvās atbildības 
likuma Pārejas noteikumus. Minētās noteiku-
mu normas šajā gadījumā piemēro līdz uzsāk-
tās administratīvā pārkāpuma lietvedības sta-
dijas pabeigšanai.

106. Noteikumu 15.2.apakšpunktu piemēro 
no 2022.gada 1.janvāra.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars 

1. pielikums Salaspils novada domes 
2020.gada 13.augusta saistošajiem notei-
kumiem Nr.20/2020

Komercuzskaites mēraparāta mez-
gla principiālā shēma un uzstādīšanas 
noteikumi 

1. Objekta īpašniekam pirms pakalpojuma 
izmantošanas uzsākšanas par saviem līdzek-
ļiem ir jāizbūvē Komercuzskaites mēraparāta 
mezgls, nodrošinot tā uzstādīšanas vietu īpa-
šuma teritorijā: 

1.1. speciāli ierīkotā skatakā ne tālāk par 
2 (diviem) metriem no zemesgabala robe-
žas, vai

1.2. ēkā, ēkas ievadā, kur ir iespējams 
nodrošināt stabilu radio moduļa signālu attāli-
nātai datu nolasīšanai.  

2. Pakalpojumu lietotājs par saviem 
līdzekļiem, pēc saskaņošanas ar pakalpojumu 
sniedzēju, ēkas ievadā esošo komercuzskaites 
mēraparātu aprīko ar telemetrijas vai teleme-
hānikas sistēmu datu automatizētai attālinātai 
nolasīšanai un šos datus izmantot saņemto 
pakalpojumu uzskaitē.

3. Komercuzskaites mēraparāta mezgla 
projektēšana: 

3.1. komercuzskaites mēraparāta mezgls 
ir jāprojektē mērogā, norādot visus cauruļ-
vadus un armatūras, tai skaitā savienojumu 
diametrus, izmērus (mm), materiālus, iebū-
ves augstumus un attālumus (piemēram, no 
akas pamatnes, telpas grīdas, ēkas sienas līdz 
uzskaites mezglam, utt.);

3.2. projektējot  Komercuzskaites 
mēraparāta  mezglu akā, ir jāparedz akas hid-
roizolācija un siltināšana;

3.3. projektējot Komercuzskaites mērapa-
rāta mezglu, ir jāņem vērā mēraparāta uzstā-
dīšanai noteiktās prasības par taisno posmu 
ievērošanu, piecu cauruļvada diametru garu-
mā pirms mēraparāta un trīs cauruļvadu dia-
metru garumā aiz mēraparāta, neieskaitot 
pārejas. Taisnā posma cauruļvadam ir jābūt 
tāda paša diametra, kā mēraparāta diametrs;

3.4. pirms komercuzskaites mērapa-
rāta jāuzstāda gružu filtrs. Filtram ir jābūt 
noplombējamam;

3.5. ja Komercuzskaites mēraparāta mezglā 
ir ieprojektēts ugunsdzēsības aizbīdnis, jāpa-
redz iespēja tā noplombēšanai slēgtā stāvoklī;

3.6. ja objektā ir vietējais ūdensapgādes 
avots un tiek izbūvēts pieslēgums pie cen-
tralizētās ūdensapgādes sistēmas, abām sis-
tēmām jābūt atdalītām un vietējais ūdens 
pieslēgums ēkai ir jādemontē. Ja vietējais 
ūdensapgādes avots tiek saglabāts teritorijas 
laistīšanai, tas jānorāda paskaidrojuma rakstā;

3.7. ja objektā ir vietējais ūdensapgādes 
avots un objekts tiek pievienots centralizē-
tajam kanalizācijas tīklam, tad būvprojekta 
risinājumā jāparedz ūdens uzskaite, sadzī-

ves kanalizācijā novadīto notekūdeņu apjo-
ma noteikšanai. Komercuzskaites mēraparāta 
mezgla izbūves vieta ir jāsaskaņo ar pakalpo-
juma sniedzēju. 

4. Prasības Komercuzskaites mēraparāta 
mezgla ekspluatācijai:

4.1. komercuzskaites mēraparāta mezgls 
un tā atrašanās vieta (telpas, šahtas, u.c.) jāuz-
tur tīra un kārtīga;

4.2. komercuzskaites mēraparāta mezgls 
jānodrošina ar pietiekamu apgaismojumu, aiz-
sardzību pret aizsalšanu, nodrošinot tempera-
tūru ne zemāku par +5°C, kā arī ērtu piekļūša-
nu Komercuzskaites mēraparāta uzstādīšanai, 
nomaiņai un rādījumu nolasīšanai;

4.3. pakalpojumu lietotājs ir materiāli atbil-
dīgs par pakalpojumu sniedzēja uzstādīto 
Komercuzskaites mēraparātu un ja konstatēts, 
ka neatbilstošas saglabāšanas rezultātā, tas 
ir bojāts, vai ir pazudis, pakalpojumu lietotā-
jam ir jāapmaksā mēraparāta vērtību, pielie-
tojot koeficientu 2, kā arī jāsedz visi izdevumi, 
kas saistīti ar mēraparāta demontāžu, pārbau-
di, montāžu;

4.4. pēc pakalpojumu sniedzēja pieprasīju-
ma jānodrošina pieeja komercuzskaites mēra-
parātam tā stāvokļa pārbaudei un rādījumu 
nolasīšanai;

4.5. bez iepriekšēja pakalpojuma sniedzē-
ja rakstiska saskaņojuma, aizliegts veikt jeb-
kādus darbus komercuzskaites mēraparāta 
mezglā. 

5. Komercuzskaites mēraparātu uzstādīšanu 
veic pakalpojumu sniedzējs.

6. Komercuzskaites mēraparāta pārbaude 
(verifikācija) jāveic saskaņā ar spēkā esošo 
normatīvo regulējumu. Pakalpojumu sniedzējs 
par saviem līdzekļiem nodrošina komercuz-
skaites mēraparāta verifikāciju un nomaiņu 
nepieciešamības gadījumā.

7. Mēraparātu un filtru plombē pakalpoju-
mu sniedzēja pārstāvis un par to sastāda aktu. 
Pakalpojumu lietotājs atbildīgs par plombas 
saglabāšanu, nepieļaujot plombu noņemšanu, 
bojāšanu vai aizstāšanu ar citām plombām, 
kuras nav uzstādījis pakalpojumu sniedzējs.

8. Pakalpojumu sniedzējs Komercuzskaites 
mēraparāta mezgla regulārās pārbaudes laikā 
veic gružu filtra tīrīšanu, par to veicot atzīmi 
Komercuzskaites mēraparāta mezgla pārbau-
des aktā.

9. Ja filtru tīrīšana un atkārtota plombēša-
na nepieciešama ārpus regulārās pārbaudes, 
šo darbību veikšanai ir jāizsauc pakalpojumu 
sniedzēja pārstāvis. Minētajā gadījumā filtra 
tīrīšana un atkārtota plombēšana ir maksas 
pakalpojums.

10. Pakalpojumu sniedzējs nodrošina 
komercuzskaites mēraparāta uzstādīšanu, tik-
līdz beidzies iepriekš uzstādītās komercuzskai-
tes mērierīces verificēšanas periods.

11. Ja līdz Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu likumā noteiktajam termiņam pakalpoju-
mu lietotāja ūdenssaimniecības sistēmā nav 
izbūvēts Komercuzskaites mēraparāta mezgls, 
Komercuzskaites mēraparāta mezgla izbūvi 
veic pakalpojumu sniedzējs, izbūves izdevu-
mus iekļaujot pakalpojumu lietotājam izraks-
tītajā rēķinā.

12. Pakalpojumu sniedzējs nosaka nepie-
ciešamo komercuzskaites mēraparātu  tipu un 
izmēru atkarībā no paredzamā ūdens patēriņa.

13. Komercuzskaites mēraparāta mezgla 
izbūve ārpus piederības robežas pieļaujama, 
ja:

13.1. nevar nodrošināt atbilstību būvniecī-
bas normatīvo aktu prasībām, t.sk., ja atbilsto-
ši normatīvajam aktam par ārējo inženiertīk-
lu izvietojumu komercuzskaites mēraparāta 

mezgla izbūve ir saistīta ar ierobežotiem aps-
tākļiem inženiertīklu izvietošanai, vai attālums 
no piederības robežas līdz būves pamatiem 
ir mazāks par noteikto minimālo horizontā-
lo attālumu;

13.2. komercuzskaites mēraparāta mezgla 
izbūve ir paredzēta centralizētajā ūdensapgā-
des sistēmā pirms ūdensvada ievada;

13.3. to paredz pakalpojumu sniedzēja 
izsniegtie tehniskie noteikumi.  

2.pielikums
Salaspils novada domes
2020.gada 13. augusta
saistošajiem noteikumiem Nr.20/2020

PIESĀRŅOJOŠO VIELU PIEĻAUJAMĀS 
KONCENTRĀCIJAS SALASPILS NOVADA 
CENTRALIZĒTAJĀ KANALIZĀCIJAS SISTĒMĀ 
NOVADĀMAJOS NOTEKŪDEŅOS

Piesārņojošā viela Maksimāli pieļaujamā 
Koncentrācija 

Bioloģiskais 
skābekļa patēriņš 
(BSP5) 

350 mg/l  

Ķīmiskais skābekļa 
patēriņš (ĶSP)  

740 mg/l  

Kopējās 
suspendētās 
vielas  

450 mg/l  

Kopējais fosfors  16 mg/l  
Kopējais slāpeklis  80 mg/l  

 
Piezīmes: 
1. Nedrīkst būt tauku veidotas nogulsnes 

ieplūdes vietā (akā) pilsētas sadzīves kanali-
zācijas tīklā.  

2. Sadzīves notekūdeņi nedrīkst saturēt 
Ministru kabineta 2002.gada 22.janvāra notei-
kumu Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu 
emisiju ūdenī” 1. un 2.pielikumā minētās bīs-
tamās vielas.  

3. Sadzīves notekūdeņi, kas satur vie-
las, kas nav minētas noteikumu pielikumā, 
tiek novadīti centralizētāja kanalizācijas sistē-
mā, saskaņā ar Ministru kabineta 2002.gada 
22.janvāra noteikumiem Nr. 34 “Noteikumi 
par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī”.

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības pamatojums Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punkts, 43.panta pirmās daļas 11.punkts, Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta ceturtā daļa.

2. Īss projekta satura izklāsts Laika gaitā, piemērojot Salaspils novada domes 2017. gada 12.aprīļa saistošos noteikumus Nr. 9/2017 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un 
lietošanas kārtība”, lai sakārtotu novadā esošo centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu saimniecību, tika konstatēts, ka daudzi jautājumi, piemēram, 
pakalpojumu sniedzējam iesniedzamo dokumentu veidi, to iesniegšanas kārtība un termiņi jaunu pieslēgumu gadījumā, noteikumos nav precīzi atrunāti. Tāpat 
tika konstatēts, ka ir nepieciešams detalizētāk noteikt pašvaldības institūciju un pakalpojumu sniedzēja kompetenci ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamības 
nodrošināšanā, prasības un kārtību ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanai un lietošanai, kā arī pakalpojumu sniedzēja un pakalpojumu lietotāja tiesības, 
pienākumus un atbildību.
Lai veicinātu kvalitatīvu un vides prasībām atbilstošu ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamību un, lai nodrošinātu pakalpojumu lietotājus ar nepārtrauktiem un 
drošiem pakalpojumiem, līdzsvarojot vides aizsardzības, dabas resursu ilgtspējīgas izmantošanas un sabiedrības ekonomiskās intereses, ir izstrādāts jauns saistošo 
noteikumu regulējums, kas atbilst Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma un uz tā pamat izdoto Ministru kabineta noteikumu prasībām.
Noteikumu projekts nosaka:
1. kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli un kanalizācijas tīkli un būves tiek pievienotas centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai;
2. centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības prasības, tai skaitā prasības notekūdeņu 
novadīšanai centralizētajā kanalizācijas sistēmā, ūdens brīvkrānu un ugunsdzēsības ierīču lietošanas un aizsardzības prasības;
3. ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramos noteikumus, tai skaitā līguma slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas noteikumus;
4. administratīvo atbildību par šo noteikumu pārkāpšanu.

3.Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Projekts šo jomu neskar.

4.Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli 
(uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības 
teritorijā.

Normatīvā akta ietekme uz sabiedrību būs pozitīva, jo noteikumi ir vērsti uz pašvaldības teritorijā esošo ūdensapgādes un kanalizācijas nozares sakārtošanu.

6. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Projekts sakārtos administratīvās procedūras. Detalizētāk noteikta pašvaldības institūciju un pakalpojumu sniedzēja kompetence ūdenssaimniecības pakalpojumu 
pieejamības nodrošināšanā, prasības un kārtība ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanai un lietošanai, kā arī pakalpojumu sniedzēja un pakalpojumu lietotāja 
tiesības, pienākumi un atbildība.

6.Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Noteikumu projekts izstrādāts sadarbībā ar pašvaldības SIA “Valgums-S” speciālistiem.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Saistošo noteikumu Nr. 20/2020 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Salaspils novadā” 

paskaidrojuma raksts



Piektdiena, 25. septembris, 202012

Maršruts: Jauncekule – skolas – Jauncekule (autobuss Nr. 1)
Uz skolām: No skolām:
1. reiss 2. reiss 3. reiss Pieturas nosaukums 1. reiss

13.20 - Salaspils 1. vidusskola 
13.25-Salaspils 2. vidusskola 
pa maršrutu: skolas – Jauncekule

2. reiss
15.30-Salaspils 1. vidusskola
15.35-Salaspils 2. vidusskola
Pa maršrutu: skolas - Jauncekule

3. reiss
17.45-Salaspils 1. vidusskola
17.50-Salaspils 2. vidusskola
pa maršrutu: skolas - Jauncekule

Laiks Laiks Laiks
6.40 8.10 10.30 Jauncekule
6.45 8.15 10.35 Cekule
6.50 8.20 10.40 Avoti (pie tilta)
6.57 8.32 10.47 Bunči
7.03 8.35 10.53 Pikalne
7.05 8.38 10.55 Vācu kalni, Dobelnieki
7.08 8.41 10.58 Jaksti (pie tilta)
7.15 Ceļš uz Blaņķiem
7.23 9.00 11.10 Bajāri
7.25 9.02 11.12 Priežavoti

9.10 11.20 Spolītes
7.40 9.20 11.30 Salaspils 1. vidusskola
7.45 9.25 Salaspils 2. vidusskola

Maršruts: D/s “Enerģētiķis” – skolas - D/s “Enerģētiķis” (autobuss Nr. 2)
Uz skolām: No skolām:
1. reiss 2. reiss 3. reiss Pieturas nosaukums 1. reiss

13.20 - Salaspils 1. vidusskola 
13.25-Salaspils 2. vidusskola 
pa maršrutu: skolas – D/s 
“Enerģētiķis”

2.reiss
15.30-Salaspils 1. vidusskola
15.35-Salaspils 2. vidusskola
pa maršrutu: skolas – D/s 
“Enerģētiķis”

3.reiss
17.45-Salaspils 1.vidusskola              
17.50-Salaspils 2.vidusskola                     
pa maršrutu: skolas – D/s 
“Enerģētiķis”

Laiks Laiks Laiks
6.42 8.12 10.22 Zeltiņu ceļš
6.45 Guntiņas
6.50 8.20 10.30 D/s “Enerģētiķis”
6.55 8.25 10.35 Silabrieži
6.59 8.29 10.39 TEC 2 pasts
7.04 8.34 10.44 Rūķīši
7.04 8.34 10.44 Acones dārzs 
7.10 8.40 10.50 D/s Getliņi (veikals)
7.17 8.47 10.57 Rūķu pagrieziens
7.18 8.48 10.58 Sesku/Dzērvju ielu 

krustojums
7.19 8.49 10.59 Rūķi
7.20 8.50 11.00 “Mazpuķes”
7.21 8.51 11.01 Blāzma
7.23 8.53 11.03 Zeltiņi
7.32 9.02 11.12 Piķurgas
7.50 9.20 11.30 Salaspils 1.vidusskola
7.55 9.25 Salaspils 2.vidusskola

Maršruts: Mežezeri – Doles sala - Dārziņi – skolas (autobuss Nr.3)
Uz skolām: No skolām:
1. reiss 2. reiss 3. reiss Pieturas nosaukums 1. reiss

13.20 - Salaspils 1. vidusskola 
13.25-Salaspils 2. vidusskola 
pa maršrutu: skolas - Mežezeri – 
Dārziņi - Doles sala

2. reiss
15.30-Salaspils 1.vidusskola
15.35-Salaspils 2.vidusskola
pa maršrutu: skolas - Mežezeri – 
Dārziņi - Doles sala

3. reiss
17.45-Salaspils 1.vidusskola              
17.50-Salaspils 2.vidusskola                     
pa maršrutu: skolas - Mežezeri – 
Dārziņi - Doles sala

Laiks Laiks Laiks
6.50 8.20 10.30 Piķurgas, Grantskalni
6.55 8.25 10.35 Mežezeri
7.08 8.38 10.48 Zirņu sala
7.10 8.40 10.50 Dole (Doles dārzs 195)
7.12 8.42 10.52 Dzelmes
7.20 8.50 11.00 Pētersoni
7.22 8.52 11.02 Veckaugas
7.23 8.53 11.03 Cepļi
7.24 8.54 11.04 Griezes
7.25 8.55 11.05 Ceriņi
7.26 8.56 11.06 Saullejas
7.27 8.57 11.07 Doles muzejs
7.30 9.00 11.10 Teteri
7.31 9.01 11.11 Volejbola laukums
7.32 9.02 11.12 Druvas
7.33 9.03 11.13 Austrumi
7.35 9.05 11.15 Graudiņi
7.43 9.13 11.23 Dārziņi (autobusa pieturas 

galapunkts)
7.45 9.15 11.25 Memoriāla pagrieziens
7.45 9.15 11.25 Maskavas iela 500, Rīga
7.46 9.16 11.26 Dārziņu 266, Rīga
7.50 9.20 11.30 Salaspils 1. vidusskola
7.55 9.25 Salaspils 2. vidusskola

Kā kursē skolēnu autobuss 
jaunajā mācību gadā?
Šajā mācību gadā ir nodrošināti trīs reisi uz skolu un tikpat- atpakaļ. Aicinām 
izvēlēties to reisu, kurš piemērots stundu sākumam un beigām. 

Cienījamie vecāki! Lūdzam jūs rūpēties par savu un citu bērnu drošību un skolas autobusā brauciena laikā lie-
tot mutes un deguna aizsegus – masku, šalli vai lakatu.

5. septembrī fotogrāfe Zaiga Šteina no biedrības „Foto 
Vēstniecība” sadarbībā ar SIA “Doles tējas”, Daugavas 
muzeju, P. Putniņa kokļu darbnīcu, A. Bērziņas zirgu stalli, 
kā arī A. Priedes darbnīcu “Metal ateljé”, fotogrāfiem 
un foto entuziastiem rīkoja foto dienu Doles salā.  
Pasākumā piedalījās divpadsmit fotogrāfu no Rīgas, 
Salaspils, Ogres, Bauskas, Daugavpils un Krāslavas. 

Fotogrāfi iepazīst 
Doles salu

Pasākuma ieskaņā dalībnieki 
pulcējās Svētku paviljonā, kur tos ar 
bagātīgām brokastīm laipni sagai-
dīja “Doles tēju” saimniece Agnese 
Bērziņa. Fotogrāfi varēja novērtēt 
paviljona mājīgumu un apkārtējas 
ainavas skaistumu, jo turpat bla-
kus atrodas gan nu jau nolūzušais 
Doles salas dižozols, gan arī jaunā-
kais kupli kuplais dižozols. Brokastu 
laikā pasākuma organizatore Zaiga 
Šteina iepazīstināja pasākuma 
dalībniekus ar dienas programmu 
un uzklausīja jautājumus. 

Tā nu ir sanācis, ka Doles salā 
dzīvo divas Agneses Bērziņas 
– viena nodarbojas ar zāļu tēju 
audzēšanu, otra – ar zirgiem. Pēc 
brokastīm pasākuma dalībnieki 
devās ciemos pie Agneses Bērziņas, 
kura kopā ar savu palīdzi Megiju 
fotogrāfus sagaidīja jau zirgu pajū-
gos un demonstrēja savas prasmes 
to vadīšanā. Vienlaicīgi fotogrāfiem 
bija iespēja nokāpt līdz Sausajai 
Daugavai un novērtēt atjaunoto 
seno Daugavas laivu un tās mūs-
dienu repliku.

Pēc tam fotogrāfi devās līdz 
salas tālākajam galam, lai redzētu, 
cik tuvu salai atrodas Ķengarags. 
Vizuāli šajā vietā Ķengarags ir ļoti 
tuvu, tomēr, lai tur nokļūtu ar auto-
mašīnu, ir jābrauc vismaz 20 km.

Tālāk grupa devās ciemos pie 
kokļu meistara Pētera Putniņa uz 
viņa darbnīcu. Viesi bija pārsteigti, 
ka meistars ir nevis sirms kungs ar 
bārdu, bet gan gluži jauns vīrietis, 
kas savā mūžā paspējis uztaisīt jau 
ap 300 lielo koncertkokļu. 

Pēc iepazīšanās ar kokļu gatavo-
šanas noslēpumiem grupa devās 
apskatīt Rīgas HES. Mūsuprāt, jeb-
kurš, kurš braucis pa autoceļu A5 
gar Rīgas HES, ir vēlējies piestāt 
un paskatīties, kā tad īsti izskatās 
Rīgas HES no augšas. Fotogrāfiem 
bija iespēja realizēt šo sapni, izstai-
gājot daļu Rīgas HES uzbēruma.

Lai labāk iemūžinātu pašu Doles 
salu un Rīgas HES, fotogrāfi devās 
izbraucienā uz blakus esošo Zirņu 
salu. Bija interesanti vērot gan pašu 

spēkstaciju, gan uz Daugavas mīto-
šo putnu kolonijas, kā arī krasta 
akmeņu atsegumus. 

Pēc tam fotogrāfiem bija norunā-
ta tikšanās ar Artūru Priedi – metā-
la dizaina darbnīcas “Metal  atel-
jé” īpašnieku, kurš grupu sagaidī-
ja kempingā „Doles sala”. Artūrs 
ir līdzdarbojies kempinga iekār-
tošanā, radot oriģinālus veido-
lus tik ikdienišķām lietām kā lam-
pas, vietas roku mazgāšanai, grili 
utt. Apskatot Artūra Priedes radītā 
dizaina pielietojumu reālajā pasau-
lē, grupa tālāk devās uz darbnīcu, 
kur tas viss ir tapis. Pēc īsa stās-
ta par to, kā top metāla dizaina 
priekšmeti, Artūrs nodemonstrēja, 
ka katrs no mums var būt māksli-
nieks – ļaujot grupas dalībniekiem 
izmēģināt spēkus metināšanā. 

Kaimiņos “Metal  ateljé” darb-
nīcai atrodas SIA “Dole Marine” 
laivu ražotne, kur top dažādas nozī-
mes un pielietojuma atpūtas lai-
vas. Ņemot vērā, ka darbs ražot-
nē notiek tikai darbdienās, ražo-
šanas procesu fotogrāfi dokumen-
tēt nevarēja, tomēr bija iespējams 
aplūkot gatavo produkciju. 

Daugavas muzejs noteikti ir 
Doles salā atpazīstamākā vieta pēc 
Rīgas HES. Tomēr arī šoreiz vismaz 
viena dalībniece Daugavas muzeju 
apmeklēja pirmoreiz. Vizītes ietva-
ros fotogrāfi apskatīja ekspozīci-
jas un iemūžināja muzeja ikdienas 
darbu. Pastaigas laikā pa muze-
ja parku sāka līt lietus, tāpēc gru-
pai nācās secināt, ka pasākuma 
fotogrāfiskā daļa tuvojas izskaņai.

Spītējot lietum, jau pie Svētku 
paviljona tapa pēdējā fotogrāfija – 
kopbilde. Turpinājumā pasākuma 
dalībnieki nobaudīja Svētku paviljo-
na saimnieces izvārīto gardo zupu, 
kas sasildīja gan sirdi, gan dvēseli. 
Tāpat vakars turpinājās interesan-
tās sarunās par un ap fotogrāfiju.

Ļoti ceram, ka pēc tik iespai-
diem piesātinātas dienas taps arī 
foto izstāde par Doles salu un tās 
cilvēkiem.

Zaiga Šteina, fotogrāfe

Foto dienā piedalījās divpadsmit fotogrāfu no Rīgas, Salaspils, Ogres,  
Bauskas, Daugavpils un Krāslavas. 



Piektdiena, 25. septembris, 2020 13

Lai arī šogad svētki bija citādāki, tomēr svētku sajūta 
tika radīta ikvienam novada iedzīvotājam. Lai ievērotu 
valstī noteiktos pulcēšanās ierobežojumus, ierastā 
lielkoncerta vietā, novadniekiem bija iespēja baudīt 
koncertus no savu māju balkoniem, atvērtajiem logiem 
vai klātienē pagalmos un Salaspils pilsētas laukumos. 

  

Svētki šogad nāca pie mums

02.09. SILAVĀ svētkus ieskandinā-
ja   “BERMUDU DIVSTŪRIS”. Gibētos 
teikt tā – salaspilieši ir kā bites, 
nekad nedzīvo vieni, dzīvo vieno-
tā ģimenē – saimē.  Priecājamies 
un lepojamies, ka Salaspils bitītes 
plūda no malu malām uz Silavas 
pļavu, lai kopā izbaudītu skaisto 
vakaru!

03.09. DIENVIDU IELĀ superatrak-
tīvie puiši no grupas “Dziļi vio-
lets” piepildīja daudzdzīvokļu namu 
pagalmus Dienvidu ielā ar kārtīgu 
pozitīvisma devu. Daudzi klātie-
nes koncerta apmeklētāji iznāca 
uz saviem balkoniem, atvēra logus 
un koncertu baudīja no savām dzī-
vesvietām, radot mājīgu atmosfēru 
visā pagalmā.

04.09. PIE SPORTA NAMA mūs 
priecēja viens no Latvijas hipho-
pa mūzikas pamatlicējiem - OZOLS. 
Citu vārdu nav, kā tikai - tas bija 
jaudīgi! Jauniešu enerģija piepildīja 
visu Salaspili.

05.09. SAULKALNĒ pēcpusdie-
na tika pavadīta sportiskā garā 
kopā ar Latvijas repa supergrupu 
“Singapūras Satīns”. Puišu vārdiem: 
“Kā kļūt par liesmu un visu zināt, 
lai citi arī var aizdedzināt? Prieku un 
smieklus, kādu labu domu, to var 
īstenot ar lielu jomu.” Puiši noteikti 
aizdedzināja SAULESDĀRZU ar kārtī-
gu enerģijas lādiņu.

06.09. PIE SALASPILS KULTŪRAS 
NAMA mūs priecēja atraktīvie mūzi-
ķi no grupas “Big Al & The Jokers”. 
Ko tik mēs nedzirdējām - swing, 
rhythm’n’blues, rock’n’roll, pat lie-
tus netraucēja griezties atraktīvā 
dejas solī un baudīt skaisto skaņ-
darbu izpildījumu.

Paldies visiem, kas apmeklēja 
koncertus. Paldies par līdzi dziedā-
šanu, dejošanu, smaidīšanu, smie-
šanos un būšanu kopā! Bija prieks 
redzēt Salaspils jauniešus un jaunās 
ģimenes tik kuplā skaitā.

Paldies fotogrāfei Ivetai Jaunalksnei par svētku mirkļu iemūžināšanu!



Piektdiena, 25. septembris, 202014

22. septembrī atklāta pieteikšanās piektajai mācību kārtai Eiropas Savienības (ES) 
fondu pieaugušo izglītības projektā “Nodarbināto personu profesionālās kompetences 
pilnveide”, kuru īsteno Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA). Šajā kārtā 
strādājošajiem vecumā no 25 gadiem ir iespēja izvēlēties mācības vairāk nekā 
500 izglītības programmās. Pieteikšanās mācībām notiek līdz 22. oktobrim.

Uzsākta pieteikšanās 5. kārtas mācībām pieaugušajiem

Piektajā mācību kārtā mācības 
11 tautsaimniecības nozarēs pie-
dāvā 57 izglītības iestādes visā 
Latvijā. “Šajā kārtā mācību piedā-
vājums tiek paplašināts ar 196 pro-
fesionālās tālākizglītības un profe-
sionālās pilnveides izglītības prog-
rammām uzņēmējdarbības nozarē. 
Aicinām arī šajā nozarē strādājo-
šos izmantot iespēju stiprināt savu 
konkurētspēju, pilnveidojot profe-
sionālo kompetenci,” stāsta VIAA 
direktore Dita Traidās.

Sākot ar piekto pieteikšanās 
kārtu, ir mainījušies līdzfinansēju-
ma nosacījumi un, apgūstot kādu 
no profesionālās tālākizglītības 
programmām, kuru noslēgumā var 
iegūt profesiju, iedzīvotājiem būs 
jāmaksā tikai 5% līdzmaksājums, 
jo 95% sedz ES fondi un valsts. 

Turklāt pēc programmas apgūša-
nas iedzīvotājs varēs saņemt arī 
ceļa izdevumu kompensāciju līdz 
30 eiro mēnesī, kas iztērēti, dodo-
ties uz prakses vietu un atpakaļ. 
Pārējo izglītības programmu veidos 
iedzīvotāju līdzfinansējuma apjoms 
paliek nemainīgi 10%, ES fondu un 
valsts – 90%. Maznodrošinātajiem 
un trūcīgajiem mācības ir bez mak-
sas, savukārt strādājošie ar invalidi-
tāti var pretendēt uz asistenta vai 
surdotulka izmaksu kompensāciju 
mācību laikā.

Tāpat kā iepriekš pieteikšanās 
mācībām norit tiešsaistē mājasla-
pā www.macibaspieaugusajiem.lv, 
izmantojot latvija.lv autentifikāciju 
un e-pakalpojumu jebkurā dien-
nakts laikā.

Mācībām var pieteikties strādā-

joši un pašnodarbināti iedzīvotāji 
vecumā no 25 gadiem līdz neie-
robežotam vecumam, tostarp jau-
nie vecāki bērna kopšanas atva-
ļinājumā, saglabājot darba attie-
cības, un strādājoši pensionāri. 
Katrs strādājošais projekta laikā 
var mācīties divas reizes neatka-
rīgi no pieteikšanās kārtu skaita, 
taču vienlaicīgi iespējams mācīties 
tika vienā izglītības programmā. 
Mācību grupu komplektēšana un 
mācības tiem, kas pieteiksies piek-
tajā mācību kārtā, sāksies 2020. 
gada novembrī. Plašāka informāci-
ja par uzņemšanas nosacījumiem, 
mācību un atbalsta iespējām, kā 
arī visu mācību saraksts ir publi-
cēts projekta tīmekļa vietnē www.
macibaspieaugusajiem.lv.

Gadījumos, ja strādājošajiem 

nepieciešams informatīvs atbalsts 
piemērotāko mācību izvēlei vai nav 
iespēju pieteikties mācībām tieš-
saistē, aicinām vērsties pie pieaugu-
šo izglītības koordinatoriem 81 VIAA 
sadarbības pašvaldībā, Salaspilī –
pie Izglītības daļas vadītājas Ingas 
Elksnes (tālr. 67981029). Mācību 
pieteikumu var noformēt arī klā-
tienē VIAA, iepriekš piesakoties un 
uzrādot personu apliecinošu doku-
mentu. Savukārt 28 Nodarbinātības 
valsts aģentūras filiālēs var saņemt 
karjeras konsultāciju.

Kopš projekta uzsākšanas 2017. 
gadā noritējušas jau piecas pieteik-
šanās kārtas, kurās mācības uzsā-
kuši vairāk nekā 34 000 strādājošo, 
no kuriem vairāk nekā 23 000 izglī-
tošanos jau pabeiguši. 31% visu 
mācību dalībnieku ir vecumā no 

45 gadiem, savukārt 19% – vecu-
mā virs 50 gadiem.  51% mācību 
dalībnieku ir rīdzinieki, bet 49% 
dzīvo ārpus galvaspilsētas. Kopumā 
projektā līdz 2023. gadam plānots 
iesaistīt 53 tūkstošus nodarbināto.

ES fondu pieaugušo izglītības pro-
jektu  “Nodarbināto personu profe-
sionālās kompetences pilnveide” 
īsteno VIAA, lai pilnveidotu nodar-
bināto personu profesionālo kom-
petenci un novērstu darbaspēka 
kvalifikācijas neatbilstību darba tir-
gus pieprasījumam, kā arī veicinātu 
gan strādājošo konkurētspēju, gan 
darba produktivitātes pieaugumu. 
Projektu finansē Eiropas Sociālais 
fonds un Latvijas valsts, ieguldot 
tajā gandrīz 47 miljonus eiro.

VIAA Komunikācijas un 
programmu publicitātes nodaļa

Saulainajā 12. septembra rītā Botāniskajā dārzā bija 
redzama aktīva rosība, jo pēc ilga pārtraukuma notika 
pirmais gadatirgus. Bija sabraukuši amatnieki, pārstāvji 
no zemnieku saimniecībām, jaunie uzņēmēji, kuri 
piedāvāja dažādas pašu ražotās lietas vai preci. Netrūka 
arī interesentu un pircēju. Piedāvājums bija gana plašs- 
varēja iegādāties dažādu šķirņu  stādus, augus un kokus, 
rotas, darba rīkus, tērpus, kā arī garšīgus ābolus, maizi, 
medu, kūpinājumus un našķus. Ļaudis varēja saņemt no 
uzņēmīgiem cilvēkiem vajadzīgās konsultācijas, piemēram, 
kā labāk rūpēties par iegādāto puķu stādu, augu vai koku.

Botāniskajā dārzā izskanēja “Atvasaras akvareļi”

Šajā aktīvajā sestdienas dienā 
notika vēl viens brīnišķīgs pasā-
kums – koncerts “Atvasaras akva-
reļi”. Visiem bija iespēja redzēt un 
baudīt  Salaspils kolektīvu  sagata-
votos  priekšnesumus.  Atbalstītāji 
un interesenti sanāca pie oranžē-
rijas kuplā skaitā. Koncertu vadīja  
atraktīvais  un talantīgais Aleksandrs 
Tuguševs. Viņš klātesošajiem pavēs-
tīja, ka kolektīvi  visu šo laiku  aktī-
vi  darbojās, jo atrada iespēju, 
kā pandēmijas laikā var pastāvēt 
un organizēt nodarbības attālinā-
ti, izmantojot “ZOOM” platformu.   
Kolektīvu dalībnieki  attālināti tur-
pināja  mācīties un trenēties, lai 
nezaudētu iemaņas un prasmes.  

Koncertā piedalījās senioru kolek-
tīvs “Madaras” (vadītāja  Regīna  
Grebežniece), Salaspils  puišu “Trio” 
(vadītāja Ilona Koroševska) un līnij-
deju kolektīvs “Lucia’s Linedancers” 
(vadītāja Lūcija Sniķere). Par  kvali-
tatīvas mūzikas atskaņošanu rūpē-
jās Salaspils Kultūras centra opera-
tors Kaspars Tihonovs.   

Koncertā tika izdejota norvē-
ģu deja, visiem atpazīstamās 
“Sudmaliņas”, deja Parīzes noska-
ņās, “Picnic Polka”, deja latgaliešu 
dziesmas skanējumā un vēl citas 
skaistas, jautras dejas. Salaspils 
puišu “Trio” dziedāja  tautā pazīs-
tamas un iemīļotas  dziesmas “Četri  
krasti”, “Kūko, kūko, dzeguzīte”, 

“Abrakadabra”. Koncerta noslēgumā 
klātesošie vienojās kopīgā dziesmā 
“Satiksimies Bastejkalnā”. Salaspils 
puišu “Trio” pavasarī piedalījās “onli-
ne”  vokālistu  konkursā, kurā zēni 
tika atzinīgi novērtēti un saņēma 1. 
vietu. “Lucia’s  Linedancers”  nodejo-
ja “Singing in the Rain”, kura līnijde-

ju sacensībās  “Senioru Kauss 2020” 
ieguva godalgoto 1. vietu. Visi kon-
certa dalībnieki saņēma skatītā-
ju smaidus un skaļus aplausus. Tas  
mūs  iedvesmo, lai mēs  turpinātu 
darboties un pilnveidoties!

Mēs  visi – gan kolektīvu dalībnie-
ki, gan ciemiņi – varējām uzkavē-

ties  un atpūsties skaisti sakoptajā 
Botāniskajā dārzā. Paldies visiem, 
kuri atbalstīja un palīdzēja, lai šeit 
varētu  izskanēt koncerts “Atvasaras  
akvareļi”!

 Uz  tikšanos nākošajā gadā!
Salaspils  līnijdeju  kolektīvs 

“Lucia’s  Linedancers”

Notiks draudzes svētki
Salaspils Rožukroņa Karalienes katoļu draudzē notiks  
40 stundu atlaidu dievkalpojumi un draudzes svētki. 

Piektdien, 9. oktobrī:

• 18.30 svētā Mise (celebrē priesteris Arnis Maziļevskis);
• pielūgsmes slavēšana, grēksūdzes iespēja;
• nakts pielūgsme klusumā (Vissvētākā Sakramenta adorācija).

Sestdien, 10. oktobrī:
• 8.00 svētā Mise (celebrē draudzes prāvests Ilmārs Tolstovs);
• 10.00 kopīgi lūgts rožukronis;
• 11.00 svētā Mise (celebrē Saulkrastu draudzes prāvests Ilmārs Kravalis);
• 12.00 draudzes maltīte – agape ar līdzpaņemtajiem groziņiem;
• 15.00 Dieva Žēlsirdības kronītis;

• 15.20 priestera Ilmāra Tolstova lekcija par lūgšanu;
• 16.00 slavēšana (vada Aizkraukles draudzes slavēšanas grupa);
• 18.00 svētā Mise (celebrē Siguldas draudzes prāvests Rihards Rasnacis);
• 19.00 žēlsirdības, izlūgšanas un aizlūgšanas vakars. Iespēja pieiet pie grēksūdzes. 
 Slavēšanu vada Rīgas sv. Marijas Magdalēnas draudzes jaunieši. 

Svētdien, 11. oktobrī:
• 8.00 Vissvētākā Sakramenta uzstādīšana;
• 9.00 svētā Mise krievu valodā (celebrē draudzes prāvests Ilmārs Tolstovs);
• 11.00 Bīskapa kanoniskā vizitācija, svētā Mise, Iestiprināšanas sakramenta dalīšana, 
 procesija, Te Deum laudamus, svētība ar Vissvētāko Sakramentu;
• 14.00 svētā Mise nenotiek (visi aicināti uz 11.00). Tiem, kas vēlas saņemt 
 Iestiprināšanas sakramentu, obligāti ir jāierodas uz tikšanos 4.oktobrī  pēc galvenās 
 svētās Mises 11.00. 



Piektdiena, 25. septembris, 2020 15

Ir atkal septembris un 
dzeja. Dzeja pastaigā pa 
pilsētu kopā ar Salaspils 
vidusskolu jauniešiem un 
skolotājiem, bibliotekāriem, 
kultūras dzīves veidotājiem 
un talantīgiem, radošiem 
novadniekiem. 16. septembra 
literārajā pārgājienā „Dzejas 
pieturas Salaspilī” dažādu 
autoru – gan klasiķu, gan 
jauno dzejnieku – urbānā 
dzeja apsēdās uz soliņa skolas 
pagalmā, pavērās augšup uz 
baznīcas krustu, uz perona 
gaidīja vilcienu un dārzā, 
sildoties dāsnajos saules 
staros, klausījās mūziku 
un skanēja pati. Tā teicēju 
mutēs un klausītāju sirdīs 
svinēja vārdu, valodu un 
rindiņās ieritinājušos domu.

Vakarpusē dzeju salaspilie-
šiem „atveda” dzejnieks, kurš 
ne pirmoreiz viesojās mūsu pil-
sētā. Patīkama, silta atkalredzē-
šanās, vēlreiz klausīšanās autora 
balsī, sadzirdēšana un sarunāša-
nās… Klasiķis Edvīns Raups un teāt-
ra zinātniece Ieva Struka bija pasā-
kuma „Mīlestības vēstule dzīvei un 
tev” viesi. 

Literatūrkritiķis Guntis Berelis par 
Raupa daiļradi raksta: „Šī dzeja vis-
pirmām kārtām ir runājama, skan-
dējama, turklāt tikai paša autora 
balsī; viņš gan mēģina ar īpatnē-
jiem, dažbrīd šķietami aloģiskiem 
rindu lauzumiem un teksta grafisko 
izkārtojumu atveidot ritmu, pau-
zes, intonāciju cēlumus un kritu-
mus, tomēr rakstības tehnika šoreiz 
ir bezspēcīga. 20.gadsimta inte-
lektuālisms visai savdabīgi apvie-
nojas ar kādiem mīklainiem un 
neizprotamiem aizlaiku (aizapzi-
ņas?) rituāliem.” Dzejas cienītājiem 
tikšanās reizē bija iespēja autora 
lasījumā klausīties  neatkārtojamo 
ritmu, sajust intensitāti un enerģi-
ju. Sarunā ar Ievu Struku klātesošie 
varēja uzzināt teātra pasaules aktu-
alitātes, kā arī to, kā norit pētnie-
ciskais darbs pie monogrāfijas par 
rakstnieku Anšlavu Eglīti topošajā 
grāmatu sērijā „Es esmu…”.

Dzejas dienu pasākumu bērniem 
11.septembrī rīkoja Salaspils novada 
bibliotēkas Bērnu un jauniešu noda-
ļa. Šoreiz tas norisinājās Salaspils 
2.vidusskolā. Skolas telpas pieskan-
dināja dzejniece, atdzejotāja, tulko-

Dzejas dienu pasākumi Salaspilī izskanējuši. 
Ciemos aicina dzejnieks Knuts Skujenieks

tāja Indra Brūvere-Daruliene. Dzejas 
lasījumu viņa iesāka ar tēta Pētera 
Brūvera dzejoļiem, un turpinājumā 
klausījāmies autores pašas radītos 
dzejoļus, kā arī nedaudz atdzejoju-
mus no lietuviešu valodas. Dzejniece 
atraktīvi iesaistīja skolēnus domāša-
nas uzdevumos – bija jāpabeidz dze-
joļu rindiņas. Bērni labprāt uzdeva 
vairākus sev interesējošus jautāju-
mus, uz kuriem Indra sniedza izsme-
ļošas atbildes. 

Salaspils novada bibliotē-
ka pateicas Dzejas dienu pasāku-
mu viesiem un dzejas draugiem! 
Liels paldies radošajiem salaspilie-
šiem – Viktorijai Tarnavskai, Elitai 
Puķei, Maritai Ceizarei, Agnesei 
Reķei, Janai Kolbinai-Birzniecei un 
Andrejam Turlajam! Pateicamies 
sadarbības partneriem – Salaspils 
1.vidusskolai, Salaspils 2.vidus-
skolai, k/n “Rīgava” un Salaspils 
Mūzikas un mākslas skolai – par 
iniciatīvām, atsaucību un kopīgi 
īstenoto!

Lasi klusi, lasi skaļi, tikai lasi!

Ilze Zariņa un Inita Siņica, 
bibliotekāres

Dzejas draugi devās radošā pastaigā 
pa pilsētu.               Foto: Inga Siliņa

Katoļu draudze aicina 
uz svētdienas skolu
Salaspils katoļu draudze aicina tos bērnu un pieaugošos, 
kuri vēlas sagatavoties kristībām, iesvētībām (pirmajai 
svētajai Komūnijai) un laulībām, uz svētdienas 
skolu. Bērniem nodarbības notiks katru svētdienu 
pulksten 13, pirmā nodarbība – 18. oktobrī. Savukārt 
nodarbību cikls noslēgsies nākamā gada maijā. 

Pieaugušie tiksies svētdienās 
pulksten 15, pirmā nodarbība nori-
sināsies 18.oktobrī. Ieteicams jau 
ierasties uz dievkalpojumu plkst. 

14.00. Nodarbības noslēgsies 2021.
gada janvāra beigās. Sīkāka infor-
mācija pa tālruni 26382126 (pries-
teris Ilmārs). 



Piektdiena, 25. septembris, 202016

Salaspils novadā ir vietas, kur sajust, nogaršot, pieredzēt un relaksēties. Šeit aktīvās 
atpūtas cienītāji un arī ģimenes ar bērniem atradīs sev piemērotas nodarbes.

Veikot līdz pirmajam ledum, šaut 
ar bultām un nakšņot Dalī istabā

Iepazīsti vietu, kur valda mūzi-
ka un māksla! Rīgavas mūzikas un 
mākslas dārzs ir bezmaksas atpū-
tas vieta visai ģimenei, kur var 
gan iemēģināt roku mūzikas ins-
trumentos, gan arī atrast nomaļu 
stūrīti piknikam. Šajā dārzā nori-
sinās arī dažādi pasākumi – kon-
certi un sarunu vakari, ko orga-
nizē Salaspils kultūras nams. Jau 
25. septembrī dārzs aicina uz fes-
tivālu “Kartupeļpalma”. Vairāk par 
pasākumiem vari uzzināt, apmek-
lējot mājaslapu www.salaspilskul-
tura.lv.

Zirgu stallis “Piķurgas” ar vairāk 
nekā 30 zirgiem gaida kā lielus, 
tā mazus. Šeit vari vizināties zirga 
mugurā un mācīties saskarsmi ar 
zirgiem. Pieejamas dažāda līme-
ņa treniņprogrammas kā iesācē-
jiem, tā arī pieredzējušiem jātnie-
kiem. Izjādes tiek nodrošinātas visa 
gada garumā, tā kā ir pieejama arī 
manēža iekštelpās. 

Ja vēlies realizēt bērnības sapni 
vai apgūt ko jaunu, tad šauša-
na ar loku ir īstā lieta, jo Māris 
no “Tulpēm” tevi gaida 2,5 km 
garajā trasē ar 3D dzīvnieku mēr-

ķiem. Izkopt savu šaušanas meis-
tarību varēsi, arī šaujot pa kustīgu 
mērķi. Iemēģināt roku piedāvā arī 
iesācējiem un bērniem no 7 gadu 
vecuma. Tiek nodrošināts individu-
āls ekipējums, treniņapmācība un 
instruktāža.

Citiem ūdens jau par vēsu, lai 
slapinātos, taču drosmīgākie ar 
hidrotērpiem var veikot līdz pat 
pirmajam ledum. Mājīgais veik-
borda parks “Wakeline” ir vieta, 
kur saimnieku laipnība un aizrau-
tība spēj iemācīt pat četrgadnieku 
braukt uz dēļa. Šeit sevi atradīs jeb-
kurš- no bērna, kurš sācis spert pir-
mos soļus, līdz pat pieredzējušam 
sportistam!

Pēc jebkuras aktīvas atpūtas 
vienmēr ir laiks gardai ēdienreizei. 
To nodrošinās restorāns “Burgers 
66”, jo šeit pasniedz burgerus ar 
100% īstu Latvijas liellopa gaļu, 
kuru gaidot var uzspēlēt dambreti.

Garšas kārpiņas iepriecināt var, 
apmeklējot mājas vīna darīta-
vu “Saules veltes”, kas aizsākās 
kā mājsaimniecības hobijs, bet nu 
jau pāraudzis plašākā piedāvāju-
mā. Visas dzērienu garšas izejvielas 

iegūtas Salaspilī. Vairāki vīnu veidi, 
kuru klāsts papildināts arī ar liķie-
riem un degvīniem. Dodies ekskur-
sijā pa vīna pagrabu, uzzini par vīna 
tapšanas procesu un degustē vairāk 
nekā 10 veidu garšas!

Tiem, kuri novērtē dizainu, indi-
viduālu pieeju un netraucētu atpūtu 
tikai divatā, mākslinieciskais viesu 
nams “Ārpus laika” ir vieta numur 
viens vēlmju sarakstā. Nosaukums 
pilnīgi atbilsts vietai – iejūties spilg-
tajā Boho vai Dali istabas interjerā, 
ļaujies meditācijai brīvā dabā un 
greznām ēdienreizēm uz salas dīķa 
vidū, kur šovasar spēlēja Raimonds 
Pauls. Šeit notiek augsta līmeņa 
koncerti. Seko līdzi – drīz tik izsludi-
nāta jaunā koncertprogramma!

Vairāk par šīm un citām atpū-
tas iespējām Salaspils novadā 
vari uzzināt, apmeklējot mājasla-
pu www.visitsalaspils.lv vai seko-
jot Facebook: @salaspilstic un 
Instagram.

Salaspils novada Tūrisma 
informācijas centrs

Miera iela 1, Salaspils
67945440, visit@salaspils.lv

Laikā, kad nav droši ceļot 
ārpus savas valsts robežām, 
jo īpaši novērtējam sniegtās 
iespējas tepat Latvijā. 
Vēlies atpūsties uz salas? 
Mums ir ko piedāvāt darba 
dienas vakaram, īsam 
izrāvienam no ikdienas 
mutuļa vai garākai atpūtai.

Brīvdienas uz lielākās Latvijas upes salas

Baudījums acīm un garam būs 
Salaspils novada pērle Doles sala, 
kas ir arī dabas parks “Natura 
2000”. Šeit paveras iespējas ne 
tikai būt tuvāk dabai un sajust tās 
mieru, tvert skaistos Daugavas ska-
tus un plaušās ievilkt svaigo priežu 
mežu aromātu, bet arī aktīvi pava-
dīt savu brīvo laiku kā vienatnē, tā 
arī kopā ar ģimeni vai draugiem.

Ja vēlies sagatavot krājumus zie-
mas tumšajiem vakariem, ģime-
nes uzņēmums “Doles tējas” aicina 
Tevi iepazīt dabas garšu un aromā-
tu daudzveidību. Dodies ekskursijā 
pa dārzu un uzzini par tēju spēku; 
vēlāk baudi tasi tējas ainaviskā 
tējnīcā, romantiskas lauku vides 
ieskauts. Šeit tiek piedāvātas arī 
radošās darbnīcas kā bērniem, tā 
pieaugušajiem.

No ikdienas skrējiena atvilkt elpu 
un sakārtot domas varēsi viesu 
namā “Villa Dole”, jo šeit īpaši 
iekārtotā telpā norisinās meditāci-
ju retrīti. Vairāk par retrītu norises 
datumiem var uzzināt, apmeklē-
jot mājaslapu http://contemplatio.
lv/. Atpūsties varēsi kādā no viesu 

nama mājīgajiem numuriņiem, kā 
arī izmantot saunu un doties peldē.

Ģimenēm ar bērniem un dzīv-
nieku mīļiem noteikti jāapmeklē 
plašā mini zoo “Rezidence” terito-
rija, jo šeit ir draudzīgākie dzīvnie-
ki visā salā. Brīvi staigājošā ēzelīte 
Pērle neatstāj vienaldzīgu nevie-
nu. Atbrauc sadraudzēties, pabarot 
un samīļot vairāk nekā 50 dažādu 
dzīvnieku no visas pasaules.

Doles salas izglītojošais un izklai-
des centrālais punkts ir Daugavas 

muzejs, kas ir vienīgais upes vēstu-
rei veltītais muzejs Baltijā. Uzzināsi, 
kas notika ar eksprezidentes dzimto 
māju, kur palikusi liela daļa Doles 
salas, kas ir “korņiks”? Mūsdienās 
muzejs sen vairs nav tikai muzejs. 
Te pieejamas laivas, orientēšanās 
ar viedtālruni, tiek organizēti pasā-
kumi, radošās darbnīcas, izstādes, 
kā arī norisinās skaisti koncerti, 
kurus piedzīvot vari arī Tu.

Daugavas muzeja atpūtas zonā 
atrodas krodziņš “Nēģis”, kurā vari 

baudīt gardas maltītes un, protams, 
labi pagatavotu nēģi. Šeit ir labākā 
saulrietu vieta visā salā.

Ja sala arī Tevi ir savaldzināju-
si un negribas doties prom, tad no 
krodziņa paveras skats arī uz kem-
pingu “Doles sala”, kas ir ideālā 
vieta kā aktīvās atpūtas cienītā-
jiem, tā arī romantikas piekritējiem. 
Nakšņošanai pieejamas mājiņas ar 
skatu uz Daugavu, drosmīgākie var 
palikt teltīs. Vakarā vari sēdēt pie 
ugunskura, doties pirtī un peldēties. 

Izklaidei pieejami arī SUP dēļi, volej-
bola laukums un diskgolfs.

Vairāk par šīm un citām atpū-
tas iespējām Salaspils novadā 
vari uzzināt, apmeklējot mājasla-
pu www.visitsalaspils.lv vai seko-
jot Facebook: @salaspilstic un 
Instagram: @salaspils_visit.

Salaspils novada Tūrisma 
informācijas centrs

Miera iela 1, Salaspils
67945440, visit@salaspils.lv



Piektdiena, 25. septembris, 2020 17

31. augustā Salaspils kultūras 
namā pasākumā “Skolu 
sporta laureāts” pulcējās 
labākie jaunie sportisti un 
viņu treneri, lai saņemtu 
atzinību no pašvaldības par 
paveikto. Sumināti tika tie 
bērni un jaunieši, kuri laika 
posmā no 2019. gada 1. maija 
līdz 2020. gada 11. martam 
“skolu sportā” bija izcīnījuši 
1.vietu Zemgales reģiona 
skolu sporta sacensībās un 
1.-3. vietu valsts skolēnu 
spartakiādē, kā arī “bērnu 
un jauniešu sportā” 1.-3. 
vietu Latvijas čempionātā, 
1.-6.vietu Latvijas Jaunatnes 
olimpiādē, 1.-10. vietu 
Latvijas izlases sastāvā 
Eiropas čempionātā un 1.-20. 
vietu Latvijas izlases sastāvā 
Pasaules čempionātā.

Luterāņu baznīcā 
būs apskatāma 
izstāde  
“Soli Deo Gloria”

“Skolu sporta laureāts” pulcē novada labākos sportistus

To, ka Salaspils ir sportiska pilsēta, apliecina arī kuplais apbalvoto jauniešu skaits.Pēc iesūtītajiem pieteikumiem 
vērtēšanas komisija nolēma apbal-
vot 76 sportistus un 12 trenerus, kā 
arī Atzinības rakstus piešķīra karatē 
kluba “Kyokushin” 16 sportistiem un 
trenerim, jo Latvijas karatē federāci-
ja neorganizē oficiālus Latvijas čem-
pionātus šim pilna kontakta karatē.

Pasākuma atklāšanas runā 
Salaspils novada domes priekšsē-
dētāja vietniece sociālajos un spor-
ta jautājumos Malda Caune atzi-
na, ka uzvaras ir lieliskas, ja tu tie-
šām vēlies kaut ko sasniegt savā 
dzīvē. Mums visiem ir sapņi, bet, lai 
sasniegtu savus sapņus, ir vajadzīga 
liela apņemšanās, centība, disciplī-
na un pūles.

“Mēs varam izdarīt vairāk nekā 
domā mūsu prāts, pacel rokas, kājas 
augstāk – nāc līdzi – un darboties 
sāc. Tiekamies kustībā, visa veida 
kustībā, ja mēs esam kustībā, tad 
vienmēr būs dzīvība,” tā, citējot 
savu dzeju par sportu un kustību, ar 
ģitāra spēles pavadījumu enerģis-
ki ar mirdzošām acīm un saviļņoju-
mu sirdī ieskandināja pasākumu un 
lielisku priekšnesumu demonstrēja 
mūziķis Lauris Valters.

Arī pasākuma vadītāji Aigars 
Feteris (Salaspils sporta skolas viegl-
atlētikas treneris) un Arnis Ozoliņš 
“uzbūra” svētkus klātesošajiem. 
Būdami sportisti, ar “mēmo šovu” 
demonstrēja gandrīz katra sporta 
veida burvību un iejutās sportistu 
ikdienā, kā arī pasākuma noslēgu-
mā noorganizēja loteriju ar pārstei-
guma balvām no “Blackrool” izplatī-
tājiem. Paldies arī fotogrāfiju meis-
taram Vitautam Budreikam par foto 
mirkļu iemūžināšanu un kopbildi, 
kurā redzams, ka Salaspils novads 
ir bagāts ar jaunajiem un talantīga-
jiem sportistiem, un skaņu operato-
ram Kasparam Ruciņam par svētku 
apskaņošanu un vizualizēšanu.

Laureāti un viņu treneri
“Bērnu un jauniešu sportā”

1. Sporta vingrošana – Kristaps 
Šuvcāns, treneris Vladislavs Kučiks.

2. Jāšanas sports – Amanda 
Zariņa, trenere Krista Kliesmete.

3. Dambrete – Valda Vasariete, 
Alisa Orlova, Diāna Stecka, Mārtiņš 
Budreika, Kirils Gavlass, Stepans 

Šepeļovs, Aleksandrs Tabunovs, tre-
neris Raimonds Vipulis.

4. Handbols – Paula Marta Alksne, 
Vita Binduka, Frīda Binduka, Alīna 
Marija Dansone, Nora Krūmiņa, 
Katrīna Kozloviča, Alīna Zarakovska, 
Katrīna Strogova, Marianna 
Doroševiča, Veronika Bondarenko, 
Ksenija Jemcova, Anastasija Emze, 
Viktorija Petrova, Darja Strogova, 
Sindija Siliņa, Enriko Patriks Mills, 
Huga Gūtmanis, treneri: Marija 
Zaščerinska, Inals Doguzovs Niks 
Remess, Linda Bogdanova.

5. Olimpiskais karatē – Deivs 
Birzulis, Alīna Vasiļjeva, Anželika 
Zaharjana, Arsenijs Varcabjuks, 
Artēmijs Slišāns, Daniels Zaharjans, 
Ņikita Skvorcovs, Rūdolfs Upenieks, 
Jūlija Beikmane,  treneris Romans 
Sledzevskis.

6. Pilna kontakta karatē 
(Kyokushin) – Haralds Točs, Markuss 
Sīmanis, Alise Evelīna Toča, Ksenija 
Šļahta, Diana Kramarova, Dmitrijs 
Vaškinels, Vitālijs Kuzminovs, Emīls 
Liepiņš, Romāns Tomings, Kirils 
Meļņikovs, Daniels Trabo, Roberts 

Bimbiruls, Vladislavs Holmogorovs, 
Akims Berezņevs, Arsenijs Dolgijs, 
Ričards Rūdolfs Gailis, treneris 
Vitālijs Berezņevs.

“Skolu sportā”
1. Basketbols (Salaspils 1.vidus-

skola) – Krišjānis Āboltiņš, Ričards 
Pinkulis, Ralfs Bebrišs, Ritvars 
Vaivods, Aleksis Narkēvičs, Kristiāns 
Pastors, Kristiāns Armanovs, Toms 
Dobriks, Gustavs Stirāns, Mārtiņš 
Zuments, Pēteris Pinnis, Markuss 
Sperga, Bruno Berķis, Pauls Ikvilds, 
Kaspars Locs, Emīls Petrovskis, 
Kristiāns Ligeris, Edvards Krasnais, 
Edvards Gleizds, Emīls Līcītis, Raivis 
Migla, Gustavs Dosbergs, Daniils 
Fundorko, sporta skolotājs/treneris 
Valdis Razumovskis.

2. Volejbols (Salaspils 1.vidus-
skola) – Annija Stepiņa, Elīza Zelča, 
Elizabete Gailīte, Justīne Jurkoite, 
Marta Līva Zeimane, Vanesa Utkina, 
Marta Auguste, Vita Binduka, Frīda 
Binduka, Katrīna Strogova, Katrīna 
Kozloviča, Alīna Dansone, spor-
ta skolotāja Madara Miķelsone- 

Pobiaržena, treneri: Guntis Augusts, 
Ilze Krone.

3. Handbols (Salaspils 2.vidus-
skola) – Viktorija Terehova, Sofija 
Barilo, Daniela Vēvere, Darja 
Krasovska, Enrika Strelkova, 
Veronika Plotnikova, Margarita 
Duceva, Keita Dilāne, Emīlija 
Šakale, Svetlana Bogačenkova, 
Vera Spaskova, sporta skolotājs/ 
treneris Inals Doguzovs.

Nobeigumā novēlējums skan 
pasākuma dzejnieka un dziesmi-
nieka Laura Valtera dzejas vārdiem: 
“Ir jādara, ir jārosās pat tad, kad 
ļoti negribas, jo panākumu atslē-
ga ir nepārtraukta kustība. Tā riņķo 
mūsu planēta ap sauli iekš šī visu-
ma, ir katram dota iespēja – noslē-
pums ir virzība”. Lai nākamā sezo-
na sportā mums izdodas ar mērķ-
tiecīgu virzību!

Foto galerija no “Skolu sporta 
laureāta” pieejama Salaspils sporta 
skolas Facebok lapā.

Ilze Krone,
Salaspils sporta skolas direktores  

vietniece izglītības darbā

Septembris ir Dzejas dienu 
mēnesis, un tradicionāli 
Dzejas dienu pasākums 
sadarbībā ar  Saulkalnes 
filiālbibliotēku notiek arī 
PII “Daugaviņa”. Šajā gadā 
aicinājām viesos dziesminieci 
Helēnu Kozlovu, kura 
raksta arī dzeju. Helēna ir 
saulkalniete un ir pazīstama 
kā latviešu neatkarīgās 
mūzikas dziedātāja un 
dziesmu autore, kas 
uzstājusies gan solokoncertos, 
gan kopā ar grupām “Skumju 
akmeņi” un “Levīti”. Viņa 
studē mūzikas terapiju un 
arī nākotnē vēlas turpināt 
strādāt ar bērniem šajā jomā.

Priekšnesumu, kurš notika āra 
lapenē, klausījās vecāko grupu 
bērni, ievērojot visus drošības notei-

Salaspils M. Lutera evaņģēliski luteriskās draudzes 
baznīcā (Rīgas ielā 49/1) 2., 3. un 5.oktobrī no 
plkst.17.00 līdz plkst.19.00 ir iespēja apskatīt 
mākslinieces Agneses Brūveres- Alpes darbu izstādi. 

Mākslinieces glezniecībai rakstu-
rīgi jauni, drosmīgi formas, krāsas, 
faktūru meklējumi. Agnese Brūvere- 
Alpe kopš 2011.gada apmeklēju-
si Edmunda Lūča meistardarbnīcu, 
bet pirms tam klasiskās glezniecī-
bas pamatus apguvusi Terēzes Zaķes 
studijā. Kopš 2012. gada piedalī-
jusies biedrības OctopusArtProjects 
rīkotajās izstādēs “Bibloss”, “Karš”  
un “Das sind wir” Hamburgā, 2015. 

gadā starptautiskā grupas izstādē 
“Genesis” Jūrmalas pilsētas muzejā, 
2019. gadā piedalījās starptautiskā 
konkursizstādē “The taste of Life”. 
Šobrīd ar vienu savu darbu piedalās 
konkursa izstādē “Jāzepa Pīgožņa 
balva Latvijas ainavu glezniecībā”  
Rīgas Sv. Pētera baznīcā.

Māksliniece saka: “Spēju gleznot 
man ir devis Dievs, lai es varētu slu-
dināt Dieva vārdu.”

“Daugaviņā” viesojas 
dziesminiece Helēna Kozlova

kumus. Helēna lasīja bērnu dzeju, 
spēlēja ģitāru, blokflautu un ļāva 
improvizēt arī bērniem, piedalo-
ties priekšnesumā ar bundziņām un 
tamburīniem. Uz vietas tika sace-
rēta dziesma ar bērnu ieteiktajiem 

vārdiem, bērni tika rosināti dziedāt 
līdzi. Uzstājoties viņa dziedāja arī 
citu autoru dziesmas (“10 pirkstiņi”, 
“Pasaciņa” u.c.), bet vislabāk bēr-
niem patika pašas Helēnas sacerētā 
dziesma “Mēs esam vardes”. Tā kā 
dziesminiece ir mācījusies arī aktier-
meistarību, bērniem bija interesan-
ti klausīties viņas balss dažādajās 
niansēs – spējā dziedāt gan zemā, 
gan augstā balsī, gan rūkt, gan atda-
rināt dažādas balsis, gan improvizēt.   

Kā atzīst pati dziesminiece, darbs 
ar bērniem viņu iedvesmo un sniedz 
kopā radīšanas prieku, nākotnē viņa 
plāno izdot arī mūzikas albumu bēr-
niem.  Novēlam, lai viss izdodas, un 
gaidām citas radošas tikšanās! 

Everita Putniņa, 
PII “Daugaviņa” mūzikas skolotāja



Piektdiena, 25. septembris, 202018

Ar vārdiem “ja mēs esam un 
būsim tie labākie un ja Dievs 
dos mums uzvarēt, tad mēs 
iesim, cik tālu vien varēsim, 
un – tā tik turēt...” 29. augustā 
Salaspils kultūras nama 
lielajā zālē (klātienē), kā arī 
sporta skolas “Facebook” 
lapā (tiešraidē), izskanot 
katra sporta skolas audzēkņa 
raksturojumam un atmiņu 
stāstiem, tika izsniegtas 
apliecības par profesionālās 
ievirzes sporta izglītības V20 
programmas apguvi un svinīgi 
nosvinēts Salaspils sporta 
skolas 71 audzēkņa izlaidums.

Sporta skolas audzēkņi svin savu izlaidumu

Izlaidumā absolventus uzrunāja 
direktore Anita Trumpe, uzsverot, 
ka kopš skolas pastāvēšanas lai-
kiem pirmo reizi skolu pabeidza tik 
liels absolventu skaits – 71, kopā tās 
bija 6 tik dažādas, bet tai pašā laikā 
tik sportiski vienotas treniņu grupas 
basketbolā (2 grupas), handbolā (3 
grupas) un vieglatlētikā (1 grupa). 

Taču skolas absolvēšana nebū-
tu iespējama bez audzēkņu vecāku 
līdzdalības, kuri atveda savas atva-
ses uz sporta skolu, ticēja, atbalstīja 
sportiskajās gaitās visus šos gadus. 

Arī absolventu treneri – Marija 
Zaščerinska, Inals Doguzovs, Linda 
Bogdanova un Edgars Vakuļčiks 
(handbols), Aigars Feteris, Guntis 
Kļaviņš, Zane Smiltiņa, Linda Ozola 
un Ināra Znūtiņa (vieglatlētika), Jānis 
Pavlovskis un Valdis Razumovskis 
(basketbols) – ir tie profesionāļi, kuri 
piedalījās audzēkņu personības vei-
došanā. Treneri bija tie, kuri bieži 
vien ziedoja savu brīvo laiku, nesās 
diez vien zina uz kurieni, lai audzēk-
ņiem izdotos sasniegt vairāk, lai 
audzēkņiem būtu labāk, lai audzēk-
ņi sasniegtu sportiskās virsotnes, 
kļūtu par Latvijas izlases kandidā-
tiem un pat dalībniekiem, Latvijas 
čempioniem un varētu svinēt izlai-

dumu arī sporta skolā.
Absolventu vidū ir Latvijas izlases 

kandidāti/ dalībnieki: 
• basketbolisti Krišjānis Āboltiņš 

(U15 izlases dalībnieks), Kristiāns 
Pastors un Kristiāns Armanovs (U15 
izlases kandidāti);

• handbolistes Frīda Binduka, 
Vita Binduka, Paula Marta Alksne, 
Katrīna Strogova un Sindija Siliņa 
(U16 izlases dalībnieces); 

• handbolisti Matīss Strautnieks, 
Kristiāns Strautnieks, Huga 
Gūtmanis, Ernests Gailītis un Ralfs 
Brīvulis (U16 izlases kandidāti);

• vieglatlēts Markuss Ozols (U18 
izlases dalībnieks).

Sporta skolas direktore vēl akcen-
tēja, ka iekļūšana Latvijas izlasē, kā 
arī V20 programmas absolvēšana 
audzēkņiem ir sava veida atskaites 
punkts. Viena milzīga  lieta spor-
tā tika izdarīta, par ko var lepo-

ties, taču reizē tas ir arī jauna ceļa 
sākums. Audzēkņi jau zina, ko nozī-
mē uzvarēt, kādus pārdzīvojumus 
nes zaudējums, cik reizēm grūti 
nākas atrast motivāciju, kāds gan-
darījums sajūtams, ja izdodas pārva-
rēt kādu neticīgu brīdi vai slinkumu. 
Šobrīd ikvienam absolventam priek-
šā izvēle – turpināt sportiskās gaitas 
sporta skolas profesionālās ievirzes 
sporta izglītības V30 programmā vai, 
iespējams, profesionālajai ievirzei 
sportā pielikt punktu. 

Neskatoties uz to, kādu lēmumu 
audzēkņi- Paula Marta Alksne, Frīda 
Binduka, Vita Binduka, Alīna Marija 
Dansone, Katrīna Kozloviča, Nora 
Krūmiņa, Viktorija Petrova, Alīna 
Zarakovska, Nadežda Bogačenkova, 
Veronika Bondarenko, Anastasija 
Emze, Ksenija Jemcova, Jūlija 
Maksurova, Sindija Siliņa, Darja 
Strogova, Katrīna Strogova, Ralfs 

Brīvulis, Ernests Gailītis, Rainers 
Gailums, Huga Gūtmanis, Mārcis 
Karašovs, Reinis Krēsliņš, Ričards Jānis 
Liepiņš, Enriko Patriks Mills, Raivo 
Ozols, Mareks Straškevičs, Kristiāns 
Strautnieks, Matīss Strautnieks, 
Krists Vidzis, Laura Sindija Bārena, 
Jēkabs Čudars, Danils Goļcovs, 
Artjoms Kirilovs, Rasma Sandra 
Knipše, Linda Leonoviča, Anna Laura 
Lucika, Evelīna Mažoriņa, Agija 
Mežjāne, Kristiāna Ozoliņa, Markuss 
Ozols, Marta Elizabete Siliņa, Jānis 
Volbets, Krišjānis Āboltiņš, Kristiāns 
Armanovs, Ēvalds Bērziņš, Toms 
Dobriks, Raitis Jermacāns, Reinis 
Krauja, Adrians Erlands Lūsis, Aleksis 
Narkēvičs, Kristiāns Artis Pastors, 
Ričards Pinkulis, Nauris Pļaviņš, 
Emīls Skujenieks, Gustavs Stirāns, 
Jonatans Suraks, Ralfs Bebrišs, 
Artis Brokāns, Kristofers Bruno 
Fišers, Patriks Galejs, Markuss 

Gleizds, Ritvars Janičenoks, Martins 
Konošonoks, Kārlis Logins, Rihards 
Fēlikss Ozoliņš, Elmārs Mūrnieks, 
Markus Rjabovskis, Lūkass Ulmanis, 
Ritvars Vaivods, Gustavs Vēzis, Uldis 
Zvirgzdiņš – pieņems, sports jopro-
jām būs daļa jūsu dzīves – atmiņās 
no treniņiem, sacensībām, nomet-
nēm, kopīgajiem piedzīvojumiem. 
Jūs vienmēr zināsiet, ko vajag darīt, 
lai uzlabotu savu fizisko formu, 
sasniegtu vienu vai otru izvirzīto 
mērķi un rezultātu. Tie pamati, kas 
audzēkņiem ir ielikti sporta skolā, 
nekur nepazudīs. Sports būs ar jums 
un veidos jūs kā personības arī turp-
māk, un tas priecē!

Visas bildes no sporta skolas 
izlaiduma pieejamas sportaskolas 
Facebook profilā.

Ilze Krone,
Salaspils sporta skolas direktores  

vietniece izglītības darbā

Sveicam 71 sporta skolas absolventu!

5. septembrī Saulkalnes jaunajos sporta un bērnu 
rotaļu laukumos teju 100 bērni vecumā no 4 līdz 12 
gadiem piedalījās pasākumā “Sports mūsu pagalmā 
kopā ar Salaspils sporta skolu”, tā kopīgi un aktīvi 
atzīmējot arī Saulkalnes sporta laukumu atklāšanu.

Kuldīga, kas ir bagāta ar savu kultūrvēsturisko 
mantojumu un senām dambretes tradīcijām, 22. 
augustā uzņēma Latvijas jaunatnes čempiontāta 
komandu cīņas dalībniekus 100 lauciņu dambretē. 

Salaspiliešiem medaļas Latvijas 
komandu čempionātā dambretē

No Salaspils sacensībās piedalījās 
četras stiprākās komandas, visas 
mājās atgriezās ar godalgām.

U-13 vecuma grupā star-
tēja divas komandas. Ar pirmo 
numuru izliktā komanda, nezau-
dējot nevienu spēli, pārliecinoši 
izcīnīja uzvaru. Uzvaru kaldināja 
Valda Vasariete, Rihards Raginskis-
Repše, Aleksandrs Tabunovs, Alisa 
Orlova.

Savukārt otrā komanda, kuras 
sastāvā spēlēja Stefans Jakubaņecs, 
Aleksandrs Paškovs, Ralfs 
Bartušauskis, Anete Rūta Rotgalve, 
spēja izcīnīt 3. vietu. 

U-16 grupā Mārtiņš Budreika, 
Kirils Gavlass, Stepans Šepeļovs, 
Diāna Stecka   arī kāpa uz goda pje-
destāla 3. pakāpiena un mājās pār-
veda bronzas godalgas.

Dāvids Keišs, Toms Bartušauskis, 
Maksims Polovņikovs, Natālija 
Paskova pārstāvēja pašu jaunāko 
- U-8 grupu un jau tradicionāli 
demonstrēja pārliecinošu spēli, kas 
rezultējās ar izcīnīto 1. vietu. 

Un visbeidzot Elizabete Anspaka 
sacensībās startēja apvienotā 
komandā no “Dambretes attīstī-
bas biedrības” un U-10 vecuma 
grupā kopā ar komandu spēja izcī-
nīt 1.vietu.

Apsveicam visus godalgo-
to vietu ieguvējus un viņu treneri 
Raimondu Vipuli ar lielisku sasnie-
gumu Latvijas jaunatnes komandu 
čempionātā, kā arī novēlam uzva-
ras jaunajā mācību gadā! 

Vitauts Budreika, 
Dambretes attīstības biedrība

Aizvadīta sporta 
diena Saulkalnē

Prieks, ka Salaspils pašvaldība 
rūpējas par saviem iedzīvotājiem 
un veicina sportiska dzīvesveida 
attīstību novadā, izveidojot jaunu 
sporta un rotaļu zonu bērniem un 
jauniešiem arī Saulkalnē.

Salaspils sporta skolas trene-
ri– Valdis Razumovskis un Jānis 
Pavlovskis (basketbols), Linda 
Bogdanova, Marija Zaščerinska, 
Niks Remess un Inals Doguzovs 
(handbols), Linda Ozola, Guntis 
Kļaviņš un Igors Sokolovs (viegl-
atlētika)- aizrautīgi un ar smaidu 
sejā nodrošināja sportiskās akti-
vitātes bērniem un jauniešiem, 
kā arī sniedza iespēju izmēģināt 

savas prasmes tādos sporta vei-
dos kā basketbols, vieglatlētika un 
handbols.

Savukārt skolas audzēkņi – Loreta 
Ķikuste, Frīda Binduka, Katrīna 
Kozloviča, Viktorija Petrova, Valters 
Beķeris un Daniils Fundorko- 
atbalstīja sporta dienu, veicot brīv-
prātīgo darbu.

Salaspils sporta skolas direkto-
re Anita Trumpe, kura pasākuma 
atklāšanā teica iedvesmojošu runu, 
pēc tās uzņēmās fotogrāfes lomu 
un iemūžināja spilgtākos momen-
tus bildēs. Sporta dienas noslēgu-
mā visiem dalībniekiem par cen-
tību tika pasniegtas pārsteiguma 

balvas. Paldies bērnu vecākiem, 
kuri motivēja savas atvases spor-
tot kopā! 

Savukārt Salaspils kultūras nams 
jau no plkst. 6.00 uzsāka darbus 
Saulkalnē pie skatuves uzstādīša-
nas, lai jau plkst. 14.00 visi varē-
tu izdejoties ar grupu “Singapūras 
satīns”. Paldies kultūras namam 
par tehnisko nodrošinājumu un 
muzikālo fonu! 

Sporta skola būtu priecīga sadar-
boties arī turpmāk ar sporta namu 
un kultūras namu, lai nodrošinātu 
sporta un kultūras pasākumu nori-
si vienuviet.

Nāc un sportot sāc Salaspils spor-
ta skolā! 

Ilze Krone, 
Salaspils sporta skolas 

direktores vietniece 
izglītības darbā



Piektdiena, 25. septembris, 2020 19

Jau 10. oktobrī pulcēsimies uz rudenīgi skaisto pusmaratonu “Noķer vēju”. Piesakies uz 
kādu no distancēm (5 km, 10 km un 21 km) un skrien vai nūjo pa Doles salas dabas parku! 
Ar uzmundrinošu bungu spēli skrējējus trasē atbalstīs Andžeja Grauda bungu skola. Svētku 
ietvaros neiztiksim arī bez dzimšanas dienas saldā ēdiena. Šogad esam parūpējušies arī 
par mazākajiem sportot gribētājiem – turpat ciemosies bērnu sporta izklaide “Mazais 
stiprinieks”, kas sagatavojis uzdevumus olimpisko sporta veidu ietvaros. Dalība bērniem 
sporta izklaidē “Mazais stiprinieks” ir BEZMAKSAS. Pavadi sestdienu, sportojot svaigā gaisā! 
Piesaki savu dalību www.sportlat.lv, un tiekamies tavā rudens pusmaratonā “Noķer vēju”! 

Tiekamies rudens pusmaratonā “Noķer vēju”!

#MĒSESAMSPORTIŅĀ 
18. septembrī norisinājās 

“Olimpiskā diena 2020”, kuras 
svētku norises vieta šogad bija 
PII “Saulīte”. Bērnudārza audzēk-
ņus ar uzmundrinošu runu svei-
ca Salaspils novada domes priekš-
sēdētājs Raimonds Čudars, atgādi-
not par veselīga dzīvesveida nozīmi 
mūsu dzīvēs un aicinot bērnus no 
sirds sportot katru dienu, lai nākot-
nē pārstāvētu mūs olimpiskajās spē-

lēs. Turpinoties svētku daļai, Malda 
Caune bērniem novēlēja izdevu-
šos dienu un sportiskus sasnie-
gumus turpmāk. Salaspils sporta 
nama direktors Vitālijs Berezņevs 
PII “Saulīte” pasniedza sporta 
nama sarūpētu dāvanu. Latvijas 
Olimpiskās komitejas himnai ska-
not, mūsu olimpiete Anita Trumpe 
mastā pacēla šī gada Olimpiskās 
dienas karogu. Precīzi pulksten 

10.00, skanot Astro’n’out dziesmai 
“Dejot Trakāk”, sporta organizato-
res Lindas Kaļveršas pavadībā visi 
audzēkņi izpildīja sporta vingrojumu 
kompleksu. Uz pasākumu bija iera-
dušās arī sporta biedrības – Karatē 
skola, futbola klubs “Kengaroos” un 
bērnu futbola klubs BFK, kuri bija 
parūpējušies par sportiskām aktivi-
tātēm. Paldies visiem dalībniekiem 
par saulaino dienu PII “Saulīte”.

Olimpiskās dienas komanda šogad viesojās PII “Saulīte”.                                                     Foto: Kaspars Suškevičs

Ko “Covid-19” mums šogad ir traucējis izdarīt? Daudz ko – arī botāniskā dārza 
stādu gadatirgu un tradicionālo būrīšu klapēšanu aprīlī. To atliekam uz citu gadu. 
Bet ir dažas labas lietas, kuras nešpetnais vīruss dīvainā kārtā ir veicinājis. 

“Ražas svētkos” meklēs lielāko ķirbi

Un viena no tām ir attālinātajā 
darbā notirpušo kāju izlocīšana svai-
gā gaisā dārza darbos. “Salaspils 
Ražas svētki – 2020” ir teju pie 
durvīm, un 3.oktobrī reizē ar šī 
gada noslēdzošo stādu gadatirgu 
Nacionālajā botāniskajā dārzā arī 

jūs, jūsu radi, draugi un paziņas ir 
aicināti pieteikt ne tikai raženākos 
izaudzētos ķirbjus, bet arī visa cita 
veida dārzeņus, kuri jums šķiet gana 
lieli, skaisti, greizi un nepareizi, lai 
tos parādītu arī citiem un veiksmes 
gadījumā saņemtu kādu no Salaspils 

novada pašvaldības, Nacionālā botā-
niskā dārza un Salaspils dabas drau-
gu savienības sarūpētajām balvām. 
Tradicionāla nominācija ir smagā-
kais ķirbis. Pirmsskolas izglītības ies-
tādes un, protams, arī citus intere-
sentus aicinām piedalīties konkursā 
par skaistākajām rudens kompo-
zīcijām. Šajā kategorijā vērtēšana 
notiks paralēli divās balvu grupās – 
skatītāju balsojuma un žūrijas vēr-
tējuma. Tradicionāla ir arī šķībākā, 
līkākā, greizākā jeb vienkārši nepa-
reizākā augļa vai dārzeņa nominā-
cija. Arī prasmīgākās mājsaimnie-
ces vai, precīzāk, rudens gardumu 
konkurss notiks, taču epidemiolo-
ģiskās situācijas drošības ietvaros. Ja 
nepieciešams palīdzēt ar eksponā-
tu piegādi, lūdzam zvanīt pa tālruni 
22013182 (Juris).

Svarīgs faktors cīņā ar infekcijām 
ir gan ar rudens veltēm uzņem-
tie vitamīni, gan labs garastāvoklis. 
“Salaspils Ražas svētki – 2020” jums 
palīdzēs nodrošināt abus.

Salaspils dabas draugu savienība
Pērn bērnudārzu audzēkņi parādīja savu radošumu, no 
rudens veltēm veidojot dažādus eksponātus. 

5. un 6. septembrī Upesciemā norisinājās ikgadējā 
Latvijas klubu kausa izcīņa petankā. Sešu Latvijas 
klubu spēlētāju komandas cīnījās savā starpā trijās 
disciplīnās, lai noskaidrotu to klubu, kurš 2021. gadā 
pārstāvēs Latviju Eiropas klubu kausa izcīņā. 

Petanka klubs”Boule” 
liek pasvīst konkurentiem

Divās dienās katra kluba spēlētā-
ji nospēlēja kopā 15 spēles: 3 kār-
tas sestdienā un 2 kārtas svētdienā. 
Uzvarot visus klubus, par 2020. gada 
Latvijas kausa ieguvējiem kļuva 
JRFPC “Upesciema Warriors” petan-
ka spēles lietpratēji, kuriem ar lie-
lām pūlēm izdevās uzvarēt Salaspils 
sporta kluba “Boule’’ komandu. 

Tālāk – Ventspils kērlinga klubs, SK 
“Petanks Ērģeme”, SK “Upesciems” 
un “Rīgas Petanka”. Salaspils kluba 
komandā spēlēja un otro vietu izcī-
nīja Agita Lejniece, Ieviņa Dzenīte, 
Vilnis Frēlihs, Egils Lejnieks, Sandis 
Dzenītis, Luka Zuters, Māris Rikšs un 
Ivars Dzenītis.

 Ivars Dzenītis, BSK “Boule”



Piektdiena, 25. septembris, 202020

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils novada dome

Līvzemes iela 8,
Salaspils, LV 2169

Iznāk mēneša pēdējā 
nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”
Makets – aģentūra “Tēls PR”®

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Kas? Kur? Kad

Salaspils novada bibliotēkā 
Lasītavā
26.09. plkst. 13.00 Knuta 
diena ar mūziķi Daumantu 
Kalniņu koncertprogrammā 
“Drošinājums”. 
Līdz 30.09. Literāra izstāde 
veltīta rakstnieces Melānijas 
Vanagas 115. dzimšanas dienai.
5.10- 30.10. Literāra izstāde vel-
tīta komponista Emīla Dārziņa 
145. dzimšanas dienai. 

Bērnu un jauniešu 
apkalpošanas nodaļā
Līdz 2.10. Literatūras izstāde 
„Latviešu dzejniekam Rainim 
– 155”.

Līdz 2.10. Dzejas dienām veltīta 
tematiskā izstāde. 
Līdz 2.10. Literatūras izstāde 
„Latviešu rakstniekam Sudrabu 
Edžum – 160”. 
5.10.- 3.11. Literatūras izstā-
de „Itāļu rakstniekam Džanni 
Rodāri – 100”.
5.10.- 3.11. Literatūras izstāde 
„Latviešu rakstniekam, folkloris-
tam Krišjānim Baronam – 185”. 

Abonementā
5.10.2020.-2.01.2021. Māksli-
nieces Maijas Bērziņas gleznu 
izstāde. 
Līdz 7.10. Literatūras izstāde 
veltīta Eiropas valoda dienai.

7.10.-4.11. Literatūras izstāde 
veltīta mūzikas dienai.

Dienvidu filiālbibliotēkā
Līdz 29.09. Literatūras izstāde 
veltīta Dzejas dienām.
1.10-30.10. Literatūras izstāde 
veltīta folkloristam un rakstnie-
kam Krišjānim Baronam.

Saulkalnes filiālbibliotēkā 
Līdz 30.09. Tematiska izstāde 
“Tulkojums un tulkošana: 30. 
septembris – Starptautiskā tul-
kotāju diena”. 
1.10.-31.10. Tematiskā izstāde 
“Latviešu vēsturniekam un rakst-
niekam Uldim Ģērmanim – 105”.

Sports

Uzmanību! HELOVĪNU NAKTS TUVOJAS!
31. oktobrī k/n “Rīgava” notiks

KONCERTS – BALLĪTE
kopā ar Dj Miami un grupu “SIMPLE MAN”.

Sīkāka informācija facebook.com/
SalaspilsKultura un salaspilskultura.lv.

Salaspils pilsētā 
25.09. Orientēšanās nakts.

Peldbaseinā
26.09. Nakts peldējums. 

Doles salā
10.10.plkst.11.00 Pusmaratons 
“Noķer vēju”. 

Kultūras namā
29.09. plkst. 18.00 Salaspils 

čempionāts šahā, 5.posms.
1.10.plkst. 18.30 Salaspils čem-
pionāts kāršu spēlē “Zolīte”, 
5.posms.
6.10. plkst.18.00 Salaspils čem-
pionāts šahā, 6.posms.
15.10. plkst. 18.30 Salaspils 
čempionāts kāršu spēlē “Zolīte”, 
6.posms.
29.10. plkst. 18.30 Salaspils 
čempionāts kāršu spēlē “Zolīte”, 
7.posms.

Salaspils, Acones un Saulkalnes sociālie centri un Dienas centrs per-
sonām ar funkcionāliem traucējumiem atsāk darbu ar klientiem 
pēc iepriekšēja pieraksta. Sociālais centrs būs atvērts NVO. Klientus 
pēc pieraksta pieņems psihologs un audiologopēds.
Notiks radošās nodarbības gan klātienē, gan attālināti. Par to norisi 
sekot līdzi informācijai.
Atsākas māmiņu rīti katru ceturtdienu   plkst.10.00 līdz 11.00, 
iepriekš pierakstoties (ierašanās plkst.9.50 – 10.00).
Atsākas angļu valodas nodarbības katru otrdienu plkst.16.30 līdz 
17.30, iepriekš pierakstoties (ierašanās plkst.16.20 – 16.30).
Tālrunis informācijai un pierakstiem 27701165.

Līdzjūtība

Viņš aiziet atvieglots un brīvs, 
kur viņu gaida mūža mājas. 
Šeit brīdi atdusas – kā dzīvs 

zem ziedu segas, smaržu 
šūpās... 

 
PII “Saime” kolektīvs  izsaka 

visdziļāko līdzjūtību  
Ilzei Maizītei, tēti Mārtiņu 

Stepu smiltainē guldot.

Senioru dienu iedvesmotā-
ja ir Salaspils novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Malda 
Caune, un pasākums notiek ar 
Salaspils novada pašvaldības 
atbalstu.
Tā kā vēljoprojām ir spēkā dažā-
di ierobežojumi, mudinām laicīgi 
pieteikt dalību, zvanot uz Sociālā 
centra tālruni 27701165. Ieeja 
pasākumā tikai ar ielūgumiem. 
Tos varēs saņemt Sociālajā cen-
trā. Vietu skaits būs ierobežots.
Sargāsim sevi un cits citu un 
baudīsim skaistus svētkus!

Aicinām uz senioru dienu
Jau 3. gadu atzīmējot Starptautisko senioru dienu, aicinām uz svētkiem mūsu seniorus. 
22.oktobrī plkst.14.00 Salaspils Sociālajā centrā rotu meistarklasē paši varēs pagatavot kādu 
skaistu rotu savam priekam, savukārt 23. oktobrī plkst.14.00 – 16.00 k/n „Rīgava” baudīsim 
Latvijā titulētākās kantrī mūzikas grupas „Sestā jūdze” koncertu. Vakaru vadīs iemīļotā 
seriāla „Viņas melo labāk” amizantais varonis Kostja jeb aktieris Kristians Kareļins.


